
Samade meeste kohtumine' 1975. aastal Helsingis.

Liitlasriikide ajakirjanikud pildistavad Potrfdami konverentsile saabuvaid valitsusjuhte.

FILM DIPLOMAATIAST JA RAHUPÜÜDLUSTEST
Film «Võit», see on kaks tundi ja nelikümmend 

minutit ekraaniaega, millest lõviosa kuulub Pots
dami konverentsi kujutamisele 1945. a. suvel — 
põhilised lavastusena, kuid vahele pikitud krooni- 
kakaadritega. Paralleelselt näeme kroonikat ja la
vastust ka 1975. a. Helsingi julgeolekunöupidami- 
sest; filmisüžees seovad mõlemat sündmust 
kaks nendest osavõtvat tegelast — Nõukogude 
ajakirjanik Voronov (Aleksandr Mihhailov) ja USA 
ajakirjanik Bright (Andrei Mironov). Ekraanil on 
ajaloolised tegelased nõukogude näitlejate ke
hastuses: Stalin (Ramaz Tšhikvadze), Churchill
(Georgi Menglet), Truman (Algimantas Masiulis); 
jälgime Potsdami konverentsi diplomaatilist ja po
liitilist võitlust Poola läänepiiride pärast, Saksa
maa sõjaaegsete liitlaste Itaalia, Soome, Ungari, 
Bulgaaria ja Rumeenia ORO-sse võtmise asjus, 
küsimusi seoses sakslaste ümberasustamisega Ida- 
Euroopa riikidest Saksamaale, reparafsioonide- 
g a . . .  Trumanile teatatakse aatomipommi loomi
sest, Truman teeb selle teatavaks Stallnile . . .  Ta
gasivaates antakse üks lavastatud stseen - Stalini 
ja Rooseveitiga ka Jalta konverentsilt. Vahele näe
me huvitavaid haruldasi kroonikakaadrid: Tru
man ja Churchill saabuvad Potsdami, Roosevelti 
matused, Stalin, Churchill ja Truman Cecilienhofi 
e e s . . .  Filmi meetodiks on kroonika sulatamine- 
segamine mängufilmi koesse: kroonikakaadrid va
litsusjuhtide saabumisest on monteeritud vaheldu
misi lavastatud stseenidega neid pildistavaist aja
kirjanikest, kelle hulgas ka filmi peategelased 

Kaadreid filmist. Nõukogude ajakirjanik Voronov (A. Mihhailov) ja USA ajakirjanik Bright (A. Mironov) ,sama võfei Asutatakse päris efektselt Helsingi 
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nõupidamise kujutamise puhul). Kõrvuti suurte po
liitiliste sündmustega kulgeb ajakirjanike Voronovi 
ja Brighti suhete lugu: nende seiklused Saksamaa 
Nõukogude ja Inglise tsodhis, soov sõprusi pida
da; seejärel taaskohtumine Helsingis, kus komp
romissitule tõtt kirjutavale Voronovile vastandub 
lurjuseks osutunud Bright. . .

Filmitud on Potsdamis, Cecilienhofis, Stalini su
vilas Kuntsevos, Helsingis, selle tänavail, restora
nides ja Finlandia-taIo's, kuid ka paviljonis, kuhu 
on ehitatud Stalini kabinett, Valge Maja ovaalne 
saal, Potsdami konverentsisaal. Igati asjatundlikku 
ja hästi organiseeritud abi osutasid filmimisel nii 
sakslased kui ka soomlased.

Filmi loojaist: filmi reiissöör ja -üks stsenariste, - 
NSV Liidu rahvakunstnik Jevgeni Matvejev (s. 
1922) on hästi tuntüd nii näitlejana kui ka lavas
tajana («Romaan *kirjades», «Eriti tähtis ülesanne» 
jt.). Filmis «Võit» mängib ta kindlal Karpovit. 
Filmi operaator Leonid Kalašnikov* (s. 1926) on 
muude hulgas vändanud sellised filmid nagu «Va
lentina», «Vassa», «Elu, pisarad ja armastus». Sta
lini osa kehastaja, NSV Liidu rahvakunstnik Ramaz 
Tšhikvadze (s. 1927) on loorbereid lõiganud ees
kätt Rusthaveli-nimelise teatri näitlejana (Ri
chard III), mänginud filmides «Palve», «Soovide 
puu» jm. Leedu. NSV rahvakunstnik Algimantas 
Masiulis (s. 1931), kes kehastab Trumanit, olf Mil- 
tinise-aegse Paneveiysi teatri näitleja; seljataga 
on tal 70 filmirolli. Churchilli mängib NSV Liidu 
rahvakunstnik. Moskva Satiiriteatri näitleja Georgi 
Menglet (s. 1912). Voronovit kehastav Aleksandr 
Mihhailov (s. 1?44) on Moskva Jermolova-nime- 
lise Teatri näitleja, kes on mänginud küllalt palju 
ka filmis (Pavel Zubov filmis «M ehed!...»  jm.). 
Brighti mängib Moskva SatHriteatri näitleja And
rei Mironov, kes seni filmis tuntud peamiselt koo
miliste rollide-esitajana (filmid «Briljantkäsi», «Et
tevaatust, autol», Ostap Bender telefilmis «12 
tooli» jm.).

Film on loodud Aleksandr TSakõvski romaani 
«Võit» motiividel (ilmus 1978— 1980). Stsenaristid 
Vadim Trunin ning Jevgeni Matvejev, kuigi osast 
materjalis! loobunud, on samas lisanud mõningaid 
uusi tegelasi ja liine.
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«Ma pole kunagi kohanud 
inimest, kes oleks osanud nii 
nakatavalt naerda ku i V ladi
m ir Iljitš,» meenutas Maksim 
Gorki. «Oli isegi kummaline 
kogeda, et selline range rea-
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n e n d e n i  PSaSÜ Paljastades 
nende olemuse, juhtis ta tä-
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ette.- «Asjata killustate oma
kogemusi lühijuttudele, teil on

tu f s e ^ m 3 ^  Ühte raam a- tnsse, mingisse suurde ro
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«Kiim S a ^ W e l u ?

Ä  T e S h
n T t Z  spetsiifiIine elukutseli-
tohututVUJ' T *5 ? 6uab autoril‘ tonutut keskendumist, sihi-
töödlla£ ka‘k« ‘a™>tut Vaimset
Gm ki J ?  feS " aiteks M aksim  
Gorki kaastöid partei a jak ir
jandusele väga tähtsaks, ei tei-

n e W  en-£ taI|e ° tsest ettepa
nekut yotta oma juh tida par-

k r iit iU s f ~ d>  k irjandus
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Cia M~tši töö iseloomu
(ja tookalduvusi). K u i inimesel 
on kasil tõsine suur töö, kui 
selle juurest pisiasjade, ajale
he, publitsistika juurde kisku
mine seda tööd kahjustab — 
sus oleks ^ rummus ja kuritegu 
teda segada ja eemale kisku- 
aa.» — nn  tunnistas Lenin 
Kirjas Lunatšarskile.

Lenin ei ta lunud k ir jan i
kesse jarelevalvelikku, umb- 
usalduslikku suhtumist. Kõige 
enam mõistis ta hukka võim u
positsioonide kuritarvitam ist 
kunstiteosele h innangu ku 
jundamisel. «V ladim ir Iljitš  ei 
teinud oma esteetilistest süm 
paatiatest ja  antipaatiatest k u 
nagi juh tiva id  ideid,» meenu
tas Lunatšarski.

«Ärge norige, sõbrad, in im 
like nõrkuste kallal!» kutsus 
Lenin korrale «Pravda» toime
tust, kui mõned ajalehe tööta
jad  kippusid poeet Demjan 
Bednoi loomingu hindamisel 
lahtuma kõigepealt tema ise
loomu puudustest. «Demjan 
Bednõi suhtes olen endiselt 
ooolt. Haruldane talent! Teda 
tuleb süstemaatiliselt ja  ette
vaatliku lt toetada. Patt langeb
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teie hingele, suur p a t t . . .  ku i 
te ei tõmba kaasa andekat 
kaastöölist, e i a i t a  teda. 
Konfliktid olid tühised, asi aga 
tõsine. Mõelge selle üle!»

Parte/ esimeses programmi
lises k ir j anduspoliitilises do
kumendis, artiklis «Partei or- 
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kasid oma talenti tü h is te l
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jandusliku meisterlikkuse 
arendamisega. «Aitab juba en
da taissuhtamisest, mis asen-

futa mr611 enesekriitikat,» k ir
jutas Lenin 1913. a. Gorkile 
Pidades silmas tolleaegset «ar- 

+ enese vaatlemisega» te
gelevat kirjandust.

Sellesama Dem jan Bednõi 
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videle, tu leb  tah tm ine kõnefdä 
arm astusväärseid  rum alusi ja  
silitada inimeste päid, kes rä 
pases põrgus elades suudavad 
luua niisugust ilu. K u id  prae-

S d a  e t Saa tkellegi pead
otsast t7 „  8 ham m ustavad
otsast Tarvis on vastu pead
virutada, halastamatult v iru 

l t ’ ku1lglJ  meie Ideaaliks on 
m itte sallida mingisugust vägi
valda inimeste kallal. Hm-hm, 
Põrgulikult raske amet!»»

• Lunatšarski meenutab 
õhtupoolikut ühe Moskva 
kunstiteadlase korteris 1905. a. 
revolutsiooni päevil, m il Le
n in it oli haaranud maailma 
Kunstiajalugu kogu oma dü 
naamilises, arenevas liikum i
ses. «Missugune kütkestav ala 
on kunsti ajalugu,» lausus Via- 
dimir Iljitš järgmiselhominikul. 
«Kui pa lju  tööd on siin m ark
sistile. Eile öösel istusin hom 
m ikun i üleval, aina lehitsesin 
üh t raamatut teise järel. Ja  
kah ju  hakkas, et m u l pole ol
nud ega ole ka edaspidi aega 
kunstiga, tegelemiseks.» «Need 
Iljitš i sõnad jä id  mulle väga 
selgesti meelde,» märkis L u 
natšarski.

Küllap  meenusid need sõnad 
Lunatšarskile, Nõukogude riigi

esimesele kultuurirahvakomis- 
sarile novembripäevil 1917, kui 
ta, kohkunud revolutsioonilise 
proletariaadi ja A jutise V alit
suse vägede vahelise relvasta
tud võitluse ägedusest Mosk
vas, andis järele nõrkusemee- 
leolule ja  palus end valitsuse 
koosseisust v ä lja  arvata. Esime
ne Nõukogude valitsuse juh t

täna Moskvas näiteks kümme 
tuhat inimest, aga homme veel 
teine kümme tuhat inimest sa
tuvad vaimustusse teatris suu
repärast lavastust vaadates,
püüavad m iljon id  inimesed
selle poole, et õppida täh t tähe 
haaval oma nime k ir ju tam a ja 
lugema,» selgitas seda asjaolu 
Lenin K lara Zetkinile, «püüa-

NIKOLAI TOMSKI. Y . I. LENIN. Fragment kõrgrel
je e fil (marmor, 1966).

ei võtnud oma «ku ltuurim i
nistri» lahkumisavaldust vas
tu.

«Kuidas te võite pidada n ii 
tähtsaks üh t või teist vana 
hoonet, n ii ilusad kui need ka 
ei oleks,» noomis Lenin Lunat- 
šarskit, «kui kõne all on uste 
avamine niisugusele ühiskon
nakorrale, mis suudab luua ilu, 
mis m ääratu lt ületab kõik, 
millest m inevikus iganes unis
tada võidi?»

Selles oligi küsimuste küsi
mus — kuidas luua sotsiaalsed 
eeldused kõrgemat tüüp i 
kunsti mõistmiseks hulkade 
poolt. Lenin, Lunatšarski ja 
teised kõrgelt haritud revo
lutsionäärid mõistsid väga 
hästi seda raskesti ligipääse
tavat, inimloomuse lahtimõtes
tamisest kantud kunsti, m ida 
me nimetame kas kõrgeks, f i
losoofiliseks, klassikaliseks jne., 
vastavalt sellele, m illist tahku 
me rõhutame, käsitledes kunsti 
selle progressiivses edasiliiku
mises. «Kuid tähtis pole meie 
arvamine kunstist,» märkis Le
n in  vestluses K lara Zetkiniga. 
«Tähtis pole ka see, m ida an
nab kunst mõnesajale, isegi 
mõnele tuhandele miljonitesse 
ulatuvast rahvastiku üldhul- 
gast. Kunst kuu lub rahvale. 
Tema sügavamad juured pea
vad asuma otse laiade töö
rahva hulkade keskel. Ta peab 
olema neile hulkadele aru
saadav ja neile meeldima. Ta 
peab ühendama ja  tõstma nen
de hulkade tundeid, mõtteid 
ja tahet. Ta peab ellu äratama 
neis hulkades kunstnikke -ja 
arendama neid.»

Ent kunstnikke tu li hakata 
kasvatama ühiskonnas, kus va
litses veel kirjaoskamatus ja 
vaimupimedus. «Samal a ja l ku i

vad omandada kultuuri, mis 
õpetaks neile, et maakera on 
ümmargune ja  m itte lame ning 
et m aailma valitsevad loodus
seadused. m itte aga nõiad ja 
loitsijad koos «taevase isaga»!»

Revolutsioonijärgsel perioo
dil leidus kultuurijuhte, kes 
pidasid seda üld ist k u ltuu ri
tust pinnaseks, m illele oleks 
soodne istutada kerget ja 
probleemitut massikultuuri. 
«Mis aga puutub tsirkusesse, 
s. t. vaatemängudesse, siis las 
nad olla, ei vaidle vastu. K u id  
ärgu selle juures unustatagu, et 
vaatemäng ei ole tõeline suur 
kunst, vaid pigem enam või 
vähem kaunis meelelahutus,» 
väitis Lenin ja  jätkas: «See
juures ei tohi unustada, et 
meie töölised ja  talupojad ei 
samane kõige vähemalgi m ää 
ral Rooma lumpenproletariaa- 
diga. Neid ei peeta ü la l riigi 
kulul, vaid nad ise oma tööga 
peavad ü la l riiki. Nemad «te
gid» revolutsiooni ja  kaitsevad 
seda üritust, valades ojadena 
oma verd ja  tuues arvutuid 
ohvreid. Tõsi, meie töölised ja 
talupojad väärivad m idagi 
rohkemat, ku i seda on vaate
mäng. Nad on omandanud õ i
guse tõelisele suurele kunsti
le.»

Lenin oli juba oma lapsepõl
ves saanud kaasa armastuse 
selle «tõelise suure kunsti» 
vastu. Ta teadis, mis see on 
ja  m ida see võib anda in im e
sele. Aga ta  teadis ka seda, kui 
raske on teha selgeks täiskas
vanud, igas muus suhtes lait- 
matulegi seltsimehele, mis asi 
on kunst, ku i too seda ise, oma 
meelte ja intellektiga ei taju, 
ku i temasse polnud keegi, ei 
lapsepõlves ega hiljem , m itte 
kunagi sisendanud lugupida

mist ja arusaamist oma aja 
kõrgeimast esteetilisest kultuu 
rist.

M itmel korral tu li Leninil 
ku i Nõukogude riigi juh il iauSa 
päästa kõrget kunsti lühinäge- 
like ametnike või pseudotea
duslike targutajate käest. 1919 
a. raskel talvel, kui Moskvat 
painas küttekriis, tegi Rahva- 
komissaride Nõukogu üks juh
tivaid ametnikke ettepaneku 
küttepuude kokkuhoiu ette
käändel Suur Teater kinni 
panna. Vihast väriseva hää
lega sõimas esineja valitsuse 
istungil «Carmenit», «Travia- 
tat» ja  «Jevgeni Oneginit» ma
dalatasemeliseks kodanlikuks 
rämpsuks, mis ei suutvat mitte 
m idagi pakkuda töölistele ega 
punaarmeelastele. Võimalikuks 
pidas ametnik Suure Teatri 
lava kasutamist agitatsiooniks 
ja propagandaks.

Vana revolutsionäär P. Lepe- 
šinski, kes seda juh tum it oma 
memuaarides meenutab, kir
jeldab Lenini reageeringut 
seda laadi küsimuseasetusele: 
«V ladim ir Iljitš  paneb küsimu
se hääletamisele. Ja  ütleb en
ne hääletamist justkui muu 
seas, väikese tähelepanu juh 
tim isena paar-kolm lauset, 
«Mulle näib ainult,» ütles ta 
oma naervaid silmi välguta 
des, «et sm. G alk in il on teatri 
osast ja  ülesandest mõnevõrra 
naiivne ettekujutus. Teatrit ei 
vaja me niivõrd propagan
daks ku i selleks, et töölised 
saaksid oma igapäevasest tööst 
puhata. Ja  kodanliku kunsti 
pärandit on meil veel vara ar
h iiv i anda . . .  Niisiis, kes on sm 
Galk in i ettepaneku poolt, pa
lun  käsi üles tõsta.» Muidugi 
mõista ei saanud sm. Galkin 
pärast Iljitš i «muuseas» öeldud 
sõnu enamust. Teatrid olid 
päästetud.»

Samuti õnnestus Leninil 
päästa kunstiklassika vasak 
poolsete teoreetikute käest, kes 
püüdsid v ä lja  mõelda mingit 
«puhast» proletaarset kultuuri 
Proletkulti juh tiv  tegelane V, 
Pletnjov kirjutas 1922. a^ 27 
septembri «Pravda» artiklis 
«Ideoloogilisel rindel», et uue 
sotsialistliku ku ltuuri ülesehi 
tamisest ei saa osa võtta vana 
maailma oludes kasvanud ha
ritlaskond. K u i Pletnjov kuu 
lutas: «Proletaarse ku ltuuri ra 
jamise ülesannet saab lahenda 
da üksnes proletariaadi enese 
jõududega,» tõmbas Lenin 
irooniliselt joone alla sõnale 
«üksnes» n ing kirjutas ajalehe 
servale: v «Täielik fiktsioon 
Tuntud on Lenini k iri Buhha 
rinile, milles selle artikli aval 
damise vastu kategooriliselt 
protesteeriti: «Milleks ometi
avaldada rumalusi Pletnjovi 
följetoni näol, mis uhkeldab 
kõigi teaduslike ja moodsate 
sõnadega? . . .  Autoril on vaja 
õppida mitte «proletaarset 
teadust, vaid lihtsalt õppida.»

K ui Lenini tervis 1923. 
vältel järsult halvenes, siis 
kuni elupäevade lõpuni jä i 
iluk irjandus talle selleks eri 
liseks jõuallikaks, mis aitas tal 
lootusrikkalt vaadata seda teed 
m ida mööda ta oli hakanud as 
tuma. «Kallis Aleksei Maksi- 
movitš,» kirjutas N. Krupska- 
ja Gorkile 28. jaanuaril 1984, 
«eile matsime V ladim ir Iljitši. 
Ta oli kuni surmani niisugune 
nagu varemgi — tohutu tahte
jõuga inimene, kes oskas en
nast valitseda, naeris ja na lja 
tas veel enne surma, hoolitses
õrnalt teiste eest. (-------)
õh tu ti lugesin talle raamatuid, 
mis ta oli linnast saadetute 
hulgast v ä lja  valinud.»

On teada, et Leninile loeti 
surivoodil ette Jack Londoni 
novelle, Korolenkot ja Maksim 
Gorki «M inu ülikoole».
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NÕUKOGUDE
LIIDU
KOMMUNISTLIKU
PARTEI
KESKKOMITEELE

Meie, NSV  Liidu loom ingu
liste liitude ja organisatsiooni
de juhatuste ühisest, nõuko
gude rahva Suures Isam aasõ
jas saavutatud võidu 40. aas
tapäevale pühendatud p leenu
mist osavõtjad pöördume 
Nõukogude Liidu Kom m unist
liku Partei len in liku Keskko
mitee poole, et väljendada sü 
gavat tänu m eie kodumaa õ it
sengu ja  võim suse heaks, m aa
ilmas rahu säilitam ise ja k ind
lustamise heaks tehtu eest.

Nagu kõik nõukogude in im e
sed, kiidam e m e palavalt heaks 
NLKP K eskkom itee m ärtsi- 
pleenumi otsused, partei jär
jekindla tegevuse m aa sot
siaalse ja  m ajandusliku aren
gu kiirendam isel, sotsialism i 
vaim se kultuuri edendam isel, 
nõukogude inim este heaolu  
tõstmisel.

Kogu edum eelne inimkond  
märgib suure võidu juubelit 
kui eesrindliku ühiskonnakor
ra võitu  fašism i m ustade jõu 
dude üle, kui m arksistlik -le- 
ninliku ideoloogia õigsuse ja  
elujõu, N SV  Liidu rahvaste 
vääramatu ühtsuse ja vendlu
se kinnitust.

M eile jääb alatiseks pühaks 
m älestus sellest, et sõja-aasta- 
tel astusid nõukogude k irjan i
kud, ajakirjanikud, heliloojad, 
kunstnikud, näitlejad, arhitek
tid, kineastid partei kutsel 
võ itlu sr iw i ning elasid sõdiva  
maaga üht elu. Laul ja lu u le
tus, olukirjeldus ja  jutt, film  
ja plakat andsid vaenlasele  
tabavaid hoope, sisendasid  
kindlat usku võidusse h itler
like rööw a llu ta ja te  üle.

Praegu, m il m aailm as on 
taas rahutu ning im perialistli
kud ja  m ilitaristlikud jõud  
kütavad üles rahvusvahelist 
pinevust, k innitam e m eie, 
nõukogude loom ingulise harit
laskonna rohkearvulise väesa l
ga esindajad, NLKP K eskko
m iteele, et olem e ka tu levikus 
partei kindlaks toeks kõigis 
tema tegevusvaldkondades, 
võitlem e aktiivselt rahu eest, 
meie kodumaa kaitsevõim e tu 
gevdam ise eest.

V äljendades nõukogude loo
m ingulise haritlaskonna tahet, 
pöörduvad pleenum ist osavõt
jad m aailm a kõigi kultuuri- 
m eistrite poole üleskutsega  
rohkendada jõupingutusi võ it
luses tuum asõjaohu ärahoid
m ise eest, rahu ja  rahvaste 
sõpruse kindlustam ise eest.

Me olem e kindlalt otsusta
nud väsim atult tugevdada  
kunsti ja töö liitu , luua kuns
titeoseid, m is kasvataksid noo
ri natriotism i vaim us, m ark- 
sistlik -len in likele ideaalidele 
ustavuse vaim us ning avaksid  
sügavalt sotsialism iajast^ in i
mese vaim um aailm a. Koos köi
s i nõukogude inim estega lä 
hem e suure võidu 40. aasta 
päevale ja  NLKP X XV II 
kongressile vastu uute loom in
guliste kordam inekutega.

Elagu m eie suur sotsialistlik  
kodumaa!

Elagu kangelaslik nõukogu
de rahvas!

Au Nõukogude Liidu K om 
m unistlikule Parteile — kõiei 
m eie võitude innustajale ja 
organiseerijale!

RAHVA SUUR KANGELASTEGU
Ülevaade sõnavõttudest NSV Liidu loominguliste liitude ja organisatsioonide 

juhatuste ühisel pleenumil 10. aprillil 1985

A ja lugu on igaveseks sidu
nud Lenin i sünnikuu aprilli 
võidukuu maiga, ütles näitleja 
K. Lavrov (Leningrad). Selles 
erutavate tähtpäevade lähedu
ses näeme sügavat mõtet. Suu
re Lenin i ideed, tema loodud 
Kom m unistliku Partei prakti
line tegevus on allikaks, kust 
nõukogude rahvas on am m uta
nud ja  am m utab oma jõudu. 
Meil on õigus väita, et m älust 
saab loov jõud. M itte juhusli
ku lt ei korruta meie ideoloogi
lised vaenlased n ii püüdliku lt, 
et oleks aeg unustada möödu
nud sõda. K u id  meie ei unus
ta iialgi neid kangelaslikke 
aastaid.

E lu ja aeg on näidanud, ku i 
p a lju  oleme suutnud saavuta
da. Nõukogude kunst on loo
nud ja  loob kollektiivset port
reed meie kaasaegsest, kes on 
võitnud autoriteedi kogu m aa
ilmas. Ja  siiski tasub praegu 
küsida iseendalt: kas me pu
huti ei löö kõhklema meie k ii
re elu uute nähtuste ees?

Kahjuks veel ei mõista m it
te kõik, et meie aja kangelane 
on mõeldamatu väljaspool 
võitlust, väljaspool konflikti. 
D ramaturgia pakub veel harva 
näitlejaile võimalust igakülg
selt näidata meie aja kangela
se eredat ja  haaravat ku ju  — 
terviklikku ja  rikka vaimuga 
inimest, kellele ühiskonna as
jad  on lahutam atud enese saa
tusest, kelle elustiil on võitlus 
tühjade sõnade ja  paraaditse- 
mise, lohakuse ja  omakasu j ahi 
vastu.

Võit, nõukogude inimeste 
vendlus on etendanud tohutu 
suurt osa Ukrainamaa saatuses, 
rõhutas a jak ir ja  «Vsesvit» pea
toimetaja V. Korotitš. Nõuko
gude Ukraina peab alati mee
les ja  kannab alati endaga 
kaasas võidu õppetunde. Võit 
tõestas alatiseks, ku i võimas 
vaim  on nõukogude rahval. Ent 
rahutus nüüdismaailmas ei to 
h i unustada, et võidu õppe
tund on ühtlasi valvsuse õppe
tund. K uulid , m ida paiskasid 
vä lja  fašistide automaadid, 
kuid mis ei tabanud meid neli
kümmend aastat tagasi, jä tka 
vad lendu — sihtmärgiks va
baduse eest võitle jad Salvado
ris, Tšiilis, Nicaraguas, Lõuna- 
Aafrikas, need kuulid  on K am 
puchea polpothlaste ja  afgaani 
dušmanite püssitorudes.

Praegu, m il paljude inimes
te pilgud on lootusrikkalt pöö
ratud meie poole, ei tohi unus
tada sedagi, ku i tugev on Nõu
kogudemaa vastu töötav vih- 
kamisemehhanism. Ühenduses 
sellega toonitas kõneleja vas- 
tupropagandatöö erilist täh t
sust.

«Suur võit andis meile taga
si kõige suurema õnne — ra
hu liku  töö õnne,» lausus f ilm i
näitle ja R. Adomaitis (Leedu). 
«Möödunud-aastate jooksul on 
vennalike rahvaste peres m uu 
tunud ka m inu koduvabariik. 
Armastan ja  austan väga m aa
harijate tööd ning seetõttu tu n 
nen rõõmu külaelus to im unud 
muutuste üle. H ilju t i tegime 
film i mereäärsest sovhoosi
keskusest Juknaiceist. Uskuge, 
iga linnainimene võiks kades
tada neid kultuuri- ja  olme
tingimusi, mis on loodud selle 
sovhoosi töötajaile.

M inu koduvabariigile on tä 
navune aasta kahekordselt m ä 
lestusväärne. 21 . juu lil tähista
me Leedus nõukogude võim u 
taaskehtestamise 45. aastapäe
va. Meie kultuuriharitlaskonna 
saavutustest võiks pa lju  rääk i

da. K u id  elu käsk on, et me 
veel nõudlikum alt suhtuksime 
loomeprotsessisse, jälgiksime 
elu pulsilööki, arvestaksime lu 
geja, kuu la ja  ja  vaata ja kas
vavaid nõudmisi. Vale kunstis 
ei kompromiteeri m itte ainult 
kunsti, vaid ka eluideid. Tahan 
kinnitada, e t " meie vabariigi 
kultuuritegelased, meie loo
mingulised liidud toetavad 
täie liku lt N LK P Keskkomitee 
märtsipleenumi otsuseid. M a 
ei kahtle, et meie kunst jääb  
partei ustavaks abiliseks, et 
meie sõnad ei lähe lahku te
gudest.»

Me peame ühispleenumi ära 
kasutama ka selleks, ütles «Li- 
teraturnaja Gazeta» peatoime
ta ja  A. Tšakovski, et kõigi k u l
tuuritegelaste nim el tänada 
parteid, tema Keskkomiteed ja 
Nõukogude valitsust. Tundes 
ja mõistes rahva meeleolu, on 
nad teinud kõik, et võidupäe
vast saaks tõeline ajalooline 
pidupäev. K irjanduses ja  
kunstis on ü ldrahvaliku va i
mustuse õhkkond soodustanud 
uute, kõrgelt ideeliste patrioo- 
tiliste teoste ilmumist.

«Järgides Lenin i juhtnööri, 
ei tohi me pidupäevilgi unus
tada lahendamata ülesandeid 
ega puudusi. Ü tlen avameel
selt, m ind ei rahulda sõja «ol- 
mestatud» kujutam ine, m ida 
viimastel aastatel on üsna sa
geli ette tulnud. M a ei vaidle: 
ilm a detailideta, ilm a liha ja  
vereta ei saa olla tõelist kuns
titeost. Ent* olen selle vastu, 
ku i need üksikasjad jätavad 
varju  meie sõjakangelasteo 
ü lim a kommunistliku hingesta- 
tuse.»

Sõda lõppes meie võiduga 
m itte a inu lt tänu  sõdurite vap
rusele, komandöride oskusele 
ja  tagala ennastsalgavusele, 
ehkki kõige selleta poleks võit 
olnud võimalik. Ent ometi oli 
võidu peamine tagatis meie 
ideoloogia üleolek. Läänes püü 
takse pisendada meie võidu 
tähtsust just seetõttu, et tu n 
nistada võitu täiel m ääral tä 
hendaks ühtlasi tunnistada, et 
ei mingisugused aatomi-, m aa
pealsed ega tähesõjad suuda 
põlv ili suruda rahvast, kelle 
relvaks on peale esmaklassilis
te kaitsevahendite eeskätt us
tavus kommunismiüritusele.

Baškiiria rahvapoeet M. Ka- 
rim  lausus, et tõelisele kunsti
le, m is räägib üldrahvalikust 
kangelaslikkusest, on oluline 
tõde, kannatustes sündinud, 
usaldusväärne, inimest ülen
dav tõde. Paraku võib mõnede 
raamatute lehekülgedel, suur
tel ja  väikestel ekraanidel ning 
teatrilavadel aeg-ajalt näha 
karm i tõe asemel tõelähedust, 
ehtsuse asemel ligilähedust. 
M õnikord kujutatakse asju 
mustades värvides ilm a va ja 
duseta ja  huupi. M uidugi, sõ
jas oli lusti vähe. K u id  iga sõ
dur kandis oma südames puu 
tum atut pühadevaru — igaks 
juhuks, n ii nagu ta  kandis oma 
ranitsas puutum atut toidu- ja 
padrunivaru. M ille muuga se
letada surematu Vassili Tjor- 
k in i sündi ränkade lahingute 
tules n ing tema elu kestmist 
tänase päevani — ja  küllap 
kestab see elu ka kaugete jä 
reltulijateni. Temas on sõduri 
hing, rahva enese hing.

L au lja  M. Magomajev (Aser- 
baidžaani NSV) sõda palgest 
palgesse ei näinud. Ent nagu 
paljud sõja a ja l sündinud, sai 
ka tema sõja ju lm ust tunda. 
1941. aastal läks vabatahtliku
na sõtta tema isa, kes hukkus 
fašistide pealinna lähedal

üheksa päeva enne sõja lõppu. 
Sõja teema on püha teema, 
rõhutas kõneleja. Meie, kuns
titegelased, peame seda teemat 
hoidma südames, suhtuma sel
lesse hoole ja  vastutustundega. 
K u id  suhtumises Suure Isa
maasõja ainelistesse teostesse 
ei tohi me m adaldada profes
sionaalse nõudlikkuse kritee
riume. Me ei tohi lootma jä ä 
da, et kü ll aeg ise va liku  teeb. 
Me ei tohi jä tta  järeltu lijate 
teha seda, m ida peame tegema 
ise ku i põlvkond, kes esimese
na võttis võ itja ilt üle meie hel
getele ideaalidele ustavuse tea
tepulga.

A jak ir ja  «Novõi M ir» peatoi
metaja, Nõukogude L iidu  kan
gelane V. K arpov rääkis sel
lest, kuidas loodi Suure Isa
maasõja kirjanduskroonika. 
Praegu jä tkub  see töösaavu- 
tuste kroonikana. Tuginedes 
vanemate põlvkondade suure
pärastele omadustele — enese
valitsemisele, visadusele, k ind
lameelsusele, distsiplineeritu
sele ja  suurele usule partei 
ideedesse ja  üritustesse — , on 
meie noorsugu võtnud enda 
kanda paljude suurehituste 
peamised raskused. Näiteks 
BAM-i ehitajad tegid läb i sot
sialistliku ülesehitustöö õpetli
ku praktikaülikooli. K u june 
sid eredad loovisiksused — 
elu sangarid, järe liku lt ka 
meie teoste sangarid.

«Akna taga on kõikeuuendav 
kevad. M ulle tundub, et v ä l
jendan paljude mõtteid, ku i 
ütlen, et me tunneme m ärtsi
pleenumi otsustes otsekui ke
vadises uuenemises värskete 
jõudude tulva, m illele toetu
des partei juh ib  meid uutele 
saavutustele.»

Moldaavia helilooja J. Doga 
ütles: m a tean, et Leningradi 
tüd ruk  Tanja kirjutas üle 
aegade just mulle, k irjutas 
tervele in imkonnale kõige 
traagilisema rea, m ida olen 
eales lugenud: «Savitševid on 
kõik surnud.» M u l on see ikka 
meeles olnud, kui olen k ir ju 
tanud sõjaainelisi teoseid.

Sõjateema käsitlemisel, n ii 
nagu meie tänase, rahu liku  
ülesehitustöö teema käsitlem i
sel on vaja likud kodanikukirg 
ja  vastutustunne ajaloo ees. 
Meie kunsti ei suuda varju ta 
da moekapriisid ega kon junk
tuur. Igal ajastul on oma m är
gusõnad, jätkas kõneleja, täna 
vuse kevade märgusõnadeks 
said N LK P Keskkomitee m ärt
sipleenumi suunised: asjalik
kus, distsipliin ja  sotsiaalne 
aktiivsus.

NSVL K ino liidu  juhatuse 
esimene sekretär L. K ulidža- 
nov nentis, et suure sõja või
tis põlvkond, kes oli üles kas
vanud nõukogude kirjanduse 
ja  muusika, teatri- ja  kujutav- 
kunsti teoste varal. Võitnud 
rahva kangelastegu oli sure
m atu ja  see teema kunstis on 
ammendamatu. Ka praegu tee
vad sõjafilme meie suurmeist
rite kõrval — ja  see on eriti 
rõõmustav — noored kineastid. 
Rõõmustav seepärast, et selle 
teema poole pöördumine näitab 
loomingulist ja  kodanikuküp- 
sust. Enda vastutuse mõistm i
ne on kunstis eksisteerimise 
vältim atu  tingimus. Eriti meie 
maal, kus hoolitsus inimese 
eest, hoolitsus rahu eest on 
riigi poliitika. Meie maa de
monstreeris taas kogu m aail
male head tahet, kehtestades 
moratooriumi oma keskmaara- 
kettide laialipaigutamisele. 
Praeguses keerulises olukorras 
võis säärase sammu astuda

üksnes väga tugev riik, m ida 
juh ib  võimas ja  tark  partei. 
O lla  niisuguse partei ab ili
ne — see on meile auasi.

Pidades võidu 40. aastapäe 
va tohutu lt tähtsaks, käsitleme 
seda tähtpäeva peale ajaloo ka 
tänapäeva ja  tuleviku seisu
kohalt, rõhutas NSVL A jak ir  
janike L iidu  juhatuse esimees, 
ajalehe «Pravda» peatoimetaja 
V. A fanasjev . In im kond elab 
oma ajaloos läb i m urrangulist 
hetke. Tema tu levik oleneb 
sellest, kas lahendatakse meie 
ees praegu seisvad suured 
ülesanded,' eeskätt niisugused 
nagu tuum asõjaohu kõrvalda
mine, m aailm aruum i m ilitari- 
seerimise ärahoidmine ning 
rahvaste jõupingutuste ühen 
damine ülemaailmsete m a jan 
duslike ja  ökoloogiliste prob
leemide lahendamiseks. N õu
kogude ajak irjan ike esmane 
kohus on igati kaasa aidata 
nende ülesannete lahendamise
le. Väga tähtis on samuti pal
jastada jõhkrat ajaloovõltsi
mist.

Võidupäeval ülistame oma 
rahva surematut kangelastegu, 
Võidupäev sümboliseerib mõis
tuse võ itu  meeletuse üle. See 
on rahu päev. Sel päeval vä l
jendame lootust, et in im kond 
ei pea enam iia lg i üle elama 
sõjakoledusi, et meie oivalisel 
planeedil, Maal, jääb  igavesti 
püsima rahu.

Kasahhi NSV K irjan ike L ii 
du juhatuse esimene sekretär
O. Sülejm enov teatas, et tema 
koduvabariigi literaadid k ir 
jutavad üles sõjaveteranide 
mälestusi, eesmärgiga luua 
nendest suur memuaariraama 
tukogu. Suure lugupidamisega 
rääkis ta sellest, millise püsi
vuse ja  raugematu innuga te
gelevad veteranid ideoloogia 
tööga, annavad noortele edasi 
internatsionaalse rindevendlu 
se vaimu. Praeguses plahva
tusohtlikus olukorras on sää
rane ideepärand hindm atu 
väärtusega.

NSVL Kunstnike L iidu ju  
hatuse esimees N. Ponom arjov
analüüsis kunstnike tegevust 
sõja-aastatel ja  rõhutas, et see 
aitas kaasa vaenlase purusta
misele, kommunismiideaalide 
võidukäigule. Just niisuguse 
sisuga teosed avavad ka üle 
liidulise näituse «40 aastat 
suurest võidust» Moskvas 
Nõukogude kunstikultuuri 
rahvusvaheline autoriteet kas
vab iga päevaga, jätkas kõne 
leja. Leppimatus võitluses ko 
danliku ideoloogia vastu 
kaitseme sotsialistliku realis
m i kõrget vaimset ja kõlbelist 
mõtet, nõukogude kunsti in 
ternatsionaalset vaimu.

N LK P Keskkomitee m ärtsi
pleenumi otsused annavad 
kunstnike loomingulisele m õt
tele ja inspiratsioonile uu t 
ruum i, samal a ja l kohustavad 
aga veel otsustavamalt võitle 
ma ilmetuse, halluse ja  käsitöö 
vastu kunstis.

Moskva kirjanike organisat 
siooni juhatuse sekretär 
Stadnjuk rääkis suurtest m uu 
tustest, m is on meie maal pä 
rast sõda aset leidnud. Ka 
praegu suunab partei jõupin 
gutused maa sotsiaalse ja ma 
jandusliku arengu kiirendami 
sele. Nõukogude k irjan ikud ja 
kunstnikud peavad end par 
tei epsmiseks löögirühmaks 
ning püüavad oma loomingu 
ga abiks olla meie ette seatud
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Ajaloo- ja kultuuri
mälestiste kaitse kuu 
18. aprillist 18. maini

VANALINNA- 
KEVAD

Muinsuskaitse on looduskait
se noorem vend. Kõrvuti on nei
le pühendatud kuudki Ajaloo- ja 
kultuurimälestiste oma peame tä
navu esimest korda.

Me oleme pioneerid. Esimese
na Nõukogude Liidus võeti Eesti 
N SV-s’ vastu nii looduskaitse —  
(1959) kui ka kultuurimälestiste 
kaitse seadus (1961). Esimesena 
kehtestasime kaitsetsooni oma 
vanalinnale (1966). M eie käest on 
ligidalt ja kaugalt tuldud mõõtu 
võtma ja tööd õppima. Ise me 
tehtuga rahul ei ole, aga selle  
üle, et meil on veel inimtegevu
sest puutumata rabasid, ürgseil- 
melisi metsi, et meil on Tallinna 
vanalinn ja Kaali meteoriidikraat
rid, oleme uhked küll.

Muinsus- ja looduskaitse üht
sust näitab kas või seegi, et loo
dus võib naasta linna mitte .ainult 
agulite, aga ka linnasüdamike 
kaudu, kui seal leidub järske nõl
vu, mille haljastamine käib inime
sele üle jõu.

< Tallinna kesklinnas kasvab puu 
Ginkgo biloba, relikt sauruste 
ajast, põlisuse ja armastuse süm
bol hommikumaades, loodusmä- 
lestis, mida pole ühelgi teisel nii 
kaugel põhjas asuval linnal. Ome
ti kipub ta tänavalaiendajatele 
jalgu jääma. *

Kord määrasime ühe botaani
kust sõbraga Dominiiklaste kloost
ri lõunamüüril kasvavat sõnajal
ga Tegemist osutus Kesk-Euroo- 
past pärit liigiga. Uurimisel sel
gus, et liigi levila tsentrum meil 
on Tallinna vanalinnas. Kas pole 
tegu kloostriaias kasvatatud tai
mega, mis hSljem aklimatiseerus 
ja levima hakkas?

Tallinna vanalinna tänavad on 
vanemad kui majad nende ääres. 
Toompeal ja Võidu väljakul ula
tub kultuurkiht kaheksa, Rataskae
vu ja Suur-Karja tänaval kuue 
meetrini. See on meie minevik, 
kultuur, ajalugu, meie kujunemise 
ja arenemise lugu. Meid, muin
suskaitsjaid, teeb kurvaks, kui taas 
tuleb restauraatorite käe alt kor
ras, kuid flmetu ja ajatu maja. 
Kui remondimehed võtsid maha 
Kolumbuse reisi ajal seina pan
dud krohvi, hetkegi mõtlemata, 
et see krohvgi kui originaalne 
ehitussubstarrfs oli riikliku kaitse 
objekt, võib-olla hinnalisim selles 
majas. Kas tõesti on konflikt kaitse 
eesmärkide ja kasutamise võima
luste vahel ületamatu? Võib-olla 
aitab sellele vastuse leida juunis 
Tallinnas peetav ICOM OS-i rah
vusvaheline kollokvium teemal 
«Arhitektuurimälestiste kaitse ja 
tänapäevase kasutamise problee
mid».

Seadus kohustab meid mälesti
si uurima, kaitsma, mõistlikult ka
sutama ja propageerima. Viima
ne on meie arvates eriti oluline, 
sest peamised hoidjad on ikka 
vanalinnas elavad ja töötavad 
inimesed. Igaüks saab vanalinna 
omamoodi hoida ja kaitsta, igaüks 
oma ametikohal, igaüks kodani
kuna. Seepärast korraldame ka 
tänavu juuni esimesel nädailal 
taas vanalinna päevad, mille 
programmi kuulub palju teadus-, 
kultuuri-, spordi-, laste- ja muid 
üritusi. Arvestades varasemate 
aastate kurbi kogemusi, pidime 
eraldama üsna suure summa hu
ligaanide lõhutud väliinventari 
operatiivseks taastamiseks. Püüd
kem teha nii, et seda raha poleks 
tarvis kulutada. Tegusat vanalin- 
nakevadet!

ANDRES OTTEMSON

I A I I I V I H  F. TDGUSE
IOO.
«Üritused algavad 27. veeb

ruaril teadusliku konverentsi
ga, m ille peakorraldajaks on 
Keele ja  K irjanduse Instituut. 
Juubelile on mõeldud kutsuda 
külalisi Moskvast, Leningra
dist, Lätist, Leedust, Valgeve
nest ja  Soomest, teaduslikul 
konverentsil ootame oma in i
meste kõrval ettekandeid ka 
külalistelt. Samal päeval ava
takse TA Teadusliku Raam a
tukogu fuajees näitus k ir jan i
ku raamatukogust, m ille pa
neb kokku F. Tuglase M a ja 
muuseum. F. Tuglase raama
tukogu hõlm ab (perioodikaga 
koos) lig i 16j000 nimetust, ees
tikeelsete teoste kõrval on 
suuremal hulgal vene-, saksa-, 
soome- ja  prantsuskeelset k ir 
jandust, vähem ja  juhus liku 
m alt on trükiseid teistestki 
keeltest. Väga pa lju  on k u ju 
tavat kunsti käsitlevaid v ä lja 
andeid, samuti k irjan iku le  
kingitud raamatuid koos h u 
vitavate pühenduste, auto
grammide ja autograafidega. 
Niisiis on raamatukogu põhja l 
näituse korraldamiseks m it
meid valikuvõimalusi.

28. veebruaril on kavas m ä
lestuskivi (autor skulptor Ants 
Mölder) avamine Tuglase M a
jamuuseum i aias. Sama päeva 
pärastlõunal avatakse Kunsti- 
salongis näitus, mis koostatud 
k ir jan iku  kunstikogust. F. 
Tuglase kunstikogusse kuu lub 
koos raamatugraafikaga' üle 
1000 nimetuse; et eksponeeri- 
m ispinda on majamuuseum is 
vähe, pole laiem üldsus sellest 
suuremat osa näha saanud. 
Kogusse kuu lub valdavalt Tug
lase kaasaegne eesti graafika. 
S iin  näeme k irjan iku  sõbra ja  
reisikaaslase Ants Laikm aa 
pastelle, m uu hulgas Tuglase 
esimest portreed 1907. aastast, 
on Konrad Mäe vabagraafikat 
ja illustratsioone Tuglase no
vellide ainetel, rohkesti Ado 
Vabbe töid 1920.— 1930. aasta
test. samuti N ikolai Triigi 
maale ja  graafikat. Omaette 
näituse võiks korraldada M ärt 
Laarm ani raamätugraafikast
— sõjajärgseil aastail illust
reeris ta väga oa liu  Tuglase 
teoseid, sealhulgas ka tema 8- 
köitelise teostevalimiku. Meie 
kaasaegsetest eesti nõukogude 
kunstnikest võiks m ainida Vi- 
ve Tollit. Evi Tihemetsa ia 
m uidugi Evald Okast, kellele 
kuuluvad ka viimased Dort- 
rpe^ ja  eksliibrised Tuglasest 
#1971. aastast). Niisiis annab 
k ir ian iku  kunstikogugi m it
mekülgset m aterjali huv iära 
t a v a  näituse korraldamiseks.

28. veebruari õhtu l on «Es
tonia» kontserdisaalis p idulik  
juubeliaktus, m ille kontsertosa 
lavastamisplaanidega on juba 
tegev Neeme Kuningas.

1. märts on Tartu linna  ja 
Lõuna-Eesti päev. Tartu-üri- 
tused algavad mälestussamba 
avamisega Ülejõe pargis K aar
silla lähedal. Ü likoolilinna 
püstitatava mälestussamba au
tor on Edgar Viies, kunstn iku 
loodud pronksbüst ku ju tab 
noort, romantilist Tuglast. 
Tartu K irjandusmuuseum is 
võib tutvuda F. Tuglase elu ja 
loom ingut käsitleva näitusega. 
Järgneb sõit Ahjale. k ir jan iku  
sünnikohta. Juubeliaktusel 
Ah ja  ku ltuurim ajas loodame 
kontsertosa sisustamiseks
kaasabi Tuglase-nimelise A h ia  
Keskkooli õpilastelt. Külasta
takse Tuglase memoriaaltuba 
temanimelises keskkoolis, tu t
vutakse ümbrusega — «Väike
sest. Illim arist» hästi tea^a 
naikadega. Õhtu l ollakse iälle 
Tartus, et võtta osa iuubeli- 
aktusest ülikooli aulas. On 
loomulik, et juubeliürituste 
teiseks keskuseks kuiuneb 
Tartu, sest on ju  Tuglase loo

1986. aasta on Tuglase aasta: 2. märtsil möödub 100 aastat 
meie suurkirjaniku sünnist. Ettevalmistused Friedebert Tug
lase sünniaastapäeva tähistamiseks on pikka aega käimas. 
Juba 1971. aasta 27. mail võtsid EKP Keskkomitee ja Eesti 
NSV Ministrite Nõukogu yastu määruse Friedebert Tuglase 
mälestuse jäädvustamise kohta, mille põhipunktid on tänaseks 
ka ellu viidud: on rajatud Tuglase Majamuuseum, Tartu üli- 
kool on saanud Tuglase-nimelise stipendiumi, Tuglase nimi on 
antud Nõmfne raamatukogule, Ahja keskkoolile ning tänavale 
Tartus, ette on valmistatud «Kogutud teoste» väljaandmine 
jpm. 1984. aastal loodud juubelikomisjon (esimees Indrek Too
me, esimehe asetäitjad Vladimir Beekman ning Arno Köörna, 
sekretär August Eelmäe, Jaak Kaarma, Lembit Kaik, Allan 
Kullaste, Leo Laks, Ilmar Moss, Gustav Naan, Ralf Parve ja 
Endel Sõgel) on sünniaastapäeva ürituste plaani läbi mõelnud 
ja kokku seadnud. Palusime juubel ikonrtisjoni sekretäril, 
F. Tuglase Majamuuseumi direktoril AUGUST EELMÄEL juu
belipidustuste plaani tutvustada.

mingulise ja  kultuuriloolise te
gevuse väga oluline periood 
seotud just tema Tartu-aasta- 
tega 1920.— 1930.

2. märts, Tuglase sünn i
päev. Sel päeval kogunetakse 
Metsakalmistule — mälestus- 
tseremooniale Tuglase haual. 
Mõistagi ei p iirdu juubeliüri- 
tused üksnes juubelikom isjoni 
kavandatuga. N ii näiteks kor
raldab K irjan ike L iit Tuglase- 
le pühendatud kirjandusõhtu, 
Tuglase M ajamuuseum  leiab
2. m ärtsil aega, et vastsetele 
Tuglase novelliauhinna lau 
reaatidele medal kätte anda 
(pidulikule tseremooniale on 
kavas kutsuda ka kõik varase
m ad laureaadid), Tuglase-õhtu 
õn plaanis Raam atuühingul, 
raamatukogudes jne.

F. Tuglase 100. sünniaasta
päeva tähistatakse pidu liku  
aktusega ka Moskvas — koos 
näitusega k ir jan iku  elust ja 
loomingust. Soome Tuglase 
Selts kutsub kokku k ir jan iku 
le pühendatud teadusliku kon
verentsi, kuhu  on palutud esi
nejaid ka Eestist. K a Helsin
gis korraldatakse Tuglase elu 
ja  loom ingut käsitlev näitus, 
milleks on palutud lisamater
ja li n ii meie K irjandusm uu
seumilt ku i ka Tuglase M a ja 
muuseumilt. Tähtpäeva lig idu
ses kutsutakse kokku Tuglase 
Seltsi järjekordne aastakoos
olek. Soome filmimeestel on 
teoksil biograafiline film  Frie
debert Tuglase sidemetest 
Soomega.

Mõistagi ilm ub F. Tuglase 
100. sünniaastapäevaks m it
meid trükiväljaandeid . Juube
liks jõuab lugejateni k ir jan i
ku «Kogutud teoste» esimene 
raamat — «Novellid» I. «Ko
gutud teoste» toimetuskollee
gium  (A. Eelmäe, R. H inrikus, 
T. L iiv, H. Pühvel, L. Rem 
melgas, E. Sõgel ja J. Toomla) 
on kavandanud selle 15-köite- 
lise ettetellitava sarjana, m ille 
ilmumissagedus on 2 köidet 
aastas. Väljaande on ku junda
nud M ai Einer, esimest köidet 
saadavad sissejuhatav artikkel 
ja  järelsõna. Teatavasti jõudis 
F. Tuglas oma «Kogutud teo
sed» põhiosas ise trükivalm is 
seada, toimetuskolleegiumi 
ülesandeks on lisada järelsõ
nad, vaiaduse korral ka kom 
mentaarid ja  nimeregistrid. 
TeaduDoolest kavandas autor 
sarja 20-köitelisena, sellest 10 
raamatut kriitikat. Et aga 
kriitikaköited on m ahult teis
test tunduvalt õhemad, otsus
tas kolleegium saria ühtlase
m a välisilme nim el nee^ ka
hekaupa kokku liita, liidetud 
alaosi eraldab vahetiitel. Ta
haksin toonitada, et. liitmisega 
ei kaasne muudatusi Tuglase 
Voostatu^ tekstide arvus pga 
iäriestusps. «Eesti Raamatule» 
on tehtud ettepanek välia. an- 
Ha. valim ik  F. Tuglase nõuko- 
gu^pappsetest artiklitest, sõ
navõttudest- kõnedest (näiteks 
in+p]ligpntsik0ngrpssi kõne. 
erinproisedf KiriarnkA LiHus, 
eõnavõtt «Noorie Hääle» rub
riigis «Meie sõbrad, meie tu t
tavad», ajakirjanduses ilm u 

nud artik lid  jpm.), mis näitab 
publitsistlikku Tuglast, tema 
osavõttu ühiskondlik-poliitili- 
sest elust. «Eesti Raamat» k ir 
jastab veel F. Tuglase vene
keelse novelli- ja  m in ia tuuri- 
valim iku, m ille panid kokku 
ja  suures osas ka tõlkisid Ir i
na ning V itali Belobrovtsev.

Kauniks peaks kujunem a 
kirjastuse «Kunst» väljaanne: 
tekstiks on Tuglase viimane 
pagulusajal k ir ju ta tud  novell 
«Taevased ratsanikud» (mille 
kohta autor on öelnud, et see 
on ta väheseid novelle, m ille 
«matemaatilise» kompositsioo
niga ta võib rahule jääda), il
lustratsioonide saamiseks kuu 
lutas K irjan ike L iit oma graa- 
fikasektsioonis võistluse, pari
matele panevad auhinnad v ä l
ja  Kunstnike L iit, K irjan ike 
L iit ja Teaduste Akadeemia. 
Tekst ilm ub eesti, vene, ing li
se ja  soome keeles koos nelja 
autori illustratsioonidega, v ä l
jaanne peaks kujunem a mee- 
neraamatuks, m ida on meel
div ka külalistele kinkida. 
Kirjastuse «Perioodika» raa- 
matukirjastam isgrupp trük ib  
suveniirväljaandena novelli 
«Popi ja  Huhuu» eesti, vene, 
inglise, saksa ja  soome keeles
— ka see p^aks olema nägus 
kinkeraamat.

««Loomingu» Raamatukogu» 
tähistab klassiku juube lit va
likuga F. Tuglase kirjadest — 
need on väikene osa kirjadest 
(1904— 1970), m ida k ir jan ik  ise 
koondas oma «Kogutud teoste» 
viimaseks köiteks, tervikuna 
jõuab see lugejateni alles aas
tate pärast.

«Perioodika» raamatukirias- 
tam isgrupp annab juubeliks 
vä lja  paaripoognase venekeel
se, paljude illustratsioonidega 
brošüüri, m is tutvustab F. 
Tuglase kultuuriloolist m is
siooni. Tekst on m inult. «Pe
rioodika» kirjastamisel ilm ub 
veel Tuglase M ajamuuseum i 
tutvustav teatm ik eesti, vene, 
inglise, saksa ja  soome keeles 
koos rohke pildimaterjaliga. 
Teatmiku tiraaž jääb  Tuglase 
muuseumile levitamiseks — 
muuseum ikülastajaile kaasa- 
andmiseks. K irjastus «Kunst» 
on kavva võtnud Tuglase- 
ainelise postkaartide "komplek
ti (koostab J ü r i Hain), mis 
tutvustab Tuglast kujutavas 
kunstis, samuti tema loom in
gu illustratsioone. Tuglase 
muuseum on koostöös Kreutz- 
waldi-nimelise Raamatukogu
ga koostanud k ir jan iku  perso
naalbibliograafia, m ille I  osa 
hõlmab Tuglase enda loom in
gu, I I  osa tema kohta k ir ju ta 
tu. B ibliograafia I  osa peaks 
juubeliks lugejateni jõudma.

EKP Keskkomitee ja •Minist
rite Nõukogu otsuses oli ette 
nähtud ka dokumentaalfilm  
Friedebert Tuglasest, m ille Di- 
di ekraanilp tooma «Eesti Te
lefilm». Selle film iga ei ole 
veel tööd alustatud, kü ll aga 
on televisioonil kavas video
programm Tuglasest, samuti 
erisaade Kesktelevisioonile. 
Uuesti tuleb ekraanile ka tele
film  «Väike Illim ar» ja  näida-

«Kalevala» medal 
Vladimir Beekmanile

Soome «Kalevala»-aastj 
juubelikom isjoni otsusel pälvis 
V ladim ir Beekman «Kaleva- 
la» medali — soome rahvus, 
eepose tutvustamise ja propa- 
geerimise eest Eestis.

«Kalevala» komi 
keeles

Tallinnas töötaval komi keele, 
teadlasel, Keele ja Kirjanduse 
Instituudi vanemteaduril Adolf 
Turkinil on käsil «Kalevala» tõl
kimine komi keelde. Sõktõvkaris 
ilmuvas kirjanduslikus ajakirjas 
«Voivõv Kodzuv» («Põhjanael»] 
on ilmunud eepose 41. ja 1 0 , 
laul, ilmumas on 40. laul kooi 
pikema artikliga «Kalevalast», 
A. Turkini tõlkekatkeid on ilmu
nud ka ajalehes «Jugõd Tui» 
(Helge Tee) ning on esitatud Ko- 
mi raadios. Kogu tõlke valmimise 
järel ilmub «Kalevala» Komis 
eraldi raamatuna.

Tuglase maja 
kirjandusõhtutel

Seitsmendat aastat kestavad F. 
Tuglase Majamuuseumis kirjan
dusõhtud Tallinna Teadlaste Maj# 
asjahuvilistele. Jaanuaris külas ol
nud Aksel Tamm keskendus ees
kätt kriitikaprobleemidele, «Ka 
levala»-päeval (28. II) esinenud 
Endel Nirk lisaks päevateemale 
ka . kirjandusloo probleemidele 
laiemas plaanis. Märtsis oli Tead
laste Maja kirjandussõprade! mit
meid huvipakkuvaid ainevaldkon- 
di hõlmanud vestlus Enn Vete
maaga.

TEISED 
MEIST

Varssavi päevalehe «2yi 
Warszawy» 7. novembri 1984. a 
numbris võime rubriigis «Näda
la raamatud» lugeda Beata So- 
winska arvustust «Teist laadi 
kirjanduse poole», milles autor 
tutvustab eesti ja  läti nüüdis 
proosa lühivormide kogumikke, 
mis ilmusid peaaegu üheaegselt 
(1984) Varssavi kirjastuses 
«Czytelnik».

Autor nendib: t «Mõlemad raa 
matud võimaldavad pisut lähe 
mait tutvuda kahe Baltimaa rah 
va tänapäevakirjandusega, anna
vad küllalt mitmekülgse ülevaate 
proosa väikevormide vallast, näi 
tavad ühtlasi kirjanduses valit
sevaid suundi ja tendentse ning 
tutvustavad kõige representa
tiivsemaid autoreid novellistika 
vallast.»

Edasi peatub retsensent läti 
lühiproosa valikkogul («Illusioo 
nide rohelised purjed»), et seejä 
rel tutvustada Aarne Puu koos
tatud ja  tõlgitud ning Florian 
Nieuwazny järelsõnaga varusta 
tud eesti lühiproosa valikkogu 
«Kuradi armuke». Märkides, et 
eesti kirjandusest on poola lu 
geial üsria napid teadmised, ar
vab B. SowiAska, et vaadeldav 
kogumik aitab seda lünka täita 
Seejärel tutvustab ta põgusalt 
«Kuradi armukese» autoreid ja 
konstateerib: selles raamatus on 
esindatud väga erinevaid kirjan 
duse avaldusvorme — siin on nii 
realismi kui ka kummalisust 
kohtame allegooriat ja groteski 
Jutustustes on tähelepaneliku 
vaatluse all inimsaatuste keerd 
käigud, tõstatatakse eksistentsi, 
armastuse, lootuse ja üksinduse 
probleeme. Vaadeldakse inlmes 
tevahelisi suhteid ning nende 
suhteid ümbritseva maailmaga

takse televisioonis säilitatavaid 
dokumentaalmaterjale Tugla 
sest.

Üute raamatu väljaannetega 
tähistatakse Tuglase juubelit 
ka väljaspool Eestit. N ii ilmub 
Moskva kiriastuselt «Hu^o 
žestvennaja Literatura» «Väi 
kese Illim ari» kordustrükk 
ning valim ik Tuglase novelle, 
m iniatuure ja marginaale 
(koostanud Veera Ruber): Lä 
tis kiriastatakse Tamara Vii 
sone tõlkes uus novellivalim ik, 
Poolas — esinduslik novelli
raamat Aarne Puu tõlkes. Hel
singis antakse vä lia  Tuglase 
«Mälestused» (tõlki ia Raili 
Kilpi). Oulus — valim ik  m ar
ginaale . . .  Küllap jõuab meie
n i veelgi teateid Friedebert 
Tuglase loomingu uusväljaan- 
netest tema 100. sünniaasta
päeva tähistamiseks.»

Kirla pannud
ENE VEIPER
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Viimase neljakümne aasta 
jooksul on laiemale lugejas
konnale v ä lja  antud ainult 
kaks piisavalt m ahukat ja  k ir
janduslooliselt esinduslikku 
eesti luule antoloogiat: kahe
köiteline «Eesti luule anto
loogia» 1955, koostaja Debora 
Vaarandi, ja  «Eesti luule. A n 
toloogia aastaist 1637— 1965» 
1967, koostaja Paul Rummo. 
Esimese trükiarv oli 9000 ja  
teisel 15 000. Mõlemad on 
praeguseks saanud b ib lio fiil
seteks haruldusteks, mis an 
tikvariaatides enam eriti ei 
liigu.. Vajadus luulelugu hõl
mava, viimastegi kümnendite 
uuemat luulet valgustava ja 
ülevaatliku antoloogia järele 
on aga aasta-aastalt tuntavam
— uued põlvkonnad kasvavad 
peale, isegi noorte autorite v ä 
hese luulelootundmise üle on 
olnud põhjust kurta.

Alates 1980. aastast m ärka
me nihet paremuse suunas: 
kirjastus «Eesti Raamat» 
avaldab m itmeid temaatilisi 
või siis tähtpäevadega seotud 
luulevalimikke. Ent nendest 
on ainsana mahukam  ning ka 
luulelooliselt ülevaatlikum  
Debora Vaarandi koostatud 
«Eesti looduslüürikat» (1980, 
trükiarv 12 000), mis sisaldab 
märksa mitmekesisemat luu- 
16t kui pelk looduslüürika ja 
täidab n ii temaatilise, luu le
loolise kui ka isikuantoloogia 
funktsioone. Kujunduse (Jaan 
Tammsaar, fotod Peeter Too
ming) ja . valikumaitse poo
lest torkab veel heas mõttes 
silma suureformaadiline kas- 
setipõhimõttel (neljas eri v i
hikus) trükitud, August Eel
mäe kokkupandud kodumaa- 
luule valim ik «Maast ja rah
vast», mis ilmus 1982, trükiarv 
3000. (Koostamisaastaks on 
märgitud küll 1977. Ka Debo
ra Vaarandi «Eesti looduslüü
rikat» ootas kirjastuses pikki 
aastaid ilmumisjärge.) Teised 
valim ikud on n ii m ahult kui 
ka valiku lt tagasihoidlikumad 
ja vähenõudlikumad: «Mere
laulud», koostaja E. P r ii
del (15 000 eks.), «Elan tundes, 
et vastutan», koostaja L. 
Ruud (5000), «õpeta mulle 
oma kodu tunnet», koostaja
A. Siig (4000).

Ent ükski neist viiest luu- 
levalim ikust ei korva tõeliselt 
esindusliku luuleantoloogia 
puudumist tänase lugeja laual. 
Et vajadus on suur või kõige 
suurem just õppijate seas, siis 
on hädalahendusena mõiste
tav, et TRÜ õppejõudude R. 
jõesaare ja K. M uru hoolikalt 
ja läbimõeldult koostatud kol
meköiteline antoloogia «Eesti 
luulet» ilmus (1981— 1982) «Koo
li kirjavara» sarjas, n ii nagu 
ka L. V illandi «Eesti luulet» 
(1984). Paraku on mõlema h ä 
datarviliku antoloogia .trük i
arv ilmselt ebapiisav selleks, 
et nendega saaks klassis ra
huldavalt töötada (R. Jõesaa
re ja K. M uru kolmel köitel 
vastavalt 7000, 5500, 5500 ja L. 
V illandi va lim iku l 9000). L u 
geja, kellel kool läbi k ä i
dud, . on aga tegelikult . .ikka 
ilma, sest «Kooli kirjavara» 
väljaanded müügile ei tule, 
neid ei jätku  piisavalt kooli 
raamatukogudelegi (1976/1977 
oli a inult üldhariduskoolide 
õpilaste arv Eesti NSV-s 
192 768, neist IX —X I klassis 
29 400. v. t. «Nõukogude Eesti», ‘ 
1978, lk. 171).

Kuigi n ii R. Jõesaare & K. 
M uru kui ka L. V illandi anto
loogiad on mõeldud täiendu
seks kooii vastava astme kir- 
iandusõpikutele, s. t. koosta
tud õpoe-eesmärke silmas p i

MIUvYATOUMMilA-
JUHT VÕI EKSITAJA?

dades, hõlmavad mõlemad va
likud eesti luulelugu X IX  sa
jand i algusest kurti X X  sajan
di kaheksakümnendate aastate 
alguseni, s. t. esindavad punk
tiirselt kogu eestikeelse luule 
ajalugu kuni tänapäevani. 
Koostamispõhimõtted ja  va
likukriteerium id on olnud pa
raku üsna erinevad.

R. Jõesaar ja  K. M uru on 
lähtunud kunstilistest (estee
tilistest) kriteeriumidest, au 
torite ■ osatähtsusest vastava 
perioodi kirjandusprotsessis, 
luule arengus ja  vaimses l ii
kumises: esimene köide sisal
dab eesti luule esimesi n ä i
teid alates Reiner Brocmanni 
aleksandriinist «Carmen Ale- 
xandrinum  Esthonicum . . .», 
Käsu Hansu «Oh! Ma vaene 
Tardo liin», von Tiesenhause- 
n i «Tiio tasane ja  helde» läbi 
rahvusliku liikum ise a ja luule 
kuni X X  sajandi kahe esime
se küm nendi luuleni — G. 
Suits, V. Grünthal-Ridala, F. 
Tuglas, M. Heiberg, J. Lõo, 
kokku 34 autorit; teine köide 
sisaMab luulet 1920.— 1930. 
aastatest 18 autorilt; kolmas 
köide, kõige paksem, hõlmab 
luulet aastaist 1940— 1980, kus
juures 51 autorist korduvad 
kümme luuletajat, kelle vara
sema luule näited on ka tei
ses köites: need on arbujatest
B. Alver, A. Sang, K. Meri
laas ning J. Kärner, J. Barba- 
rus, J. Semper, M. Raud, E. 
H iir, J. Sütiste, V. Adams, 
kelle hilisem luule iseloomus
tab juba hoopis teistsugust pe
rioodi n ii ajas ku i luules. Nen
de autorite kahekordne esit
lemine, kaks valikut annavad 
n ii sisuliselt kui ka vorm ili
selt täpse ja usaldusväärse p il
di n ii kirjanduse ku i autorite 
muutumistest ajas. Kokku si
saldavad. kolm  köidet 857 lu u 
letust 93 luuletajalt, noore
matest on valitud Juhan  V ii
ding, Toomas Liiv, V iiu 
Härm , Jaak Jõerüüt, Katre L i
gi, Doris Kareva, Ene Mihkel- 
son, Mari Vallisoo, mis lubab 
portreteerida üsna äratuntav 
vait ka viimase läh iküm nendi 
luule iseloomulikumaid jooni- 
Uus kolmeköiteline antoloogia 
on n ii m ahu kui ka luuleloo
lise esinduslikkuse poolest 
täiesti võrreldav P. Rummo 
18 (!) aastat tagasi ilm unud 
antoloogiaga (seal oli avalda
tud. 1087 luuletust 120 autorilt), 
valiku kunstilise ranguse ja 
värskuse poolest annab aga 
viimasele isegi silmad ette.

Ka L. V illandi valim ikus on 
autorid esitatud kronoloogili
ses järjekorras, m aht on aga 
umbes kolm korda väiksem 
võrreldes kolmeköitelise anto
loogiaga: 258 luuletust 64 au
torilt. Koostaja on luuletused 
jaganud viide tsüklisse, mis 
viitab teatavatele temaatiliste
le valikukaaTutlustele: «Kas
siis selle maa kee l . . .»  (K. J. 
Petersonist Ernst Ennoni), « Jää 
kestma, Kalevite kange rah
vas . . . »  (Hans Pöögelmannist 
Mart Rauani), «Räägi tasa 
m inuga» (Betti Alverist L illi 
Prometini), «Miks. veri, n ii ra
hutu lt tuikad?» (Juhan Smuu-

«EESTI LUULET. 1. VALIMIK 
VIII ja IX KLASSILE». Koosta
nud Raqna Jõesaar ja Karl Mu
ru. Kirjastus «Eesti Raamat». 
Tallinn, 1981. 184 lk.; «EESTI 
LUULET. 2. VALIMIK X KLASSI
LE». Tallinn, 1982. 224 lk.; «EES
TI LUULET. 3. VALIMIK XI 
KLASSILE». Tallinn, 1982. 340 lk.

«EESTI LUULET. VALIMIK IV— 
VIII KLASSILE». Koostanud Leo 
Villand. «Eesti Raamat». Tallinn, 
1984, 208 lk.

list Jaan  Kaplinskini), «Tule 
ikka m u rõõmude juurde . . . » 
(Paul-Eerik Rummost S iim  
Kärnerini). L. V illandi ja  kol
meköitelise antoloogia teksti
dest kattuvad umbes 29 prot
senti, need on peamiselt va
nema luule näited (L. V illandi 
valiku  esimese tsükli 40 lu u 
letusest on kattuvaid 30, tei
sest tsüklist pooled). Alates 
kolmandast tsüklist kasvab eri 
luuletuste osakaal, nüüdisaeg
sest luulest leiame kattuvaid 
palasid a inult mõne üksiku. 
Ent m ida suuremad on erine
vused, seda suuremad küsita
vused.

Et L. V illandi luulevaliku 
m aht on ligi kolm  korda v ä ik 
sem, siis võiks ju  eeldada, et 
sissevõetud autorite osakaal 
peaks luuleprotsessis olema 
m itu  (kolm?) korda suurem, 
s. t. valik  rangem. Kahjuks 
see n ii ei ole. Kolmeköitelises 
antoloogias puuduvad näiteks 
järgmised autorid, keda L. 
V illandi on pidanud luulevali
kus vajalikuks: M. Kesamaa, 
H. Müller, K. Kajar, L. A nd 
re, S. Kärner, noorematest R. 
Raud. Samas puuduvad L. 
V illandi antoloogias varase
mast luulest Fr. R. Faehlmann,
F. Kuhlbars, J. Kunder, Jakob 
Liiv, M. Heiberg, A. Adson, 
H. Adamson, A. Alliksaar, 
H. Talvik, 1970. aastate luulest

JT. Liiv, J. Jõerüüt, E. Mihkel- 
son, M. Vallisoo jt., - kelleta 
vastavaid perioode siiski ette 
ei kujuta.

Tundub, et L. Villandi koosta- 
jamaitse on domineerima pannud 
mitmete naisluuletajate võrdle
misi keskpärased luuletused (se
da näitab nii küsitav valik kui 
ka proportsioonid), samal ajal on 
J. Smuuli. A. Sanga, M. Traadi,
H. Runneli, J. Viidingu jt. eesti 
luule arengus silmapaistvate 
meesluuletajate loomingunäiteid 
suhteliselt vähe. Valija proport
sioonitundes võib .vist kahelda, 
kui ta võtab kogu luulelugu hõl
mavasse valikusse Traadilt neli, 
Sangalt kaks. Viidingult kolm, 
aga näiteks Siim Kärnerilt kuus 
luuletust, kõnelemata sellest, et
G. Suits ia M. Under on esinda
tud ainult viie luuletusega. Kui 
tegemist oleks temaatilise anto
loogiaga, siis oleks see ehk põh
jendatav, praegu aga tekitab L. 
Villandi valik kahtlevaid küsi
märke kogu antoloogia teises 
pooles. . - • ' '

Kõnesolevaid luuleloolisi raa
matuid võiks üsna kõnekalt ise
loomustada pingerida, millistelt 
autoritelt on valitud kõiee roh
kem näiteid. Kolmeköitelise an
toloogia eelistusiäriekord. tuleb 
niisueune: J. Liiv 44. B. Alver
39. M. Under 37. A. Sang 35. G. 
Suits 34. L. Koidula 24. J. Sütis
te 23. M. Raud 21. K. Merilaas ia 
J. Kärner ä 20. H. Visnapuu 19,
D. Vaarandi 18. P.-E. Rummo ia 
ft. Runnel ä 17, V. Adams 16. J. 
Viiding 15 ine. Nimekiri äratab 
igatahes põhimõttelist usaldust, 
-tegemist on vaieldamatult eesti 
luule antoloogiaklassikasse kuu
luvate nimedega, olgu siis luule
tuste arv natuke suurem või 
väiksem. L. Villandi valikueelis-

tused mõjuvad märksa ebaühtla
semalt: M. Raud ja E. Niit ä 10, 
P.-E. Rummo ja J. Kaplinski ä 9, 
A. Haava, J. Sütiste, J. Kross, M. 
Nurme, K. Merilaas, L. Hainsalu 
ä 8, J. Liiv ja H. Runnel ä 7, L. 
Koidula, A. Kaal, B. Alver, S. 
Kärner ä 6 jne.

Iga antoloogia puhul on olu
lisim  m uidugi luuletuste sisu
line valik, proportsioonide ja 
nimede üle võib alati vaielda. 
Valitud luuletus peaks ideaal
juhu l iseloomustama n ii auto
rit ku i ka vastavat perioodi 
luules. K ui luuletaja on olnud 
viljakas aastakümneid ja olu
line m itmekümne aasta luule 
arengus, siis oleks vaja ka see 
valikuga markeerida. Kolme
köitelises antoloogias on neid 
nõudeid arvestatud. L. V illan
di esitleb aga näiteks K. Meri
laasi peamiselt tema 1950. aas
tate luulenäoga, ei arbujate 
Merilaasist ega hilisemast
kunstiliselt küpseimast Meri
laasist saa siit õiget aimu. J u 
han V iid ingult on valitud kolm 
vähe iseloomulikku luuletust 
tema Jü r i Üdi perioodist, seal
juures ilm a pseudonüümile 
viitamata. Doris Karevalt on 
valitud esimesed avaldatud
luuletused, hilisematest kogu
dest oleks leidnud märksa i l 
mekamaid näiteid. Ellen Niidu 
rohkelt esindatud valikus on 
koostajale m illegipärast meel
dinud peamiselt tema noorpõl
veluule, kriitika hindab küll 
põhjendatult küpsemat Niitu, 
n ii nagu R. Jõesaar ja  K. Mu- 
rugi. Mõnede autorite puhul 
tundub L. V illandi valik lausa 
tendentslik või isegi moonu
tav: näiteks J. Sütistet esitleb 
ta kui loodus- ja  lembelüüri- 
kut, tema sotsiaalselt sütitav 
pale jääb  täiesti varju, V. 
Adamsilt on aga valitud neli 
väheütlevat, arutlevas laadis 
vabavärssi, m is ei anna kü ll 
ettekujutust just vormivir- 
tuooslikust Adamsist jne. Pais
tab, et L. V illandi koostamis
tööd on juh tinud  eelkõige k ü 
simus, m i l l e s t  luuletus rää
gib, s. t. teema, arvestamata 
seejuures k u i d a s  (kunstili
ne tase) või k e s  (autor) rää
gib. See on aga puhtalt temaa
tilise kogumiku põhimõte, 
millega paraku siin tegemist ei 
ole. Küsimused: kuidas? kui 
meisterlik? peaksid iga liik i 
antoloogia koostajal kogu aeg 
meeles seisma, eriti siis, ku i ta 
teeb seda tööd kooliõpilastele, 
kelle k irjandusliku maitse ku 
junda ja  see raamat võiks ju  
ideaalis olla. Ka .isikuantoloo- 
giaks,. m ille traditsioon meil 
tegelikult täiesti puudub, on 
L. V illandi valim ik  liiga vähe 
isikupärane. Omanäolistena 
meenuvad näiteks M ati Undi 
antoloogilised luulelavastused 
1950, ja 1960. aastate loom in
gust Noorsooteatris: vaimukad, 
aja- ning luulehinge tabavad, 
undilikud. Kahjuks jättis 

( ««Loomingu» Raamatukogu» 
kasutamata võimaluse trükk i
da need luuleaja-nägemused 
isikuantoloogiaks. Temaatiliste 
kogumike kõrval, m ida aeg
aja lt ikka ilmutatakse, m õ juk 
sid niisugused elavalt ja  isiku
päraselt.

L. V illand i antoloogia peab

aitama IV —V III klassi k ir jan 
dusõpetajal tutvustada eesti 
luule ajalugu selle parimate 
näidete varal, eelöeldust jä 
reldub aga, et mitmete X X  
sajandi luuletajate nägu on 
selles antoloogias ainult poo
leldi valgustatud või jääb  hoo
pis ähmaseks. Valikut ei õ i
gusta ka eakohasus või m uud 
pedagoogiliselt lihtsustavad 
põhjendused, sest valim ik on 
koostatud täie likult täiskasva
nutele k irju tatud luulest, m it
te lasteluulest (ka m itte nen
del autoritelt, kes lastele on 
väga hästi kirjutanud: E. Niit, 
K. Merilaas, P.-E. Rummo, J. 
Kaplinski jt.). Selline laste- 
luuleantoloogia kuluks aga te
gelikult samuti ära n ii eelkoo
liealistele kui ka noorematele 
õpilastele.

Mõlemas antoloogias on datee
rimisega segased lood. Teame ju  
küll, kui halvasti õpilased eri 
ajaperioodides orienteeruvad. 
Kolmeköitelises valim ikus pole 
märgitud autorite sünni- ega 
surma-aästaid, L. Villandil õn
neks on. Luuletuste loomisajad 
on aga mõlema valim iku koosta
jatel kord märgitud, kord mitte, 
enamasti aastaarv siiski puudub. 
Niivõrd, k u i see oleks olnud või
malik, tulnuks dateerimispõhi- 
mõttest siiski järjekindlalt kinni 
pidada.

Kolmeköitelise antoloogia toi
metaja E. Priidel on ära teinud 
tülika, aeganõudva ning tänu
väärse tekstoloogilise võrdlemis- 
töö ja taastanud võimalust möö
da ilmselt algupärasemad teksti- 
variandid, kõrvaldanud, hilisemad 
tekstiparandused, ballastkorrek- 
tuurid jm s.’ Kuigi L. Villandi an
toloogia ilmus mitu aastat hil
jem, pole ta kahjuks .toetunud 
E. Priideli tehtud tekstoloogili
sele puhastustööle, vaid on aval
danud vanema luule tekstid sel
listena, nagu me tunneme neid 
P. Rummo antoloogiast. Selles 
mõttes on L. Villandi kogumik 
tekstoloogiline samm tagasi. R. 
Jõesaare ja K. Muru antoloo
gias on paljud tuntud vanemad 
luuletused saanud tagasi autent
sema interpunktsiooni ja ka sõ
nastuse: näiteks K. J. Petersoni 
«Kuu», «Laulja», F. R. Kreutz
waldi «Eesti lauluanne» jpt. Vii
mase tuntud luuletuse puhul 
muutub näiteks teine stroof L. 
Villandi antoloogia trükivigases 
versioonis sisult sootuks ' vastu
pidiseks: «e t surelike sugu talt 
laulu, õppides/ ka kõrgemate 
lugu/ võiks laulda Taara ' ees» 
asemel seisab hoopis «e i sureli
ke sugu/ talt laulu õppides/ ka 
kõrgemada lugu/ võiks laulda 
Taara ees».

Keskkoolile mõeldud kolme
köiteline antoloogia on n ii 
mahult, valiku lt kui teksto
loogiliselt esinduslik ja  usal
dusväärne, annab hea etteku
jutuse ajaloolistest, sotsiaalse
test ja  esteetilistest liikum is
test eesti luules Reiner Broc- 
m annist ja Käsu Hansust Do
ris Kareva ja  Mari Vallisooni. 
Kuuldavasti on kirjastus sõl
m inud professor K. Muruga 
lepingu uue, samuti kolmeköi
telise, laiemale lugejaskonnale 
m ääratud luuleantoloogia 
koostamiseks, m ille ü ldm aht 
oleks umbes kolmandiku võr
ra suurem kunagisest P. R um 
mo antoloogiast. K un i see kord 
koostatud, toimetatud ja trü 
k itud saab, kulub ka parema 
tahtmise juures veel aastaid. 
Seepärast teeksin kokkuvõtte 
asemel kirjastusele ettepane
ku: juba olemasolev kolmeköi
teline luuleantoloogia tuleks 
kiiremas korras kordustrükis 
piisavalt suures tiräažis rah
vale vä lja  anda. .Koolidelegi 
kuluks ära kordustrükk. Prae
gu aga pole paljud elavad 
luuletajadki seda väljaannet 
veel oma ihusilmaga näinud — 
ent nende luuletused pidavat 
seal tõesti sees olema!

Üle sõnade serva, '
üle raamatu randi
me südant on puutunud
loojate käed..

SIRJE KIIN

MOSKVA

, AN TO LO O G IA  «VÕIT»

Moskva kirjastus «Hudöžest- 
vennaja Literatura» annab võidu
40. aastapäevaks välja antoloo
gia «Võit», mis koosneb' neljast 
raamatust; «Jutustused. Novel
lid», - «Publitsistika, r . O lukirjel
dused», «Sõja-aastate. luuletu
sed» ja «Euroopa sotsialismimaa
de kirjanike teosed võitlusest fa
šismi,, vastu ja  Nõukogude ar
mee vabastüsmissioonist». Ju
tustuste autorite hülgas näeme 
M. Šolohhovi, A. Tolstol, -K: Si- 
monovi; I. Ehrenburgi, N. Tihho-

novi, A. Tvardovskl, L. Leonovi, 
T. Ajtmatovi, V. Bõkavi, B. Vas
siljevi jpt. nime. Publitsistikaraa- 
mat sisaldab kronoloogilises jä r 
jestuses antud detailirohke ju 

tustuse igast sõja-aastast, mis 
k irja  pandud lahingute .ajal ja 
avaldatud rindelehtedes. Luule
raamatust leiame sõjaluuletusi 
rohkem kui 400 autorilt.- Anto
loogia viimases raamatus kohta
me selliseid , tuntud sotsialismi
maade autoreid nagu B * Brecht,
I. Andriö, P. V e ž ih ö v ,J .  Iwasz- 
kiewicz jpt. '

KIRJANDUSUUDISEID
PORTUGAL

PORTUGALI KIRJANDUS 
SOTSIALISMIMAADES

. Ajalehe.«O Diärio» 15. m ärts i1 
numbris antakse ülevaade Poftu-i

v gali Rahvusraamatukogus ava-'

tud näitusest «Portugali k irjan
dus sotsialismimaadest. Selgub, 
et sotsialistlikes riikides on por
tugali kirjanikest kõige rohkem 
tõlgitud XIX sajandi klassiku 
Ega de Queirozi ja tänapäeva 
prosaisti Fernando Namora teo
seid. Nii on ŠDV-s välja antud 
juba 9 Ega de Queirozi teOst. 
Üldse on selle autori raamatu
test kõige menukam ' olnud ro-. 
m aan ' «Paater Amaro roim» 
(1875). Rohkesti tõlkeid on ka 
romaanist «Reliikvia», kusjuures 
venekeelne tõlke kõrval märgib 
ajaleht ära vahendused leedu ja 
eesti keelde.

Populaarsuselt teise koha hõi
vava Fernando Namora teostest 
tõstetakse esile romaani «Põran

daalused» (1972), mis on tõlgi
tud vehö, lfeedü, ukraina, bul
gaaria jä  saksa keelde. Bulgaa
rias on Nämora üldse kõige roh
kem tõlgitud portugali kirjanik.

Portugali kirjanduse laiem ret
septsioon' Sotsialismimaades al
gab 1960. ääštaist ja on sellest 
peale üha hoogustunud. «O Diä- 

T io» artik lis ' nimetatakse ka, et 
esimesed . kirjandusköntaktid 
Portugali ja Ida-Euroopa maade 
vahel pärinevad juba XVI — XVII 
sajandist, ku i Poolas anti välja 
mitmeid portugali autorite teo
loogilise sisuga teoseid. Portuga-’ 
li renessansikirjanduse suurteos. 
Luis Vaz de Camõesi rahvus
eepos «Lusiaädid» tõlgiti poola 
ja yene keelde esmakordselt 
XVIII sajand.il.
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i* e rö öd u nu d  nädala keskel
iT B  saabus «Vanemuise» kol

lektiiv koju tagasi 1.—9. 
aprillin i to im unud võõruseten- 
dustelt. O li lõppenud teatri 
neljas suur gastroll Neevalin- 
na (varasemad käimised toi
musid 1965, 1972, 1978). See
kord esitati kaheksa lavastust, 
kahte neist m ängiti kaks kor
da. M ängupaiku oli kaks — 
alustati Soome vaksali lähedal 
V iiburi Kultuuripalees, v iim a
sed neli päeva m ängiti kesku
ses, Teatriväljaku ääres aset
sevas Ooperistuudios. Kuidas 
publikupoolne huv i oli? A r
vestades suhteliselt väga ta 
gasihoidlikku reklaami (seda 
m ärgiti etenduste arutlustel) 
läks «Vanemuisel» keskeltläbi 
kenasti. Tühje kohti eten
dustel leidus, mõnel vähem, 
mõnel rohkem, sest tegu oli 
meie oludega võrreldes ikkagi 
hiigelsaalidega (1800 ja  1700 
kohta). Aga ilmselt pa
neb end osalt maksma ka 
mugava televaataja psüühika
— piletid levitatud, saal vä lja  
m üüdud, aga kohale ei tulda, 
põrgatakse tagasi esimeste k ü 
sitavuste puhu l (kaugel aset
sev mängupaik, vähetuntud 
tükk  ja  teater). Selliseid m u 
rettekitavaid ilm inguid pidas 
etendustel v iib inud Moskva 
teatriteadlane R im m a Kretše- 
tova suurlinnades toimuvate 
gastrollide a ja l üsna tüüp ilis 
teks, aga ette tulevateks isegi 
tavaliste etenduste puhul. K ui 
publiku huv i silmas pidada, 
olid pingereas kõige menuka
mateks Kaarel Ird i poolt lava
le toodud V. Katajevi «Polgu 
poeg», Raivo Adlase lavastatud 
S. Zlotnikovi «Tuli mees naise 
juurde», järgnesid Ülo V ili
maa lavastatud «Tiina», Kaarel 
Ird i lavale seatud T. Hrenni- 
kovi «Valged ööd» ja  A.-E. 
Kerge käe all valm inud J. Fa- 
liku «Scapini kelmused». Ko
reograafilise keele üldarusaa
davus ning lavastuse ‘kõrge tase 
seletavad näiteks «Tiina» puhul 
kõik, aga üllatas see, kuidas 
ühiseks vaikseks pingsaks tä 
helepanuks koondununa elas 
üle poolteise tuhande pioneeri- 
ealise rüb liku  kaasa Vanja 
SolntSevi mehistumisele sõja
päevadel. Ja  m itte sugugi ei 
paistntud neid segavat tõlke 
kuulam ine kõrvaklappide kau 
du, võib-olla oli n ii neile na-- 
tuke põnevamgi — esimene 
kokkupuude sedamoodi teatri- 
jälgimisega.

(Siinkohal ehk tulekski m ärki
da etenduste sünkroontõlke head 
esitust ja selle üldist korraldust. 
Kui siit veel midagi kogemuslik
ku maksaks arvestada^ siis seda, 
et tühjalt seisvad kõrvaklapid, 
kui need on jäänud võimenduse 
seisu, võivad hulgi tekitada kül
lalt häirivat melu. Nii paraku 
juhtus «Kõrgema määra» eten
dusel, kus poolelt etenduselt lah
kujaid oli üsna palju, nende 
käest pandud kuuldeklapid_ aga 
jäid töötama. Et nii just «Kõrge
ma määra» etendusega juhtus, 
polegi imestamist väärt — iga 
lavastus, mida tahetakse läbi 
kõrvaklappide võõrastelegi tead
vustada, peab olema väga hea.)

M ida pakutud lavastustest 
arvati, seda saadi kuulda 10. 
aprillil Ülevenemaalise Teatri
ühingu (VTO) Leningradi osa
konnas toim unud arutelul, kus 
m ulje id avaldasid kriitikud 
n ing teatrispetsialistid. A va
sõnas toonitas N. Tšerkassovi 
nim . Teatri-, Muusika- ja K i
noinstituudi õppejõud, kunsti
teaduse doktor L. Gitelman 
heal meelel seda, et võidu 40. 
aastapäeva lävel tõi «Vane
muine» külakostiks lavastused, 
mis n ii või teisiti näitavad 
Eesti ja  Leningradi vahelisi 
sidemeid. N ii olid külakosti 
hulgas leningradlaste V. Arro, 
S. Zlotnikovi ja  J. Faliku teo
sed. Ent sõprade suhted eelda
vad ka avameelsust arvamus
tes.

Prof. L. Gitelman kriipsutas 
avaetendusena näidatud K. Ir 
di lavastuse «Ma langesin esi
mesel sõjasuvel» väärtusena 
alla seda, et ta näitab veen
valt eesti noorte teadvuses 
to im unud muutum ist. (Sama 
kinnitas muide ka arutluse 
päeval ilm unud Jevgeni Abi 
retsensioon «Igavesti elava
test?», kus tunnustavalt m ärg i
takse: «Lavastuses on õnnestu
nud säilitada Juhan  Peegli teo
se jõudu, värvi ja  mahtu», «Le- 
ningradskaja Pravda» nr. 83,

Stseen V. Katajevi «Polgu poja» lavastusest. Vanja Solntsev (Kersti Neem) ja kapten Jenakijev (Hannes
Kaljujärv). Eino Reinapu foto

NELJANDAT KORDA LENINGRADIS
10. aprill 1985). Teatriteadlane, 
kunstiteaduse doktor N. Kuz- 
jak ina aga leidis Tartus va
rem vaadatud «Ma langesin 
esimesel sõjasuvel» esituse ole
vat olnud m õjuvama, uuesti 
vaadatu mõjus venitatuna, 
puudu jä i emotsionaalsetest 
kõrgpunktidest. Kõneleja ü t 
les end tegelevat prae
gu 1960. aastate E. K ä i
du, K. Ird i ja  V. Panso 
lavastuste kajastustega vene 
kriitikas n ing pidas erinevate 
teatrikultuuride vastastikust 
toimet väga tähtsaks. Ta nen
tis ka, et «Vanemuine» on 
oma tuntuse suures osas võl
gu viljakatele sidemetele, mis 
olid teatril tookordse k r iit i
kute põlvkonnaga. Praeguseks 
on ka kriitikute hulgas to im u
nud suured muudatused ja  
edaspidise arengu jaoks on 
oluline teatrisidemete uuenda
mine kriitikute järelkasvuga.

Vene NFSV rahvakunstnik 
N. Dolgušin leidis «Tiina» la 
vastaja Ülo V ilim aa töö iseloo
mustamiseks pa lju  häid  sõnu. 
Ta osutas, et kogu maailmas 
tunnevad praegusaegsed ko
reograafid tõusvat huv i dra
maatiliste süžeede vastu ning 
selles suundumuses on «Tii
na» lavastus tähelepanuväär
ne sündmus. Sotsiaalne ning 
eetiline konflikt on siin süga
valt antud. Huvitav on, k u i
das ballettmeister hoidub va l
mis vormide kasutamisest 
n ing ühendab režiis uudse ko
reograafilise keele n ing pan
tom iim i. «Tiina» on omalaadne 
kokkuvõte ballettmeistri vara
sematest otsingutest. Suureks 
saavutuseks on nimiosa tä it
mine Jelena Poznjakilt, kes ei 
kingi oma kangelasele m itte 
ainult hinge ja  keha, vaid ka 
intellekti, sest vaatajale on

tajutav, kuidas ta hindab oma 
kangelannat. Ka Marguse osas 
pidas kõneleja väärtuseks, et 
A. K ik inov i mängus me pide
valt näeme mõtlevat inimest. 
On oluline, et kogu trupp toe
tab lavastajat, tema ideed. Hea 
on Meeri Säre kujundus. Bal
lettmeister, kunstiteaduse kan 
didaat O. Rozinova jagas eel
nimetatutele lausutud tunnus
tust, lisades siia veel Rufina 
Noore loodud Mari. Ent tema 
meelest esines lavatuses ko
reograafilise keele tuntud  ühe
ülbalisust, samuti soovis ta 
konflik ti olemuse veelgi selge
m at avamist.

Kolmest lavastusest saadud 
m ulje id vahendas pikemas sõ
navõtus Teatri-, Muusika- ja 
K inoinstituudi teatriteaduse fa 
kulteedi dekaan Pavel Roma- 
nov. Ta nentis, et «Vanemui
ne» on pärast m itme võimeka 
jõu kaotamist keerukas seisus. 
Teater seisab uuenemise lävel. 
On toimumas põlvkondade va
hetus, protsess, mis alati läheb 
raskustega ja valuliselt. Et too
di kaasa hu lk  jooksva repertu
aari teoseid, lubas see teha jä 
reldusi ka tuleviku jaoks. Teat
ris on hu lk  võimekaid noori, 
on potentsiaalseid jõude, kes 
on suutelised edasi v iim a «Va
nemuisele» omaseid värve,
kandma traditsioone. Oluline
on teatris võitlus stampidega, 
otsingud. Muusikalise krooni
ka «Valged ööd» hindas kõne
leja aegunuks. See 1960. aas
tail k ir ju tatud  teos m õjub
P. Romanovi arvates eklekti
liselt 80. aastate vaatajatele 
n ii oma esteetikalt ku i ka 
kunstiliselt tasemelt. Pa ljud
puudused saavad alguse dra
maturgilisest alusest, Jevgeni
Satunovski libretost. N ii loob

Silvia Vestmann lavastuses 
kü ll elulise ku ju , kuid halli 
dramaturgilise materjaliga hei
deldes. L ähtuvalt teosest põr
kavad erinevad esituslaadid — 
psühholoogilis-realistlikud (Pai, 
Vestmann, Tommingas) ja ro
mantilised, iroonilised lahen
dused. K u i lavale tuleb roman
tiseeritud Rasputin (Hannes 
K alju järve eredas kehastuses), 
pole see ku ju  tõsiselt võetav 
nende inimeste jaoks, kes teda 
ümbritsevad. Tundub, et lavas
ta ja  on lä inud dramaturgilise 
materjaliga kompromissile. Ta 
püüab libreto puudusi ületada, 
selle nimel on tehtud suurt 
tööd ning saavutatud tähelepa
nuväärne liikumise sujuvus, 
dünaamilisus. Ka Konservatoo
rium i õppejõud, kunstiteaduse 
kandidaat M. Gluško nentis 
režissööri meisterlikkust dra
maturgilise m aterjali a llu tam i
sel: köidab hu lk  misanstseeni
de lahendusi, on saavutatud 
dünaam ika. Kolmas kõneleja, 
Teatri-, Muusika- ja K inoins
tituud i õppejõud A. Tšipurov 
ütles, et «Valged ööd» m õjub 
arhailise teosena. M itte põh ju 
seta pole see ka m u ja l lavadelt 
kiiresti kadunud.

Täiesti tunnustava hinnangu 
P. Romanovilt sai Raivo Ad la
se lavastatud S. Zlotnikovi 
«Tüli mees naise juurde». Häs
t i oli selles v ä lja  tõstetud 
praegusajal paljusid vaevav 
üksinduse probleem, leidlikult 
on seejuures Naise ku ju  ise
loomustamiseks kasutatud slai
de. Teose anekdootlik sisu üle
tatakse, Kersti Neem ja  Ao 
Peep mängivad psühholoogilis
te etüüdide laadis ning teevad 
seda huvitavalt. V. Katajevi 
«Polgu poja» tähelepanelikust 
vastuvõtust oli eespool juba

ALGAB VÕIDU 40. AASTAPÄEVALE PÜHENDATUD TEATRINÄDAL
Eeloleval esm aspäeval, 22. ap

rillil algava, Suures Isam aasõ
jas saavutatud võidu 40. aas
tapäevale pühendatud teatri- 
nädala avaetenduseks on R ak
vere T eatrilt U. Tuuliku ja  R. 
Trassi «Oh m eid m ere terida». 
24. aprillil võib E esti NSV  
R iiklikus V ene Draam ateatris 
vaadata A. A rbuzovi äsja esi
etendunud «Pihtim uste ööd». 
Võidu aastapäeva tähistam i
seks on valm inud m itu uusla
vastust. N ii tuleb 26. aprillil 
«Vanalinna Stuudios» ram bi
valgusse B. Brechti «Švejk  
T eises m aailm asõjas» ja  27. 
aprillil E esti N SV  R iiklikus 
N oorsooteatris V. Bõkavi «Lik
videerim ine» («Sotnikav»). 
Üsna värske on 27. aprillil 
N ukuteatris kl. 12 esitatav R. 
A guri «Olgu jääv m eile päi-

Stseenifraqment lavastusest 
«Oh meid mere terida».

Heino Kössi foto

ke», m ille le  kl. 17 lisandub Y. 
Kokko—J. Sanga «Pessi ja  II- 
luusia». Pühendatud uuslavas
tuste ritta kuulub ka 28. ap
rillil V. Kingissepa nim . TRA  
Draam ateatris esietenduv A. 
Dudaravi «Reamehed». V iljan
di «Ugala» osaleb ürituses
29. aprillil D raam ateatri laval 
esitatava K. Capeki «Valge 
katkuga» ja  L. Koidula nim. 
Pärnu D raam ateater B. B rech
ti näidendi «Mees on m ees» 
lavastusega, m illes m ängivad  
lavakunstikateedri üliõpilased  
(m ängitakse V ene D raam ateat
ri laval).

Teatrinädala lõpetab RAT  
«Vanem uine» 30. aprillil «Es
tonias» kl. 12 esitatava «Polgu  
poja» ja kl. 19 m ängitava V. 
Arro «Kõrgeima määraga».

juttu. P. Romanov tähendas, et 
lavastaja tegi õigesti, kui selle 
krestomaatilise teose puhul ei 
keskendunud süžeele, vaid ka- 
rakteritele. Kersti Neeme loo. 

dud Vanja mõjus väga veen
valt, oli huvitav oma karak- 
teerses plastikas. Ent kas poi- 

nud Vanjat ümbritsevad inime- 
sed liiga sarnased, ühetaolised?
J  ust kokkupuude nende inil 
mestega saab Vanja jaoks mää- 
ravaks. Seepärast oleks olnud 
oluline rohkem individualisee- 
ritud karakterite loomine.

K ü lla lt kriitiline oli kõneleja 
külalislavastaja R im m a Kret- 
šetova käe all valm inud V. Ar 
ro «Kõrgeima m äära» suhtes, 
Selles lavastuses pole tõde blo- 
kaadiaegse Leningradi inimes
test. Pole tabatud atmosfääri, 
siin mängitakse inimesi üldse' 
kujutatakse vaksalit üldse, 
keldrit üldse. H äirib  suhtlemi
se kergus, karakterite füüsilise 
seisundi m ittetajum ine. Ka 
prof. L. G itelman tähendas 
üldistavalt, et lavastuses ei ole 
blokaadiaegse Leningradi te& 
mat. Karakterid on jäänud 
avamata. (Küllap selle vangis
tava atmosfääri puudumist 
tundsid ka vaatajad ja  suur 
osa neist lahkus enne etendu
se lõppu.)

Üsna ülelibisevalt oli arutlu
sel ju ttu  R. Kangro «Ohvrist». 
Nenditi va id  muusika huvita
vust ja õnnestunud kujundust 
(M. Gluško). Rohkem kõneai
net n ing vaidlusigi seisukohta
des telkitas A.-E. Kerge lavas- 
tud J. Faliku «Scapini kelmu
sed». Tunnustust muusikale ja 
etenduse kujundusliku  külje 
kohta (M. Säre) laususid kõik. 
Ent mitmed kõnelejad pidasid 
siiski problemaatiliseks bufo- 
ooperi serveerimist vaatemän
guna Versailles'i pargis Louis 
X IV  ees. (Teater teatris print
siipi.) N ii nimetasid M. Gluško 
ja L. G itelman kogu pantomii
m ilist raam i mõneti küsitavaks 
jäävaks juurdemõtlemiseks, 
sest see kipub kohati liialt 
tõmbama tähelepanu taustte- 
gevüsele. (Pealegi on autoril 
pakutud tegevuskohaks Napoli 
karnevalim iljöö). Mõnelt poolt 
peeti ka küsitavaks m itme so
listi rakendamist ühes rollis. 
Teatriteadlane G. Nikolajeva 
pidas aga kogu «Scapini kel
muste» vaatemängulist lahen
dust väga küsitavaks ja  kahet
ses, et kõik teatraalid sellest 
osa ei saanud. Ta tõstis «Sca
pin i kelmuste» lavastuse näi
teks kõrgemale, kui seda on 
h ilju ti Kirovi-nim. Ooperi- ja 
Balletiteatris esietendunud 
«Padaemand». Teatriteadlane 
A. Tšipurov jä i aga oma küsi
muse juurde: kas maksab ma
terjaliga niivõrd manipuleeri
da? Kas ei tuleks rohkem kes
kenduda teoses selle avamisele, 
mis autoril antud? Tema mee
lest: ku i «Valgete ööde» suhtes 
oldi liiga passiivne, siis «Sca
p in i kelmuste» puhul ülearu 
aktiivne.

Etenduste arutelust kokku
võtet tehes rõhutas prof. L 
Gitelman veel kord «Vanemui
se» omalaadsust, talle omast 
teatrikultuuri, kõneles eri žan- 
ride viljastavast kooseksistee
rimisest. Seekordsed külalis
etendused tõid leningradlaste 
ette m itu huvitavat lavastust.

Mõnede repertuaariga seo 
tud küsimuste kohta lausus 
selgitusi teatri peanäitejuht 
Kaarel Ird ja tänas leningrad- 
lasi külalislahke vastuvõtu eest.

K u i taas Tallinna pinnal 
olime, küsisin K. Irdilt, kuidas 
ta hindab seekordset Leningra 
dis käiku, võrreldes eelnevate 
käimistega.

Paljukogenud teatrimees vas
tas: «Neid ei saa võrrelda. Kui 
varasematel kordadel läks iga 
pauk täie ette, siis nüüd  see 
n ii päriselt ei olnud . . .»

Täiesti kriitiline suhtumine, 
millele pole m idagi lisada.

Ent seekordnegi suur gast
roll kinnistas «Vanemuise* 
sõprussidemed Leningradiga ja 
küllap oli külaskäik vajalik 
teatri enesetunnetuse jaoks.

ENN KALDA
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Rakvere Teatri uus peanäite
juht Madis Kalmet tõi tavale Jev
geni Svartsi näidendi «Don Qui- 
jote». Kujunduse on teinud Riina 
Babitševa-Yanhanen. Muusika kir- 
utas Alo Mattiisen, mängib an

sambel «ln Spe». Esietendus oli 
27. märtsil. Vasakpoolsel pildil: 
nimirollis on noor näitleja Taivo

E esti NSV R iik liku l Vene 
Draamateatril on uu t re
pertuaari vähevõitu, see

tõttu pandi suuri lootusi det
sembrikuu haku l esietendunud 
Andrei Sm irnovi uudisnäiden- 
dile «Mu kallikesed*, m ille tõi 
lavale teatri peanäitejuht N i
kolai Seiko. A. Sm irnov on 
tuntud filmirežissöör, kelle l i
nateostest kõige tunnustatum  
on sõjamälestusi vahendav 
«Valgevene vaksal». Näitekir
janduses on ta uustulnuk. M õ
neti reedab seda ka «Mu kalli- 
keste» ülesehitus: autor reas
tab üksteise kõrvale film ilikke 
olustikustseene, otsimata tera
vaid konflikte. Seetõttu on esi
mene vaatus jäänud  igavaks, 
alles I I  vaatuses serveeritud 
perekondlikud tü lid  ning auto
ri üldkavatsuse selgumine loo
vad pinge.

A. Sm irnov näitab meile kur
vaks tegevat olustikupilti töös
tuslikust provintsilinnast. Tut
vume perekonnaga, kes näda
lavahetusel pühitseb tillukese 
lapselapse sünnipäeva. Sünn i
päevalaps ise kü ll lavale ei i l 
mu n ing tema järele polegi tar
vidust. On vaja ainult väikest 
ettekäänet, et tavalisest suure
mal hulgal koguneda laua ta
ha ning puhkepäev maha juua. 
E lupildi triviaalsuse, külla ltk i 
levinud elamisstiili naturaalse 
lavaletoomisega tahetakse 
hoiatada vaatajat, et ta enda 
iaoks looks sisukama ja  mõtte
kama käitumismaneeri. Kuid 
hoiatus kipub lahtum a nõrga- 
poolseks, olustikupilt osutub 
liiga naturaalseks, jääb  kunsti
liste kujund ite abil teravdama
ta. I I  vaatuses, ku i m itmeid 
Daare tegelaskonnast riidu lä 
heb, ootad, et m õni riid are
neks otsustavaks konfliktiks, et 
keegi sellest m andunud ela- 
mismaneerist otsustavalt lahku 
lööks.

Selliseid lootusi asetab vaata- 
ia kõigepealt õpetajanna Agnia 
Petrovnale (V. Fjodorova), kes 
teistest perekonnaliikmetest eral
dub intelligentsema ja  väärikama 
käitumisega. Agnia V. Fjodorova 
esituses on küll suurest seltskon
nast eralduv ning teistest meel
dejäävam karakter, kuid ka te
ma nurin ei tõuse perekondlikust 
vastuolust kõrgemale ega muutu 
siiski ideeliseks teenäitamiseks. 
Agnia peamine vastane pereema 
Serafima (J. Blinova) on ju  üpris 
masendava karakteriga, üleolek 
temast pole raske. Kuid Agnia 
üleolek jääbki kitsalt perekondli
kuks. sellele ei saa anda laie
mat tähendust, Apnia võit on 
väike ja poolik, jääb kasutamata.

Järgmisena asetab vaataja loo
tusi väimees Bogdanile (V. Bez- 
dušnõi), kes satub riidu oma nai
se ia perekonna teistegi liikme
tega. Kuid ka sellest kokkupõr
kest ei sünni tõelist konflikti, 
Bogdan laseb end kergesti lepi
tada. V. Bezdušnõil kui noorel 
näitlejal on veel vähe lavalist 
mitmekülgsust, nii esitab ta pea- 

1 miselt ilusat poissi — tema süda- 
i mevalud ei suuda tungida vaata- 
1 iani. Bogdani karakter jääb ava- 
; mata.
j Ja aleusest saadik ära+ab vas- 
' tuhakulootusi pereisa Viktor Ti- 
, mofejevitš (J Vlassov). kes I vaa- 
| "nses tõepoolest taltsutab innu
kaid joodikuid ninp II vaatuses 
tunneb ajuti meelehärmi. Kuid 
ka Viktori tasakaalukas karak-

UUT RAKVERE 
TEATRIS

Pabut, kannupoissi Sancho Pan- 
zat mängib Refn Olmäru.

ter ja  mõningane kriitiline suh
tumine ei vii kuhugi. J. Vlassov 
on ikka silma paistnud oma sõ
nakunstiga, diktsiooni selgusega 
ning seda kiiduväärset omadust 
näitab ta ka selles lavastuses 
(mõnede noorte näitlejate tekstist 
läheb ühteteist kaotsi).

Lavaseltskond on suur — 14 
näitlejat, sest autor tahab na l
ja  heita vanaaegse kolmeteist
kümne kartmise üle. K u id  õ i
gupoolest tundub pereema Se
rafima n ing tema ebausu p i
laks tegemine hiljaks jäänud

KAS
IJKBF
NAER
AITAB?

«MU KALLIKESED» 
VENE DRAAMATEATRIS

— tänapäeval ei tundu  n ii p r i
mitiivsed inimesed enam n a lja 
kad. 14 tegelase kasutamine 
m õjub  lihtsalt näidendi ülerah- 
vastamisena, vastavat eluma- 
neeri n ing olustikupilti saa
nuks lavale tuua ka poole 
väiksema tegelaskonnaga. Te
gelaste suure arvu tõttu on 
kõigile teksti ja  tegevust jagu
nud tagasihoidlikult, n ii ei 
eraldu peategelased kü lla lt 
kõrvaltegelastest n ing värv i
kamalt iseloomustatud tegela
sed on puudu juba autoril. N ii 
ei paku «Mu kallikesed» mee
litavaid võimalusi näitlejatele. 
Mõningaid esileküündivaid osa
täitm isi võiks kü ll mainida.

E. Agule on k ippunud ju h tu 
ma vähese tekstiga või m uidu 
väheütlevad osad. Ka seekord
ne v iinan ina Kirejev seisab 
tegelaste nimekirjas viimaste 
hulgas ega oma eriti tähtsat 
funktsiooni, kuid näitle ja l on 
sedapuhku õnnestunud roll 
meeldejäävaks mängida. E. 
Agu K irejev on väike sekeldav 
joodik, kes oskab end igal pool 
asjameheks ning kaasalööjaks 
sokutada n ing n ii priiv iina 
vä lja  teenida.

Ka L. Sinkarjova tütarlaps 
Larissa on vähese tekstiga, 
kuid näitle janna suudab seda 
näidata huvitavalt: tema La
rissa on küps piiga, kes v ilu 
nu lt jah ib  silmaDiirile ilm u 
vaid meesterahvaid.

Teise tööna sai Rakvere Teatris 
lavaküpseks Leningradi kirjaniku 
Vladimir Arro lüüriline komöödia 
«Viis romanssi vanas majas». Teo
se lavastas külalisena Sergei Voi- 
kov (Moskva, Nõukogude Armee 
Keskteater).

Parempoolsel pildil: Bronnikov 
{Volli Käro), Olga (Helgi Annast) 
ja Leonid (Feliks Kark).

Võiks veel m ainida G. Pota- 
pova Tamarat, kellega on p üü 
tud naeruvääristada käibefraa- 
sidega manipuleerivat agres
siivset lolli.

«Mu kallikesed» on kavale
hel nimetatud sentimentaalseks 
komöödiaks, teatri suures rek
laamlehes määratleb k ir jan 
dusala juhata ja  selle satiirili
seks komöödiaks. K u id  ükski 
neist kolmest märksõnast (sen
timentaalne, satiiriline ja  ko
möödia) ei tundu eriti märki- 
tabavana, kui lavastust vaada
ta. Sentimentaalseks võiks se
da näidendit pidada ainult 
irooniliselt öeldes, satiirilised 
võimalused on aga realiseeri
mata. Lavastuses võib üpris 
harva märgata satiirilist taot
lust, näidatud elupilt on liiga 
tavaline, satiiriliselt teravda
mata, hüperboolsete ku jund i
teta. Satiiri ei ole taotlenud ka 
lavastuse kunstiline ku junda
ja, sedapuhku Eestis hästi tu n 
tud Leningradi kunstnik M. 
Kitajev. Viimase lavakujundus 
on kü ll uudne, kuid sobiks p i
gem lüürilisele kui satiirilisele 
komöödiale.

Aga kas A. Sm irnovi «Mu 
kallikesed» ongi komöödia? Tõ
si küll, riidlevad tegelased le
pivad näidendi lõpul kenasti 
ära n ing heatahtlik naispublik 
siin-seal naerab mõnd rahva
likku  ütlemist või viidet olus- 
tikuprobleemidele (näiteks: 
läksin poodi, viinerisabas pol
nud ühtegi inimest). K u id  
meespublikut suudab A. Sm ir
novi näidend N. Seiko tõlgen
duses üpris harva naerma a ja 
da.

Ja  n ii saabki küsida, k u i
võrd «Mu kallikesed» reper
tuaari võtm ine on õigustanud 
pub liku ootusi. Vaatajaid on 
juba mõnekuulise mängimise 
järel vaid pool saali. Reklaam 
lehes on loodetud, et naer «Mu 
kallikeste» tegelaste üle m uu 
tub hävitavaks relvaks, kuid 
seda pole juhtunud. Masenda
vat banaalset elustiili pole osa
tud või suudetud lavastuses 
k irg liku lt rünnata, leebe nae
ruga ei tee siin aga m idagi ära. 
Ega autorgi oma kujundivae- 
suse n ing tegelaste rohkusega 
ei lavastajale ega näitlejatele 
kiiduväärseid võimalusi paku.

Eesti NSV R iik liku l Vene 
Draamateatril maksaks reper
tuaari valiku l nõudlikum  olla: 
kas pole viimastel aastatel 
publikule pakutud liiga palju  
teiseiärgulist, ükskõikseks jä t
vat. K üllap näitetrupil jätkuks 
võimekust n ii klassika kui ka 
tänapäeva näitekirjanduse 
tippteoste mängimiseks. Vähe
m alt paneksid suurteosed tru 
pi võimed proovile — praegu 
on kohmaka repertuaari järgi 
raske isegi otsustada, kus asub 
teatri võimekuse piir. Aga se
da piiri oleks kasulik aeg-ajalt 
otsida ja  mõõta.

OSKAR KRUUS

21. aprilli SV-s kirjutas Alo  
Hoidre eelseisvast Jüriöö-näitu- 
sest Kunstihoones. Avamine oli 
23. aprillil, täpselt kaks aastat 
pärast Jüriöö 600. aastapäevale 
pühendatud eesti kunstnike näi
tust Moskvas. Valdav osa Kunsti
hoone väljapanekust oligi Mosk
vas eksponeeritud tööd, nüüd ter
vikuna esmakordselt Eestis näha. 
Kirjutatud ja loetud oli sellest 
näitusest aga küll, ka «Sirbis ja 
Vasaras» tagasivaadetes fagala- 
aastatele. Jüriöö-näituseks valmis
tumist on nimetatud meie kunst
nike kõige intensiivsemaks loo
minguperioodiks Suure Isamaasõ
ja aastail, nii nagu selle muistse 
vabadusvõitluse juubeli tähista
mine oli sõjaaegse kultuurielu 
kulminatsioonipunktiks. Paari kuu
ga valmis üle 150 töö, kuigi aja
loolise aine käsitlemise eeskujud 
ja traditsioon meie kunstis puu
dusid ning näituseks valmistusid, 
peale paari erandi, üsna väheste 
loomingukogemustega mehed.

Mis neil kuudel kunstniku kätt 
ja mõtet juhtis, sellest kirjutab 
Alo Hoidre: «Ei ole kahtlust:
kõigeks selleks andis sisemist 
jõudu ja hoogu kunstnike eneste 
viha saksa fašistlike sissetungija
te vastu, nende sügav patriotism. 
Muistset eestlast kujutades Jüri
öö ülestõusus ja ka järgnevais 
heitlustes elasid sünnimaa küljest 
kistud kunstnikud kaasa meie tä
napäeva pingelise võitlusega.» 
Vaevalt on Jüriöö-kogemus kuna
gi hiljem nii mõjuvalt kaasa rää
kinud ajaloosündmuste kulgemi
ses ja suunanud meie rahvast va
liku tegemise hetkel, ka kunstis.

Tookord kõrgelt hinnatud kol
lektiivsuse printsiip rääkis kaasa 
juba näituseks valmistumises: 
«Teemad arutati põhjalikult läbi, 
jaotati igaühe huvi kohaselt oma
vahel ära ning kogu töö käigus 
toimusid loovad arutelud ning 
vastastikune konsultatsioon.» As
jatundlikku selgitust (kuni detai-» 
Iide kujutamiseni, sest abimater
jalid ju puudusid) saadi profes
sor Hans Kruusilt, kelle ajaloola
se tarkus ning eruditsioon olid 
kõigi Jüriöö juubeliga seotud
sündmuste suunamisel hädavaja
likud.

Millest siis rääkis tookordne
Jüriöö-näitus Moskvas ning 40 
aastat taqasi Tallinnas: «Me näe
me siin losside ehitamist XIII sa
jandi lõpust ning taluhoonete
mahalõhkumist nende materjaliks, 
näeme eestlaste linnuste ehita
mist, ettevalmistusi Jüriöö üles
tõusuks, märgutuld künkal, mõi- 
sade põletamist, näeme isegi nai
si ruttamas kätte maksma saksa 
soost orjastajaile. On kujutatud 
lahingustseene eestlaste ja saks
laste vahel Tallinna all, Kimmo- 
les, Kanaveres ja mujal.» Lõpuks 
küsib Alo Hoidre: «Küsime, kas 
see vihalõõsk, see vanade eest
laste vabadusiha ja võitlushoog 
on ka küllalt väljendust leidnud 
väljapandud kunstiteostes?» Vas
tusena on toodud väljavõtteid 
Moskvas toimunud Jüriöö-näituse 
arutelult, kus esinesid Moskva, 
Leningradi, Leedu, Valgevene ja 
Moldaavia kunstiteadlased. Aru
telul nimetati meie näitust rõõ
mustavaks sündmuseks Moskva 
sõjaaegses keerukates tingi
mustes kulgenud kultuurielus.

1965. a. moodustati Moskva 
Rahvamajandusnäitusel esinemi
seks orkester, ülesandeks saata 
rahvatantsijaid ja esitada paar 
iseseisvat pala. Nüüdseks on or
kestrist kasvanud ENSV teeneli
ne kollektiiv «Vikerlased», kuhu 
kuulub ka vokaalansambel «Põh- 
japiigad» ja kelle esinemistel 
teevad kaasa tantsusolistid H.

Kunstiteadlane KT. Maškovtsev: 
«Praegu elame üksteisele lähe
mal kui kunagi varem ja mulle 
näib, et ka meie, vene nõukogu
de kunstnikud peavad ammutama 
sellest lähedusest kõike positiiv
set, mida saab ammutada. Näitu
sel olen märganud kõigis töödes, 
nii maalis kui ka graafikas, ühe 
ühendava omaduse. See on väga 
suur armastus materjali vastu. 
Kunstnikud valitsevad toredasti 
linoolgravüüri. On näha, et skulp
torid mõtlevad oma teosed rep- 
rodutseerituna täiuslikumas ma
terjalis, mitte kipsis. Ja terves 
reas maalijate töis, eriti sm. 
Adamson-Ericu omades, näen ma 
sama armastust materjali vastu. 
See omadus on erakordselt väär
tuslik.» Samas hoiatab kunstitead
lane, et materjali üleliia kultivee
rides ei jäetaks unarusse natuuri 
tundmaõppimist ja lisab: «Ma ta
haksin veel märkida üht tähtsat 
omadust, mida meil nii palju 
enestel ei ole, —  eesti kunstni
kud töötavad väga hoolikalt šrif- 
tiga. Siin esitatud rohkearvulised 
šrifti- ja ornamentaajsed tööd on 
täiesti ainulaadsed ja tõeliselt 
rahvuslikud tööd.» Vägagi sood
sa hinnangu taustal osutati joo
nistusliku osa nõrkusele figuraal
setes kompositsioonides. Kõige 
kriitilisemad olid Semper ja 
Adamson-Eric. Viimane leiab, et 
näitusele tuleb läheneda kui suu
rele skitsile eesti ajaloolise kuns
ti loomiseks. «See on esimene 
katse ainet läbi töötada paljuku- 
julise kompositsioonina.» Semper 
heidab ette vähest dünaamikat 
lahingustseenides ja kindla joo- 
nistusrutiini puudumist.

28. aprilli SV toob arvustuse 
Ilmar Ojalo sulest, mis küllaltki 
nõudlikult ja teravapilguliselt 
hindab üksikute kunstnike tuge
vaid ja nõrku külgi. Kogu näi
tus, arvab retsensent, kinnitab 
meie kunstis toimunud ning toi
muvat murrangut. See väljendub 
nii temaatikas kui ka kunsti ees
märkide uutmoodi mõtestamises. 
Üks lõik selles arvustuses tundub 
aga vägagi kaugelenägev. Püü
des ära arvata Jüriöö-näituse töö
de tähendust aastakümnete pä
rast, kirjutab Ilmar Ojalo: «Mulle 
paistab, et visandlikkust üldmul
jena selle näituse juures ei tu
lekski lugeda (cuidagi eriliselt ne
gatiivseks jooneks —  on võima
lik, et hiljem tagasi vaadates see 
tundub meile positiivse värskuse 
ninq hoogsusena. Stabiliseerunud 
soliidsust tellimustööde juures 
asendab siin vaimustus, millega 
nad loodi.»

Seda oletust saab praegu 
kontrollida. Kunstihoones on 
jälle võimalik vaadata kunagise 
Jüriöö-näituse pilte. Nad moo
dustavad ühe saali suurest võidu- 
aastapäeva näitusest. See on mi
nu arvates väljapaneku kõige hu
vitavam osa. Kõrvalsaalides on 
rohkem tehnilist meisterlikkust ja 
keerukamat (vahel ka preten
sioonikamat) ajaloosündmuste 
mõtestamist. Muidugi on ka väga 
häid töid. Jüriöö-saalis tundub 
olevat ehedamat tunnet ja erilist 
lähedust kujutatuga. Võib-olla  
suurendab seda muljet aastate 
kaugus.

Aassalu juhendamisel. «Vikerlas
te» kunstiline juht on orkestri 
asutaja Uno Veenre.

Kollektiivi 20. aastapäeva tä
histamiseks toimub 20. aprillil 
kell 19 kontsert Tallinna Matka
majas, kus teevad kaasa ka Els 
Roode, Väino Puura ja Tõnu 
Tamm.
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on neljakorruseline elamu Vesi 
värava 46 <1939), mis moodustah 
meeldiva pisiansämbli koos kõr 
valasuva samalaadse R. Falken 
bergi loodud elamuga, ja vähe! 
mamoõtmelisem, kuid plastili. 
sem elamu TataV-i 29 (1938). Ela 
mu Aedvilja .4 (1938) paistab siu 
ma hea sobivusega ümbrusse b 
kuigi seal on 'a inu lt väikekorte- 
rid, tagab täielikult kõik muqa- 
vused. 1930. aastate keskel tu
gevnenud esinduslikkusnõudest 
annab tunnistust kuuekorruseli. 
ne terrasiitkrohviga Kinaissepa 
58 Kiievi poe kõrval (1936) vii 
viiekorruseline L. Koidula 3, mil
le esimene variant 1935. aastast 
on peaaegu dekoorivaba, kuid 
uut varianti järgmisest aastast 
kaunistavad taimemotiivideqa 
kapiteelid jm. dekoor (teostama
ta). Suurtest sektsioonmajadest 
pakubki viimane koos ' elamuqa 
Aedvilja 4 parimaid korterila- 
hendusi. Seda rida võiks veel 
lätkata pikalt, kuigi on raske 
tõsta esile üht või teist hoonet 
arvukast objektide hulgast.

Nagu alguses mainitud, 
ei ole akadeemilise^ kogu
teosed Karl Tarvase loomingu
le erilist tähelepanu pööranud. 
See on üsna mõistetav, sest 
kunstiajalooteaduse traditsioo
nilised väärtuskriteeriumid 
siin ei kehti. Pole ju  tema pä
randis efektseid unikaalobjek- 
te, osalemisi keerukamate 
ülesannete konkurssides. Kül
la lt aga näeb enesekordamist 
ja  sedagi suhteliselt tagasi
hoidlike lahenduste puhul. Sel
liste pretensioonitute hoone- 
tüüpide interpreteerimisruum 
jääb  paratam atult piiratuks. 
K u i K. Tarvase tegevust ei saa 
käsitleda n ii nagu Borromini, 
Aalto või isegi mõne tema 
kaasaegse eesti tipparhitekti 
loomingut, kas visata ta siis 
üldse üle parda?

Seda kindlasti mitte. Tuleb 
lihtsalt vaadata teiselt tasan
dilt, teiste kriteeriumide alu
selt. Näiteks on arhitektuuri- 
kandidaat L. Volkov väitnud, 
et peamiselt K. Tarvase välja- 
ku jundatud Tallinna elamu 
tüüp  on täiesti • originaalne 
ega esine m u ja l2. Niisiis on 
Tallinna elamu ainulaadne 
maailmas, samas aga meie 
funktsionalistide tugeva kool
konna (E. Habermann, O. 
Siinm aa jt.) loodud hooned 
rahvusvahelise arhitektuuri- 
suuna eestindus, nõrgematel 
kohtab isegi «tõlkevigu». Tal 
linna elamu puhul võiks tar
vitusele võtta vernakulaarse 
arhitektuuri mõiste. K una v ii
masel a ja l on arhitektuuriaja
loolaste huviring märgatavalt 
laienenud, esineb seda mõistet 
rahvusvahelises erialak irjan
duses üha sagedamini. Verna
kulaarse arhitektuuri all mõis
tetakse massiliselt esinevat, 
kohalikust traditsioonist tule
nenud ja  kohalikke materjale 
kasutavat arhitektuuri, mis 
seega ei reageeri kuresti ja 
täpselt rahvusvahelistele stii
limuutustele. Kuna vernaku- 
laarset arhitektuuri loovad 
oma eriala spetsialistid, m itte 
n ii nagu rahvakunstis perenai
ne ise koob kanga oma m ait
se järgi, siis ilmselt ei; saa siin 
kasutada vastet «rahvaarhi- 
tektuur». Tallinna elamu oleks 
aga meie arhitektuurist ilme
kam aid vernakulaarse arhitek
tuuri näiteid. Sel hoonetüübil 
on eriti suur tähtsus ku lturo
loogilisest aspektist, sest vor
mis ta ju  ehedalt eestlaslikku 
linnakultuuri. Sajandialguse 
agulitel ei olnud veel sellist 
linnaku ltuuri rahvuslikku 
omapära ning olid arhitek
tuurselt kahvatumad, sõjajärg
ses arhitektuuris on jällegi 
üleüldise unifitseerumise tõttu 
vähenenud kohalik koloriit. 
Võib vaid  järeldada, et K arl 
Tarvas on peamine autor (ver- 
nakulaarses arhitektuuris on 
mõtet esile tõsta ainult suuna- 
andvaid meistreid), kelle abil 
on Tallinnas ku i siinse maa 
suurimas linnalises keskuses 
kujunenud sellele rahvusele 
ainuomane elamutüüp, linna- 
ilme ja  sellest tulenevalt elu
laad, mis koos paljude muude 
teguritega kokku moodustab 
spetsiifiliselt eestlasliku linna
kultuuri. MART KALM

1 Tallinna linna statistiline aas
taraamat 1940, tab. 91.

2 JI. M. Bojikob. Tmibi Macco- 
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Lahti lüües «Eesti arhitek
tuuri ajaloo» või «Eesti kuns
ti ajaloo», võib K arl Tarvase 
nime vaid riivam isi m ain ituna 
leida. K u id  kes vähegi juhtub 
arhiivis vaatama Tallinna va
nu ehitusprojekte, kohtab te
ma signatuuri väga tihti.

Karl Tarvas (kuni 1940 Treu- 
man) sündis 19. IV 1885. a. Tal
linnas tisler Paulus Treumani
seitsmelapselises peres. Isagi oli 
veidi ehitušmees, näiteks pärineb 
temalt Kaarli kalmistu kahe tor
niga värav. Pärast Tallinna 
Peetri reaalkooli astus K. Tarvas 
Riia Polütehnilisse Instituuti ja 
lõpetas arhitektuuristuudium i 
1915. a. Koolikaaslased Riiast
jäid hiljemgi parimateks . sõpra
deks: juba reaalkooli klassivend 
A. Soans, ehituskunsti teatri
kunsti vastu vahetanud H. Laur, 
noorest peast Lurichiga jõudu 
proovinud ehitusinsener Kr. 
Kask ja eesti arhitektuuris P. 
Pinna rolli täitnud E. Haber
mann. Koolisuvedel osales K. 
Tarvas mitmetes Tallinna ehitus
tes, sh. insener K. Ipsbergi abi
lisena «Estonia» juures. I maa
ilmasõja ajal töötas K. Tarvas
Kuivastus jm. merekindluste ehi
tustel, jätkates aastatel 1919 — 
1923 merekindlustuste ehitusva- 
litsuse juhatajana. 1921. a. oli ta 
Eesti Arhitektide Ohingu 
(E. A. 0.) asutajaliikmete seas. 
Aastatel 1923—1926 tegutses ta 
Harjumaa maakonna arhitekti
na, alates 1926. a. praktiseeris 
Tallinnas eraarhitektina, olles 
aktiivsemaid ja nõutavamaid ela
mute projekteerijaid. Suure Isa
maasõja järel töötas ta Arhitek- 
tuur-Projekteerimise ja Planee
rimise Keskuses, koostades ühe 
Niguliste taastamisprojektidest 
(1949). 1948. a. sai ta auhinnali
se koha kahekorruseliste kahek
sa korteriga elamute tüüpprojek
tide konkursil (koos P. Tarvase- 
ga), pälvides Nõukogude Eesti 
preemia. Viimaseks töökohaks oli 
K. Tarvasele «Eesti Projekt» 
(1949—1962). Auväärses eas ar
hitekt suri 26. XII 1975. a. 
K. Tarvas suunas arhitektiks ka 
oma kolm poega: Pauli, Peetri ja 
Pärteli. Nüüdseks kuulub dünas
tiasse juba kolm põlvkonda.

K. Tarvase v iljaka im  (pe
riood oli eraarhitektina tegut
semine Tallinnas. 1920. aastate 
lõpul algas siin tõeline era-, 
elamuehituse buum. mis kestis 
kun i 1939. a. sügiseni1. K. Tar
vase väike büroo oli erakord
selt produktiivne. Arh. G. 
Jomm, kes töötas 1935— 1940 K. 
Tarvase juures, mäletab, et 
vahel koostati kuu jooksul ku 
n i m õniküm m end elamupro- 
jekti. Sellise hulga tööde pu 
hul, kus k ü ll tüüplahendused 
olid v ä lja  kujunenud, ei jõud 
nud K. Tarvas ise kõ ik i pro
jekte koostada, n ii et sisuliselt 
on 1930. aastate teisel poolel 
üsna suur osa G. Jom m il. K. 
Tarvas spetsialiseerus. k ind lalt 
elamuehitusele, ühiskondlikke 
hooneid on temalt teada vaid - 
üksikuid (Viinistu algkool, 
Naissaare k ir ik  jt.). Elamupro- 
jekte tellis temalt üsna kindel 
k lientuur. K u i E. Sacharias ra
huldas valdavalt jõukam a ko
danluse suurte k ivim ajade tel
limusi ja  kadaklikum  selts
kond pöördus mitte-eestlastest 
arhitektide poole (E. Jacoby, 
A. Vladovsky jt.), siis K. Tar
vas tegi projekte tagasihoidli
kum al järje l linnaeestlastele, 
kes võim alikult odavalt, lih t
salt ja  ruttu tahtsid oma m a
ja  püsti saada. K una K. Tar
vas töötas ka M ajaom anikku
de Pangas konsultandina, p ü 
sis tema käes ebaseaduslikult 
ehitatud katusekorruste, m il
le rajam ist tingisid väikeera- 
ehitajate majandusmured, sea
duslikuks vormistamise mono
pol. Laheda loomuga ja  erine
valt mõnestki kolleegist raha 
vastu ükskõikne K. Tarvas 
võitis suure populaarsuse. K u 
na tih ti oli tegu tüüplahendus- 
tega, poleks sobinudki kõrget 
h inda küsida, kuig i tu li k in n i 
pidada E. A. U. kehtestatud 
arhitektide tasumäärustikust. 
K u i arvestada tema produk
tiivsust ja klientuuri, siis on 
K. Tarvas enim  ku i ükski tei
ne eesti arhitekt teeninud ära 
iseloomustuse — rahva arh i
tekt.

N ii kujuneski peamiselt K. 
Tarvase käe a lt nn. Tallinna 
elamu tüüp. Need on kahe- 
kolmekorruselised, t ih ti m an
sardkorrusega, kivitrepikojaga 
puitelamud, mis hoonestavad 
ulatuslikke piirkondi tollastes 
äärelinnades, s. o. Kalamajas, 
Pelgulinnas, Lillekülas, K iv i
võllaste ja  Uusmaailma linna
osades, Kelm ikülas jm . Sellise 
hoonetüübi väljaku junem ine 
oli-tingitud tuleohutuseeskirja
dest, väikestest ehituskuludest

KARL
TARVAS

lOO
RAHVA ARHITEKT

. . . L .  Koidula t. 3 (1935)

ja  ökonoomsest plaanilahendu
sest. Enamasti on neis majades 
neli kahe-kolme toalist korte
rit ühel korrusel, harvem i
ni leidub kolme või viie korte
riga planeeringuid. Toad olid 
väiksemapoolsed ja  osalt läbi- 
käidavad, a lati oli korteris 
tualett ja  kööginurgas sahver- 
kapp ning enamasti esikus ka 

sisseehitatud seinakapp. V ann 

ei jõudnud veel selles hoone

tüübis kõigisse korteritesse, 
kuid keldris rulli- ja  pesuruu- 
m i kõrval esines ta  kindlasti. 
M uidugi pole need korterid 
võrreldavad südalinna pare
mate korteritega suurtes k iv i
majades, ku id  tuleb tunnista
da, et selle hoonetüübi levim i
sega 1930. aastatel toimus lih t
rahva korterioludes kvalitatiiv
ne hüpe.

Tallinna tüüpi elamute välis
ilmes kajastuvad peamised tol-

TEISED MEIST

Ungari RV arhitektuuriajakir
jas «Magyar Epltõmüveszet» nr.
5, 1984 on avaldatud ajakirja 
vastutava toimetaja dr. Äkos Mo- 
ravänszky artikkel «Noored eesti 
arhitektid».

Ä. Moravänszky tutvustab üle
vaatlikult eesti arhitektuuri aren
gut. Erilist tähelepanu on pööra
tud 1970. aastaite eesti noorele 
arhitektuurile. Ehitistest on mai
nitud Tallinna Purjespordikes
kust, V. Künnapu lillekauplust 
Suur-Kar ja tänavas, A. Eigi laste
päevakodu Haabneemel ja  L. La
pini arhitektuuriobjekte S. Kiro
v i nim. kolhoosis. A rtik li . autor

analüüsib lähemalt A. Eigi p la
neeritud lastepäevakodu: «Post
modernse mängukindluse ja ehi- 
tysklotside. assotsiatsioonide ka
sutamine on end kindlasti õigus
tanud lastepäevakodu puhul. Pla- 
neerijail on- õnnestunud- luua 
lasite loomingulist tegevust soo
dustav keskkond. Suur keskne 
väljak ja  diagonaalselt paiknevad 
neli väiksemat ehitusplokki, ava
tud ja suletud osade kontrast, 
hoolega valitud värvid, materja
lid ja  k irjad tekitavad kohati 
mulje üleloomulike jõudude .ko
halolekust — võib-olla just selli
ne peabk i. olema saladusliku 
mängumaailma õige keskkond.»

Artiklis tutvustatakse ka al
manahhi «Ehituskunst»,

Illustreeriva materjalina on 
toodud fotod E. Saarineni, T. 
Reinu, L. Lapini, V- Künnapu, J. 
Okase ning A. Eigi projektidest 
ja ehitistest.

. . . j a  A. Kapi t. 2 (1934)

lased arhitektoonilised suundur
mused. 1920. aastatel on need 
elamud veel hilisjuugendi või 
Heimatkunst’i kujundusvõtetega. 
Kitsad kõrged aknad viitavad
kümnendi mõjustatusele neo
klassitsismist. See konservatiiv
sus ulatub otsapidi 1930. aasta
tesse, kusjuures näiteks samas 
valdkonnas tegutsenud insener
Salemanni majad (Salme ja Alle 
tän.) jätavad K. Tarvase omadest 
(näit. Narva mnt. 76, Sihveri 13, 
Tehnika 20 jt.) märksa vana
moodsama mulje. 1930. aastate 
funktsionalismi dekoorivaba liht
sus sobis odavust taotlevale väi- 
keehitajale hästi. Enam ei ole 
mansardi kaarduvat ioont, hori- 
sontaalaknad loovad kivitrepiko- 
ja lihtsa vertikaaliga meeldiva 
kontrasti (näjt. Herne 18, Roo
12, Ristiku 50 Jt.). Huvitavad on 
püüded kohandada Tallinna ela
mu tüüpi soliidsematele kiviehi- 
tistele (Odra 12, A. Kapi 2 jt.)

K. Tarvase loomingus jäi põhi
liseks Tallinna elamu, kuid selle 
kõrval projektis ta ka suure
maid kivimaju. Kuigi neid ehita
ti 1920. aastatel veel vähe, võiks 
K. Tarvaselt nimetada tagasi
hoidlikku «Vikero» baari maja 
Kingissepa 19 (1929) Ja H. Johan
soni mõjulist «Toome» kohviku 
maja Gagarini 29 (1929). 1930.
aastate funktsionalistlike üürim a
jade seast ei kerki K. Tarvase 
loodud just eredaimatena esile, 
kuid täiendavad soliidselt linna
pilti. Elamutel Kreuksi 19 (1932) 
ia Karu 11 (1932) säilib veel fas- 
saadipinna tihe püstjaotus. Hea
deks funktsionalismi näideteks I
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LÜHIDALT NÄITUSTEST LENINGRADIS
Maneežis avatakse 20. aprillil 

selle kevade suurima kunsti
sündmusena Suures Isamaasõjas 
fašismi üle saavutatud võidu 40. 
aastapäevale pühendatud hiigel
näitus, mis koosneb Leningradi 
kunstnike uudisloomingust.

Ermitaažis suundub külastaja
te vool n.-ö. ühe šedöövri näitu
sele. Omaette vaatamiseks on 
eksponeeritud Sandro Botticelli 
maal «Paitas ja Kentaur» («Mi- 
nerva ja Kentaur»), kohale too
dud Firenzest, Uffizi galeriist.

Kunstnike Liidu näitusesaalid 
Herzeni tänavas pakuvad rida
misi näitusi. Kesksemaks on Ve
ne NFSV teenelise kunstitegelase 
Aleksandr Samohvalovi (1894 — 
1971) mälestusnäitus, kus oli väl
ja pandud suurel hulgal graafi

kat, akvarelli, raamatuil iustrat- 
sioone, lisaks lavakujundust ja 
kostüümi, plakatit ja ka veidike 
tarbekunsti.

Väikeses, aga väga populaar
ses näitusesaalis nimega Hele
sinine võõrastetuba lõppes um
mikusse jooksnud aruteluga IX 
keraamikute grupinäitus «Oks 
kompositsioon». Näitus on nii 
printsiibilt kui ka saavutustelt 
vägagi huvipakkuv — praegu 
on alustatud asjaajamist, et nen
de kunstnike loomingut Tallin
nas eksponeerida.

Samas ruumis avati esmaspäe
val teatridekoraatorite loomingu 
näitus,'m ai keskel avatakse aga 
III juveliirplastika näitus.

Seekordsel Leningradi noorte 
kunstnike žüriivabal näitusel esi
nes suhteliselt vähem tuntud

kunstnikke. Sellegipoolest oli 
näitus väga huvitav.

Siinsest tukkuvast kunsti-il- 
mast sõitnu kohtab seal kum
mastavalt palju entusiasmi, kirge 
ja ennastunustavat valmisolekut 
vahendada seda tabamatut, mis 
end kunstis vahel ilmutada su
vatseb. Kõige tuttavlikuni tundub  
«Tiir»-rühmituš: seesama retro 
maigulisus, mis meie noortenäi- 
tustele ikka rohkem oma sum
mutatud tämbri peale surub.

Muidugi oli näituse tase väga 
ebaühtlane — võib arvata, et 
osa sellest ei pääseks meie lee- 
bemaistki žüriidest läbi —, oma 
tippudes aga (Gleb Bogomolov 
rühmitus «IV veerand») ulatub 
see meie noortenäituste nivellee
runud tasemest kindlasti üle.

Peapreemia, medal ja diplom
NSVL Arhitektide Liidu 1985. aasta Bakuus toimunud arhitektuuri- 

ideede ja projektide konkurss-ülevaatuse ühe peapreemiatest ja me

dali võitis Tallinna keskosa detailplaneerimise projekt aastaiks 1983— 

2005 (arhitektid I. Raud, E. Aurik, T. Nigul, R. Hansberg ja I. Fjuk, 
projekti peainsener H. Käru). i

Diplomi vääriliseks tunnistati arhitekt T. Reinu projekteeritud «Arsi» 

elamukvartali kavand Laagrisse.

Jaan Jenseni nim. preemiad
1984. aastal trükis ilmunud loomingu eest said J. Jenseni nim. 

preemia M a r j e  O k s i n e P .  Haavaoksa raamatu «Suvised mureda 
illustreerimise ja V i v e T o l l i  T. Toometi «Lapikirja Ja lastekirja» 
illustreerimise eest, J ü r i  K a a r m a  E. Varepi ja V. Maavara «Eesti 
maastikute» kujundamise ning A n u  J u u r a!k poliitilise plakati 
«Ei» ja M a r e  V i n t  õnnitluspostkaartide eest.

gar Viies ja büroo liige Riho 
Kuld otsustasid esitatud 13 pisi
plastika teosest tunnistada «Po
lümeeri» ostupreemia vääriliseks 
Georg Kotteri puidust figuuri 
«Ratsanik». Huvitavatena märgi 
ti ära ka Aleksander Litvinovi 
täppisvalus miniplastilised tööd

Priidu Aavik. «Partisani matus. III» (õli, 1985) Priidu Aavik. «Suurtükiväelane 
Endel Nõu» (õli, 1943) '

Nõukogude Eesti kunstiaja
loos on juba omaks võetud 
mõiste «Jaroslavli kollektiiv», 
kuhu kuulusid sõja-aastätel 
Jaroslavli linnas töötanud 
eesti kunstnikud. E. Okas on 
neid jäädvustanud tuntud grur 
piportrees «Eesti kunstnikud 
Jaroslavlis» (1944). Nende
noorte meeste hulgas võib ära
tunda praegu ühe meie vane
ma kunstniku Priidu Aaviku. 
Jaroslavlist alustas Priidu
Aavik oma kunstnikuteed, 
ehkki oli kunstikooli jõudnud  
lõpetada 1938. a. Koos teise 
Jaroslavli kunstniku Richard 
Sagritsaga tulid nad mõlemad 
Nikolai Triigi õpilastena «P a l
lase» kunstikoolist. Priidu
Aavik ei ole kunagi unustanud 
m ainim ata oma esimest õpeta
ja t Ants Laikmaad.

Jaroslavlis maaliti, tehti 
graafikat, sealt sõideti rindele 
joonistama. Suur osa valm inud

töödest jä i alles ja  on praegu 
hoiul ENSV R iiklikus Kunsti
muuseumis. Meie kunstipubli
kule peaks see materjal olema 
külla lt hästi tuttav, sest seda 
on m itmel korral eksponeeri
tud n ii omaette näitusena kui 
ka temaatilistel väljapaneku
tel, nagu ka praegusel n ä itu 
sel «40 aastat võidust» Kuns
tihoones. P. Aavik oli aktiivne 
osaleja Jaroslavli ühisateljees. 
Rindemuljete alusel on ta loo
nud elavaid portreid sõjamees
test, tabanud iseloomulikku 
ilmet, liigutusi ja  hoiakut. 
Kunstniku meelisžanriks on 
siiski alati olnud maastik ja  
linnavaade. Mälestusena J a 
roslavlis elatud aastatest on 
säilinud kaks Jaroslavli vaa
det. Kunstnikku näivad olevat 
köitnud vana linna väikesed 
romantilised nurgad kirikute 
helendavate tornide ja  vanade 
majadega.

«Jaroslavli kollektiivi» suur

Priidu Aavik. «Kotrose kaldal» (õli, 1943)

ühistöö oli Jüriöö-näituse et*- 
tevalmistdmine, mis avati 
Moskvas 23. aprillil 1943. Sõ
ja- ja  ajaloolistel teemadel 
loodud maalid on esimesed 
katsetused šelles valdkonnas. 
Tuhm, tume värvilahendus, 
mis pid i ilmselt rõhutama 
kauge m ine tiku  atmosfääri, 
muudab eri autorite maalid  
külla lt sarnaseks, ometi ei 
puudu neil kunstniku oma n ä 
gemine. Teistega - võrreldes 
võib 'P . Aaviku töödes tähel
dada enam rahulikkust ja  
staatikat, nagu «Ülestõusnute 
kogunemine», E. Okase m aali
del on seevastu liikum ist ja  
dünaam ikat. Samuti on P. 
Aaviku maalidel märgata sa
gedast kahvatuhalli tooni ka
sutamist. Kogutud m ulje id ja  
kogemusi on kunstnik h iljem  
rakendanud suures tem aatili
ses maalis «Partisani matus» 
(1945).

Sõjajärgsetel aastatel on P. 
Aavik m aalinud temaatilisi 
töid, ent maastik ja  linnavaa
de on siiski enam meeldinud. 
1960. aastad olid temagi loo
mingus e r i t i '  tulemusrikkad. 
Reisihuvi viis teda mitmele 
poole, kust ammutas ka ainet 
loominguks. Kunstnik käis 
Nõukogude L iidu põh jarajoo
nides. Merereisilt A tlandilt ja  
Aafrika rannikule tõi ta kaasa 
muljeerksaid, hoogsalt m aali
tud ja  värvivärskeid etüüde, 
samuti joonistusi, m ida h iljem  
kasutas kompositsioonide 
«Fugle fjordis», «Tursapüük 
ulgumerel» ja  paljude teiste 
loomiseks.

Kunstnik ei ole veel pannud  
pintslit käest. Ta on pidevalt 
esitanud oma töid näitustel 
H ilju ti muuseumis korralda* 
tud autoportreede näitusele tõi 
ta autoportree, milles oli end 
jäädvustanud sellisena, nagu 
ta on 80. sünnipäevale lähene 
des. Juubelisünnipäev jõuab 
kätte 22. aprillil, just võidu
päeva eel.

HILJA LÄTI

KUNSTf- 
NÄDÄL
1985

.. • J .

Tänavuse kunstinädala kesk
mes Jõgeval avati kunstinädal 
12. aprillil. Avasõnad olid Jõge
va Rajooni RSN Täitevkomitee 
esimehelt Madis Ruussaarelt ja 
ENSV Kunstnike Liidu juhatuse 
esimehelt Enn Põldroosilt, kes 
ühtlasi tutvustas ka EKP Jõgeva 
Rajoonikomitee ruumides avatud 
maali valiknäitust. Rajooni rah
va nimel esines veel RSN Täitev
komitee haridusosakonna juha
taja Tiit Korman. Anti üle kin
gitused rajoonile, avatseremoo
nia pidulikkusele aitas kaasa sü
vamuusika ansambel. Edasi kuu- 
lati-vaadati slaidide abil Jaak 
Kangilaski loengut Lääne täna
päeva kunstist. Samal päeval vii
bis Tiiu Pallo-Vaik akvarelli va- 
liknäituse avamisel Jõgeva 1. 
keskkoolis, Palamuse õpilaspere 
külaliseks oli Jüri Arrak. Jõge
va kultuurimajas toimunud Tar
tu maalijate grupinäituse avami
ses osalesid Endel Taniloo, Harri 
Pudersell, lllim ar Paul, Tiit Pää
suke ja Toivo Toomemets.

Kunstiüritused Jõgeva rajoo
nis nagu mujalgi said osaliselt 
alguse juba enne kunstinädalat. 
Nii avati Pajusi kultuurimajas 
joonistuste valiknäitus ning 11. 
aprillil toimus seal kohtumine 
Mare Vindi ja Jüri Hainiga. Puur
mani keskkoolis avati Herald 
Eelma ja Kaljo Põllu graafika 
näitus, Põltsamaa kultuurimajas 
Kaljo Põllu graafika näitus «Ko- 
dalased» ja Põltsamaa keskkoolis 
väljapanek «V. I. Lenini kuju 
eesti nõukogude graafikas». Jõ
geva Metsamajandis on võimalus 
tutvuda Viive Kuksi graafikaga, 
Torma sovhoosis on avatud La- 
hemaa-teemalise graafika näitus. 
16. —17. aprillil oli Jõgeva ra
jooni asutustel ja kunstihuviliste! 

võimalik osta kujutava ja tarbe
kunsti teoseid kesksälongi «Ars»

näitusmüügilt. 15. aprillil tutvu
sid Arno Mäger ja Loomet Raud
sepp ettevõtete sise- ja. välisku
jundusega, järgmisel päeval näit- 
agitatsiooni, sise- ja väliskujun- 
dusealasel nõupidamisel andsid 
nad nõu edaspidiseks. 16. aprillil 
oli Jõgeval külas Hugo Hiibus, 
kel olid kohtumised Jõgeva Las
temuusikakooli ja Jõgeva KEK-i 
perega. 17. aprillil tutvustas oma 
töid ning kohtus Põltsamaa 
keskkooli ja Saduküla 8-kl. kooli 
õpilastega Silvi Väljal. Kunsti
nädal ja kohtumised rajoonis 
jätkuvad.

Tallinna Kunstihoones avatud 
ulatuslikul näitusel «40 aastat 
võidust» kohtusid kunstnikud 
16. aprillil Tarbekunsti Rahva
ülikooli kuulajatega. Koos vaa
dati Matkamajas A. H. Tammsaa
re nim. Rahvateatri etendust J. 
Krossi «Neli monoloogi Püha Jü 
ri asjus». Lisaks muuseumide 
näitustele saab Tallinna Kunsti- 
salongis vaadata Helga Jõerüüdi 
ja Agu Pihelga juubelinäitust, 
Draakoni galeriis metallikunstni
ke grupinäitust, Kunstiinstituu
dis väljapanekut õppeekspedit- 
siooni materjalidest. Harju Ra
jooni Sidesõlmes avati Tiiu Pallo- 
Vaigu maalide näitus, 17. aprillil 
toimus kohtumine autoriga. Ak
varelli valiknäitus pandi välja 
tootmiskoondises «Polümeer», V. 
Klementi nim. Kutsekeskkoolis 
käisid kohtumas ja andsid üle 
töid Kunstiinstituudi üliõpilased.

Tartu Riiklikus Kunstimuuseu
mis avatud Anne Keegi keraami
ka ja Peeter Kuutrha vaipade 
näitusel kohtusid autorid 10. ap
rillil publikuga. Tartu õmblus
vabrikus avatud Jaan Luige 
skulptuuride näitusel toimus 
kohtumine autori, Endel Taniloo 
ja Tõnis Paberitiga <17. aprillil. 
Mööblikombinaadis avati Lola 
Liivat-Makarova maalide näitus. 
Kunstiinstituudi üliõpilased käi
sid 16. aprillil kohtumas Tartu 
Kunstikoolis ja Eksliibriseklubis.

Kohtla-Järve Põlevkivimuuseu- 
mis avati 10. aprillil Valli Lem- 
ber-Bogatkina joonistuste ja . ak
varellide ning Georg Bogatkini 
keraamika näitus, toimus kohtu
mine autoritega. Põlva Kauban
duskeskuses seati 10. aprillil üles 
maali valiknäitus, Kanepi kesk
koolis 16. aprillil eesti nõukogu
de graafikute grupinäitus. Viktor 
Karruse maalide näitus avati 16. 
aprillil Kunda kultuurimajas, 
Marju Mutsu ja Silvi Liiva graa
fika näitus Tapa keskkoolis ja 
Herald. Eelma graafika näitus 
Haljala keskkoolis. Juhan Muksi 

j loomingut saab vaadata Pärnu- 
Jaagupi keskkoolis, Agu Pildi 
kostüümikavandeid Viljandi teat
ris «Ugala» ja eesti nõukogude 
graafika näitust Saarepeedi kul
tuurimajas. Rapla haldushoones 
on eksponeeritud Evi Tihemetsa 
graafika, Rapla KEK-ris Külliki 
Järvila graafika ning Juuru  
keskkoolis Evald Okase ja Ilmar 
Torni graafika.

VÖIDUP&EVAEELNE JUUBEL

Valgevene, Leedu, Läti ja E?st 
NSV 'XVII vabariikidevahelisel 
konkursil Riias pälvisid II järgu 
diplomi Silver Vahtre plakat 
rahvusvaheliseks lastekaitse päe 
vaks ja Anu Juuraku plakat 
«Ei». III järgu diplom anti Bori 
Bernšteini monograafiale «Peeter 
Ulas» ja Viktor Sinjukaje.vi pla 
katile «40 aastat Nõukogude Ees 
ti vabastamist».
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. Moskvas toimunud loomingu
liste liitude ühisest pleenumist, 
mis pühendatud Suures Isamaa
sõjas saavutatud võidu 40. aasta
päevale, võtsid meilt osa ülelii
dulise Kunstnike Liidu juhatuse 
liikmed Enn Põldroos, Jaak Kan
gilaski, Silvia Raudvee, Endel 
Taniloo, Jaan Vares ning ülelii
dulise Kunstnike Liidu keskre- 
visjonikomisjoni liige Oivi Vare.

Kunstnike Liidu šefluspartneri, 
tootmiskoondise «Polümeer» di
rektori asetäitja Arne Prinzthal, 
ametiühingukomitee esimees Tiiu 
Taimla ja naisteklubi president 
Ene Vikat ning Kunstnike Liidu 
juhatuse sekretär lllimar Paul, 

skulptuurisektsiooni esimees Ed

Leningradis toimuvast võidu 
40. aastapäevale pühendatud üle 
liidulisest kunstinädalast võtab 
osa Ilmar Torn. Kangelaslinnaks 
avatakse sel puhul ulatuslik näi 
tus «Rahu maailmale», rahvus 
vaheline plakatinäitus jt., toimub 
arvukalt kohtumisi ja esinemis' 
tehastes, sovhoosides jm., samu 
ti kuulub kunstinädala program  
mi laupäevakust osavõtt.



Sõjameeste kontserttege- 
vust pealinnas edastab L. 
Veriini, V. Saviaugu, A. 
Haugi, J. Laose ja teiste 
meenutuste najal korpuse 
džässorkestri hilisem rüh
maülem, kaardiväe noo
remleitnant EINO AVAR- 
SOO.

EKP Keskkomiteel valmis
1944. aasta suvel otsus moo- 

| dustada sõjameeste ansambli
test ja  orkestritest suur esin
duslik koondkollektiiv. Narva 
vabastamise eelõhtul, 22 . ju u 
lil 1944. a. andiski Eesti las
kurkorpuse komandör kindral 
Lembit Pärn käskkirja suure
ma džässansambli loomiseks. 
Kollektiivi kunstiliseks juhiks 
m äärati 249. diviisi ansambli- 
juh t Väino Saviauk, kelle 

| muusikaline haridus pärines 
Leningradi muusikakoolist. 
Juba  järgmisel päeval olid 
pillimehed koos instrumenti
dega tagavarapolgu laagris 
Opolje lähistel Selištše k ü 
las, kus neile eraldati kaks 
avarat muldonni. Koosseisu va
limisega oli V. Saviaugul al
gul raskusi, kuna ta paljusid 

| Eestist mobiliseeritud muusi- 
kamehi ei tundnud. Õnneks 
sattus ta kõigepealt 7. diviisi 
ansamblisse, milles tegutse
nud Lembit Veriini abiga n i
mekiri kiirelt pikenes. O r
kestri tuum ikuks kujunes 
siiski 249. diviisi ansambel, 
m ida V. Saviauk oli juh tinud  
Velikije Luk i vabastamisest 
peale.

Koosseis sai Järgmine: neli
v iiu lit — E.. Laansoo, H. Aasa,
E. Orro, V. Berenthal; viis akor
dioni — R. Valgre, L. Kiyi, B. 
Laansoo, R. Laante, H. Reismaa; 
kolm kitarri — N. Triodin, E.

, Kongas, U. Pising; 4 trompetit — 
A. Zeider, I. Tomberg, J. Miller, 
A. Sild; 4 trombooni — H. As- 
per, A. Rände, O. Luhar, B. Jak- 
si; 8 saksofoni — O. Pikknurm , 
J. Laos, M. Rubin, K. Peebo, A. 
Haug, R. Gross, A. Arv, V. Maas; 
kaks kontrabassi — L. Verlin, P. 
Trepp; löökriistad — R. Liivoja; 
laulusolistid J. Ivanova, K. Vee
saar, J. Kartševski, vokaalkvar- 
tett — A. Vennola, R. Kurgo, A. 
Nopasson, U. Pising; akrobaadid
— A. Mihhailov, L. Romašova; 
kaks paari rahvatantsijaid ning 
kakskeelne konferansjee V. Vald- 
mets.

Ansambli kibedad tööpäe
vad kestsid hommikust h ilis
õhtuni, sest kahe nädala jook
sul tu li koostada kontserdi- 
programm. Repertuaarivaliku 
kõige raskem osa lasus or- 
kestreerijatel E. Laansoo eest
vedamisel, ku id  ka R. Valgre,

S V. Saviauk, L. K ivi, E. Orro 
ja  L. Verlin abistasid agaralt. 
Laulusoliste ja  tantsupaare, 
kelle esinemine moodustas 
poole kontserdi kavast, saatsid 

| v ilunud peastmängijad, en
dised elukutselised pillimehed 
E. Laansoo, R. Valgre, A . Zei
der, A. Haug ja L. Verlin. 
Avalooks kirjutas Leino K iv i 
hoogsa «Võidumarsi». Kavasse 
lü lita ti ka R. Valgre pärast 
Velikije Luk i vabastamist loo
dud laule. P illirühmadega 

I kokkumängim ine ja  omaette 
harjutam ine toimus igas v ä 
hegi sobivas kohas — kü ll 
muldonnis, kü ll põõsaste va
hel väludes. Mängurõõm u ja  
-tahet innustas teadmine peat
sest esinemisest kodurahvale.

Juba  nädal hiljem , päev pä
rast Narva vabastamist kõlas 
uue kollektiivi kontsert kor
puse ja  diviiside ohvitseridele.

Eesti laskurkorpuse džässorkester vabastatud Tallinnas

Suurkoosseisuga sai esinemis- 
küpseks kü ll vaid ava- ja  lõ- 
pumarss, kuid solistid, kvar
tett, akrobaadid ja  kolme 
akordionisti soolo vedasid särt
sakalt ülesehitatud programmi 
vähendatud koosseisu saatel 
mehiselt välja . P rem jäär sai 
üksmeelse tunnustuse.

N üüd astuti kodumaa p in 
nale — orkestriproovid toi
musid juba Narvas Kreenhol
m i M anufaktuuri varemetes 
lageda taeva all. S iia ulatus 
sageli ka Saksa kahurite 
kaugtuli Sinimägedest, mis 
aga ei kahandanud karvavõrd
ki meeste entusiasmi. Mäleta
takse juhust, ku i päikesepais
telisel keskpäeval hakkasid 
m adalalt üle peade vilinaga 
lendama mürsud. Parajasti 
laulis K. Veesaar Raimond 
Valgre lau lu  «Eidekene hella» 
kogu koosseisu saatel. Katkes
tamata, külmavereliselt ohtu 
trotsides, lau ld i lau l valjem in i 
lõpuni, siis lõppes ka tulista
mine.

10. septembril 1944 viis 25 
kilomeetrit k iirrännakut m uu 
sikud Kingissepa linna, sealt 
rongiga Oudovasse, edasi las- 
kemoonakaatritel üle L äm m i
järve Mehikoormasse. Uus, 
ülev ja  paljuoodatud kohtu
m ine sünnimaaga! Korpuse 
staap käskis 23. septembriks 
jõuda Anna teeristile. Esime
ses pikemas peatuses, Koosal, 
aidati agaralt kohalikke 
elanikke viljakoristustöödel 
n ing L. Verlin päästis oma 
lüpsioskusega vaevast 10 h ä r 
dalt am muvat tõulehma, pä l
vides selle eest h iljem  täitev
komitee tänuk irja . Kõigi p il
lid toimetati autodega Anna 
k iriku juurde, ainu lt R. Valg
re, teades oma «Hohner Tan
go V» väärtust, kandis seda 
rihmaga lahtiselt koos «vin- 
tovkaga» üle õla, pillikast koos 
seljakotiga käe otsas. Annas 
ootasid meid kõik i veoautod

ning ansambli- ja  puhkpilli- 
muusikute kolonn jõudis sa
m a päeva lõunaks Võidu v ä l
jakule, Konservatooriumi
(praegu G. Otsa nim . M uusi
kakool) varemete juurde, õ h 
tuks paigutati pillimehed Juh- 
kentali kasarmutesse, kus 
järgmisel hom m ikul p illid  kas
tidest v ä lja  võeti ja  hääled 
sisse puhuti. Samas anti kõigi 
kohalviib ijate üldiseks rõõ
muks lühikontsert. Ü le järgm i
sel päeval esines orkestri v ä i
ke koosseis Ohvitseride M aja 
(praegu õpetajate Maja) saa
lis. Menu oli tohutu. See oli 
värske tuulepuhang kuu la 
jaile, keda seni oli toidetud 
saksa maitsetu levimuusikaga. 
Ovatsioon ei tahtnud lisapala
dele lõppu teha.

K u i Eesti NSV valitsus ko
lis Võrust Tallinna, korral-

dati septembri lõpul 1944 
Mustapeade k lub i suures saa
lis linna  väeosade kõrgemate
le komandöridele n ing üldsuse 
esindajatele bankett. Esine
m a kutsuti pool suure džäss
ansambli koosseisust. Sõnalises 
osas esines äsja ENSV rahva
kunstn iku tiitli saanud Ants 
Lauter Jaroslavli kunstian- 
samblitest, samuti M ariM öld- 
re. Džässorkester andis oma 
parim a nagu alati. Valitsuse 
liikmed tu lid  isegi lava taha 
sõjamehi-muusikuid kättp id i 
tänama.

Pärast Eesti NSV territoo
rium i täie likku vabastamist, 
Sõrve säärelt vaenuvägede

merre kihutam ist 24. novemb
ril 1944 andis korpuse poliit
osakonna ülem  polkovnik A. 
Pusta, kellele muusikakollek- 
tiiv id  ajutiselt allusid, korral
duse valm istada ette ulatus
lik  kava esinemiseks Draama
teatri saalis. O li see ju  ainus 
sõja ajal terveks jäänud  suu
rem saal.

«Rahva Hääle» 13. detsemb
ri 1944 teisel külje l ilmus 
korrespondent L illi Prometi 
artikkel «Eesti Rahvuskorpus 
ü llatab oma džäss-ansambli ja 
puhkpilliorkestriga», mis oli 
varustatud E. L ük in i fotode
ga. S iit loeme:

«Esimest avalikku kontserti 11. 
detsembril 1944. a. pilgeni täis 
Draamateatri saalis alustas 44- 
liikmeline puhkpilliorkester Leo
pold Vigla juhatusel. Programm  
oli küllalt nõudlik ja dirigendi 
poolt kunstiküpselt ette valmis
tatud, avapalaks oli R. Kulli 
marss «Kodumaa», siis avamäng 
W. WallaceM ooperist «Marita- 
na», M. Lüdigi* «Avamäng-fan- 
taasia», A. Dvoraki «Slaavi rap
soodia», viise P. Äbrahämi ope
retist «Viktoria ja tema husaar». 
Debüüt oli täiel määral õnnestu
nud. Koosmäng ja kõlaline puh
tus määras orkestri kõrgtaseme.

Kava teises osas aga üllatas 
38-liikmeline džässorkester oma 
üle ootuste hea esinemisega. 
Paljud eestlased tutvusid Puna
armee Eesti rahvuskorpuse pol
gu ansamblitega Eesti raadio 
ringhäälingu kaudu Leningra
dist juba siis, kui meie kodumaa 
oli veel okupatsiooniikke all. 
Neis sakslaste eest salamahti 
kuulatud raadiosaadetest said 
kuulajatele lemmiklugudeks Rai
mond Valgre ja Leino Kivi loo
dud meeleolukad p a la d . . .  Ja 
nüüd vabastatud kodumaa pin
nal tervitatakse nendest moo
dustatud esinduskoosseisu torm i
lise kestva aplausiga.» (Tegeli
kult oli see. korpuse džässor- 
kestri 15. kontsert. Varem oli 
Juba esinetud sõjaväeosades Tal
linnas, Tapal, Keilas, Viljandis, 
Tartus ja mujal. E. A.)

«Kontserdi tõusev pool algas 
pärast särtsakat 'motot — mood
sas džässikeeles «Kaera-Jaani* 
lühilauset — L. Kivi «Võidumar- 
siga» kogu koosseisu ja mees
kvarteti esituses. Siis laulis loo
duslikult kauni ja võimsa hääle
ga bariton Kaarel Veesaar V. Sa

viaugu «Laulu Tallinnast», järg
nes orkestri poolt kaasaegsemas
se helivormi seatud popurrii ees
ti lauludest. K. Veesaare esita
tud Raimond Valgre pala «Lau
lan sulle, eidekene hella», mille 
oli autor loonud rindel Narva 
lähistel pool aastat tagasi, liigu
tas oma õrnusega. Järgnesid ak- 
robaatika-duo E. Romašova Ja A. 
Mihhailov, sopran J. Ivanova lau
ludega «Tule koju» ja «Carambo- 
lina». Järgm ine R. Valgre pala 
«Peagi saabun tagasi su juurde» 
kvarteti esituses aga nõutati tu
liselt kordamisele, Järgnesid 
trompetisoolo Abi Zeiderilt R. 
Scotti palas «Mängutrompet», or
kestri poolt J. Garlandi «Heas 
tujus» (In the Mood), A. Nopas- 
soni humoresk «Närvid», polka 
«Abja Peet», rahvatantsijate rüh
malt «Hiir hüppas . . .», A.' Ven
nola poolt R. Valgre viisistatud 
kuplee «Saapaviksija», kvarteti 
poolt «Suaremua», orkestri poolt 
D. Ellingtoni «Caravan» Ja lõ
puks publiku tormilisel kaasa
elamisel ja laulmisel P. Veebeli 
«Kalevite kants» mitmekordse 
kordamisega enne eesriide lõp 
likku langemist.»

K ui lõpetada vana artik li 
lugemine ja  mõelda tagasi tol
lasele tunnetevoolule Draam a
teatri pa ljunäinud saalis, kus 
kõik vahekäigud ja  trepiast
med olid tallinlasi tihedalt 
täis, siis võib hõlpsasti aimata, 
ku i meisterlikult oli üles sea 
tud korpusepoiste kontserdi 
programm ning ku i tänuliku le  
ja vastuvõtlikule pinnale pa
kutud kunstihetk langes.

Edasi jätkusid ülim enukad 
esinemised paljudes linnades. 
Uute palade sepistamisel oli 
eriti hoos sõjatee esimesest 
viimase päevani läb ikäinud 
Raimond Valgre. Varem loo
dute kõrvale («Tšebarkuli 
mäed», «Tartu marss», «Hal
lis sõdurisinelis», «Narva 
valss», «Meie polk», «Laul 
Velikije Lükist», «Ei suutnud 
oodata sa m ind», vemmal
värssides «Otsisin täid» ja  
«Puujala-Fritz») tu lid  uued 
rahva lemmiklood — «Neiuke 
Toomemäelt», «V iljandi sere 
naad», «Pärnu ballaad» ja 
paljud teised.

Kuid . . .  sõda oli vaja lõpe
tada. Eesti väekoondised suu
nati likvideerima vaenlase nn  
Kuram aa kotti jaanuari keskel
1945. Muusad pid id ajutiselt 
taanduma. Parematest p illi
meestest moodustati korpuse 
staabi juurde nn. k indral L. 
Pärna «punt», kuhu  kuu lu 
sid E. Laansoo, E. Orro, O. 
P ikknurm , I. Tomberg ja  J. 
Miller, H. Reismaa, E. Kon
gas ja  L. Verlin. Solistideks 
olid J . Kartševski ja  ajutiselt 
bass V iktor Netšipailo (hil
jem  Moskva Suure Teatri so
list). Suurem  osa džässor- 
kestrist aga suunati märtsi lõ
pul koos tagavarapolguga Tar
tusse, kus igapäevase sõduri- 
teenistuse (toimkonnad, pat- 
rullkäigud jne.) kõrval vahe
tevahel anti ka kontserte sõja
väeosades ja  asutustes.

Uuesti sai korpuse džässor
kester endise hoo sisse siis, 
kui kõlas võidupäeva saluut. 
Jä lle  käid i kontsertidega kõik 
Eesti linnad läbi. P ub lik u lem 
m ikud ei petnud lootusi. Eesti 
laskurkorpuse džässorkester 
täitis väärikalt temale Narva 
all kavandatud missooni kun i 
muusikute demobiliseerimise
ni Kloogal novembris 1945. a.

Üks järjepidevamalt esine
vaid pianiste meie vabariigis 
on Toivo N ahkur. Pole just 
pa lju  neid, kel õnnestuks igal 
hooajal tuua kuulajateni täie
mõõdulist kontserdikava ja  va
hel sekka esineda ka sümfoo
niaorkestriga. Seekordne, 1. ap
r illil toimunud klaveriõhtu oli 
T. Nahkuril käesoleval hooajal 
juba teine. Kava ülesehitus oli 
mõneti ootamatu — kaks Beet
hoveni sonaati moodustasid 
kava teise poole, esimeses poo
les aga kuulsime m iniatuure 
H. E llerilt ja  kahte C. Debus- 
sy klaveritsüklit: «Bergamas-
que’i süiti» (Süite Bergamas- 
que) ja  esimest v ih ikut «K u
junditest» (Images).

.Kontserdi meeldivaimaks 
elamuseks kujunes a llak ir ju 
tanule esimeses pooles kuu l
du. Elleri kolm  pala olid m än 

gitud siiralt ja pääsesid hästi 
mõjule. Vahest a inult esimeses
— «Kodumaises viisis» —  oli 
veel tunda klaveriga kohane
misest tulenevat ebaühtlust 
faktuurikäsitluses.

Debussy loomingu tõlgendus 
T. N ahkurilt erines tavapära
sest, milles peaeesmärgiks on 
enamasti hõrk, varjundirikas 
poeesia. T. Nahkuri interpre
tatsioonis kõlas Debussy m uu
sika üpris konkreetsena, 
graafiliselt selge kõlajoonise- 
ga, tõsiselt n ing hea terviku- 
tunnetusega. Vaatamata selli
sele teadlikule maandatusele
— või just selle tõttu? — m õ 

jus mõlema tsükli esitus veen
valt. E riti hea m ulje  jättis 
«Kujundite» keskmine .pala — 
«Pühendus Rameau’le» (Hom- 
mage ä Rameau). Muide, seda, 
et ka puhtimpressiocnistlik tõl- 
gitsuslaad T. Nahkurile võõ
ras pole, tõendas lisapalaks 
m ängitud Debussy «Undiin».

Ebaühtlasema m ulje  jättis 
õhtu teine osa. Esitatud ka
hest Beethoveni sonaadist 
näib  interpreedile lähedasem 
olevat esimene — Sonaat op. 
26 As-duur. See oli läb i v ii
dud ilusa arengujoonega, osa
de põhikarakterid olid veen
vad, ehkki I I  osas oodanuks

ektsaktsemat kõla. K a I I I  osa 
trio kippus võrreldes hästi lä 
bitunnetatud leinamarsiga p i
sut formaalseks jääm a.

Vähem õnnestus Sonaat op. 
13 c-moll. Viimasel a ja l on 
kü lla ltk i riskantne lü litada 
kontserdi kaiw a Beethoveni 
populaarsemaid sonaate, m ille 
hu lka kuulub ka too op. 13 
(«Pateetiline»). Tahes-tahtma- 
ta ootab kuu la ja interpreedilt 
m idagi uut, omapoolset, mis 
avaks paljukuu ldud teoses 
m ingeid senitundmatuid tah 
ke. Seekordne esitus ed suut
nud neid ootusi õigustada.

Ilmselt vajab  teos pianistil 
veel küpsemisaega, suuremat 
sisseelamist. Praegu kuulsime 
kü ll m itmeid meeldejäävaid, 
ilusti väljatöötatud detaile, 
ku id puudu jä i ühtsest aren
gupingest, dramatismist, sisen
dusjõust. E riti häiris see I 
osas, mis seetõttu mõjus ku i
dagi kergekaalulisena. Parem i
ni suutis pianist süveneda I I  
osa kujunditem aailm a. Hästi 
läb i elatud olid, muide, ka I 
osa Graue-lõigud, ku id  neis 
tahtnuks massiivsemat, m ahla
kam at forte’ t.

Ü ldm ulje klaveriõhtust oli 
siiski meeldiv, mis k innitab 
veel kord tõika, et Toivo Nah
kuri näol on meü tegemist tõ 
sise, otsiva kunstnikuga.

MONIKA TOPMAN
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16. veebruaril kõlas «ERSO 
stuudiotunnis» esiettekandes
Jaan Räätsa Kaheksas sümfoo
nia. Kui sellega seoses eelnenud 
seitset meelde tuletada, siis näeb 
pilt nii välja: esimesed neli süm
fooniat on kirjutatud 1950. aas
tate lõpul (1957 — 1959), 5. ja 6. 
sümfoonia 1960. aastate keskpai
gas (1966, 1967), eelviimane, 7. 
sümfoonia on pärit aastast 1973.

Kaksteist aastat, mis v iim a
seid sümfooniažanris k ir ju ta 
tud teoseid lahutab, on üsna 
pikk aeg; selle vältel jõuab 
helilooja väljendustaotlustes 
tahes-tahtmata üht-teist m uu
tuda. Ja  need muutused on 
ühes või teises aspektis k ind
lasti ka taustaga — eesti m uu 
sika üldpildiga — seostatavad.

K ui alustada sellest vastu- 
võtutasandist, milles m uusika
kunsti emotsionaalne loomus 
kõige vahetumalt avaldub, siis 
peaks kõigepealt rääk im a m it
te konstruktsioonist ja  kompo
sitsioonist, vaid teose intonat
sioonilisest küljest. Võrreldes
7. sümfoonia dramaatiliste 
ja grotesksete kujunditega, 
millest pingeline dramaturgia 
v ä lja  kasvab, on 8 . sümfoonia 
intonatsioonidering leebem ja 
tundelisem. Teoses ei ole ka 
sellist stiiliallikate kirevust, 
nagu seda Teisest klaveri
kontserdist vä lja  kuulda võis. 
Stiilikontrastid, m illel sümfoo
nia dramaturgias sugugi mitte 
teisejärguline koht, ei tundu 
jalustrabavalt ootamatud või 
lausa efekti peale arvestatud 
olevat. Muusikaline materjal 
näib seetõttu ühtsem ku i n ä i
teks Klaverikontserdis. (Või 
on see juba harjumus, mis po- 
lüstilistika võtted kõrva jaoks 
tavapäraseks teeb . . .)

Viis, kuidas Jaan Rääts 
muusikat «kokku paneb», on 
teada ja  8 . sümfooniaski ena
masti üks ja  sama (mis natu 
ke teisiti, sellest edaspidi): eri
nevate stiilitunnustega või — 
neutraalsema m aterjali puhul 

lihtsalt erineva faktuuriga 
«plokkide» kõrvutamine. V ii
masel a jal on selles kõrvuta
mises ka kõlavärvi kontrasti
de diapasoon rikastunud.

On loomulik, et erinevatel 
stiilielementidel ei ole teoses 
võrdväärset tähendust, vaid
— olenevalt ümbrusest ja 
omaenese väljenduslikest oma
dustest — muusikatervikust 
kas rohkem või vähem välja  
kostavad. Lähedase väljendus- 
nivooga kujund ite l on oma
dus grupeeruda, luues drama
turgias mõttelise liini. Kahek
sandast sümfooniast jääb  kõr
vu mitmes varjundis lüürika 
fneutraalsest kuni kurvavõitu 
ia isegi dramaatilise alatooni
ga lüürikani) ja ka päris ro
mantilised tundelised või 
naiivsed kujundid. Stilisat
sioon romantismi vaimus v ilk 
satab siin-seal sümfoonia kõ i
gis kolmes osas. Viimases osas 
astub seda laadi stiilifragmen- 
tide asemele juba üsna lõpeta
tud, lausa kirgliku armuaval- 
dusena kõlav fraas (laia dia
pasooniga rahutu lt tunglev 
meloodia ja kromatiseeritud 
vertikaal, milles ühe juhttooni 
lahendusele kohe teine iuht- 
toon järgneb), mis kordudes 
omandab teema kaalukuse ia 
ka m ingi nrogrammilise või 
süžeelise tähendusrikkuse.

Otsesema stilisatsiooni kõr
val on sümfoonias ka algupä
rasemaid kujundeid, m ille va
hendusel teosesse tuleb kui 
m itte lausa romantiliselt kõr
ge tundetoonus, siis ometi in 
tonatsiooniliselt äratuntav 
in im lik  mõõde. Seda eriti staa
tiliste, väljendusliku lt neut
raalsemate seisundimuusika 
lõikude taustal, m illeta eesti 
noorem (uuem) sümfooniline 
muusika m itte kuidagi ei näi 
läb i saavat (Sumera,'Garšnek, 
Tüür). Jaan  Räätsa mõte on

selleks siiski liiga liikuv  ja 
muutustele aldis, et liiga p i
kalt meditatsiooni ja aeglaselt 
teisenevate kõlaväljade staati
kasse pidama jääda.

Et veel stiililaene nimetada: 
natuke Bachi, natuke Jaan  
Räätsa (klaverimarginaal nr.
1), veel m idagi nagu kuu ldut 
eesti muusikast (ilma et nime 
söandaksin nimetada). See osa 
materjalist m ahub sümfoo
niasse juba eriliste dramatur
giliste finessideta, sujuvamal 
viisil. K u i järele mõelda, siis 
ei ole laenude asjus näpuga 
järge ajades eriti arukas üli- 
pedantsust üles näidata. M i
nim alistliku mõtlemisega kaa
sas käiv ökonoomsusprintsiip 
ja m ikrotematismi ilm ingud ei 
ole eesti muusikas juba üsna 
pikka aega eriliseks uudsu
seks. See aga tähendab, et te
maatilise tähenduse võib teo
ses saada m ingil intervallil või 
intervallikompleksil põhinev 
mõneheliline motiivikene või 
motiivide grupp. Neid eri au
torite poolt erinevates teostes 
temaatilise materjalina kasu
tatud sarnaseid motiivikesi 
võiks kas või viimase aasta
kümne eesti muusikast (ka 
kõne all olevast teosest) terve 
rea vä lja  k irjutada ning neile 
autorit ja esmaavastajat otsi
da ei ole tõesti m itte mõtet. 
Kokkuvõttes ei ole seda laadi 
muusika intonatsiooniliselt 
kuig i ere või vaheldusrikas 
(kui stilisatsiooni võimalused 
kõrvale jätta) ja  autori ind i
viduaalsus peaks end ilm u ta
ma teistel struktuuritasandi- 
tel, eelkõige aga oskuses orga
niseerida muusikalist aega nii, 
et seda ka kindel dram aturgi
line idee juhiks, m ille realisee
rumine muusikas oleks jä lg i
tav lisakommentaarideta.

Ja  veel üks dramaturgiaga 
seotud kõrvalepõige. Stiilikont 
rastidele ülesehitatud m uusi
kaga on m illegipärast nii, et 
äratundmisrõõm (aga drama 
turgia ongi ju  lihtsalt öeldes 
muusikalise protsessi või sünd 
muse äratundm ine või selle 
võimalus) — see äratundmis 
rõõm kipub kõige suurem ole
ma seal, kus vertikaal ja h ää l
tejuhtim ine funktsionaalse 
harmoonia kontuurid kätte an
nab, hoolimata sellest, m illi
sesse ku ltuurik ih ti stilisat
sioon ise kuulub. Ju  on har
moonia Euroopa muusikas sel
line leiutis, m is m itte ainult 
muusikapraktika ia -hariduse 
traditsioonide tõttu kõrva 
jaoks meeldiv ja magus tu n 
dub. Ehk on ta ka m ingit sü
gavamat liin i p id i erilisel v ii
sil in im psüühika ootustega 
kooskõlas. Või annab seda 
hinnangut kuidagi seostada 
väsimusega seisundimuusika 
ühe osa intonatsioonilisest hai 
lusest, mis dramaturgiliste 
taotluste ebamäärasuse korral 
eriti esile tuleb . . .

Sellest, mis Jaan Räätsa Süm 
foonias täpsemalt toimub. 1 osa 
intonatsiooniliseks tuumikuks 
võib vist sekstiga e-moll kolm 
kõla pidada. Seesama (üsnagi 
romantiliselt kõlav) sekstiga mi 
noorne kolmkõla on vähemasti 
intonatsiooniliseks lähtepunktiks 
tegelikult kõigis kolmes osas 
vaheldub vaid helistik. Kahek 
sanda sümfoonia muusika on üs 
na selgelt tonaalne: I osa algab 
ia lõpeb e-mollis. II osas toimub 
sama d-molliga, III osa põhihelis 
tik on samuti e-moll, osa lõpeb 
aga kuidagi väga ootamatult 
puändiga hoopis G-duuri. Seksti 
ea minoorne kolmkõla on iea 
osa alguse vertikaalis väga kind 
lalt paigas. I osa põhikujundis
— kolme noodi (g—h — c) oeal 
liikuv korduv motiivide ahel — 
on omakorda äreva, iseei itraa 
gilise oingega kõlav väike se 
kund (h— c) see intonatsiooniline 
iva. mille ümber tegevus toi 
mub. Too «traagiline sekund» 
Dõimub ka keskmise osa muusi 
kalisse sündmustikku. Suurima 
intonatsioonilise kontrasti toob 
I osasse naiivne kadentsiline

iT—D4) teema oma selge nelja
häälse faktuuri ja üldise mi- 
noorsuse taustal esile tuleva sä
rava mažoorsusega (E-duur). Ka- 
dentsikujund ilmub muusikasse 
kolmel korral ia kõlalise vahel
duse toomine näibki tema põhi
funktsiooniks olevat, kuna I osa 
dramaturgiline põhiliin lähtub 
sümfoonia alguskujundi trans
formatsioonist. Ekspositsioonili
ses faasis on muusikaline ma
terjal intonatsiooniliselt ja kõla
liselt selgelt diferentseeritud 
(kaadripõhimõte): juba kirjelda
tule lisaks võiks kolmanda ele
mendina nimetada kõlavärvile 
orienteeritud seisundimuusika 
fragmente. Töötluslik faas põhi
neb osa alguskujundi transfor
matsioonil (variantsed muutused 
intervallikas, tuletatud kontrast
sed motiivid, faktuuriline aren
dus: ostinaatsed foonid ja rütmi- 
polüfoonia, faktuuriline tihene
mine, tämbrikontrastid ja  kõik 
need teised võtted), mida rikas
tab mõni stilisatsioonifragment.
I osa põhikulm inatsioon maan
datakse küllaltki huvitavalt sei
sundimuusika väljadele. Järel- 
kulminatsioonis tuleb muusikas
se romantilisi kõlasid, millel on 
sugulus III osa samalaadsete ku
junditega.

Sümfoonia keskmises (kõige 
lühemas) osas domineerib lüü ri
lisem element. Orkestrikõla on 
pehmem, faktuur hõredam. Võr
reldes äärmiste osadega on 
vaskpillide osakaal kõlapildis 
tagasihoidlikum, vaid kulm inat
sioonis annab vasekoor -kõlale 
kompaktsust. Osa alguses ja lõ
pus seevastu kannab kujundit 
suurel määral puhas tämbriilu: 
meditatiivsed soolod puupillidelt 
(flööt, oboe, klarnet) keelpilli- 
pedaali taustal, helisevate inst
rumentide (harf. marimba) deli
kaatsed kõlad. Intonatsiooniliselt 
ei ole II osa muusikas midagi 
väga kardinaalselt, uut: kulm i
natsioonis on esiplaanil I osa 
põhikujundi intonatsioonid, äär- 
mistes osades — üldise liikum i
se vormidest lähtuv, kõlavärvile 
orienteeritud meditatiivne lüüri
ka. üks asi on sümfoonia kui 
terviku seisukohalt siiski oluli
ne: hilisromantilise muusika kõ
lade üha süvenev tähendusrik
kus läbi teose, I ja II osa veel 
väga konkreetsete stiilitunnuste- 
ta ja väiksema osakaaluga into
natsioonidest III osa arendatud 
stilisatsioonini, millest eespool 
juba juttu oli. Nagu öeldud, säi
lib III osas juba sümfoonia al
guses paika pandud konstruk
tiivne lähtepunkt. Viimases osas 
on traditsioonikohaselt kõige 
rohkem liikumisaktiivsust ja 
energiat (ostinaatsed figuurid, 
motoorika, täiskõlaline faktuur) 
dramaturgilises plaanis peaks" 
tsükli viimane osa olema kui 
mitte lausa resümeeriv, siis ku i
dagi otsi kokku viiv igal juhul 
Sellee^ seoses mõnda proble
maatilist. Ehkki sellesse ossa too
vad kõlalist värskust ja drama
turgilist pinget romantilised ku- 
mndid, tekkis kuulates, kõige 
lihtsamalt, öeldes, kohati tunne, 
et muusika «ei vea», et kõla Ja 
kordust on liiga oaliu. Ja eh^ki 
muusikat sai nagu liiga paliu 
mõjus Iõdd paradoksaalsel kom
bel kuidagi ootamatult.

Eespool on vist peaaegu ära 
öeldud need kaks liin i või 
meetodit, m ille vahendusel 
kujundimaailm . Jaan Räätsa
8. sümfoonias organiseerub: 
ühelt poolt konstruktiivsest 
ideest ^intonatsiooniline m u 
del) lähtuv ia variantsetel 
muutustel põhinev ku jund i 
järjekindel transformatsioon, 
mis olenevalt muutuste k iiru 
sest ia iseloomust on rohkem 
või vähem staatiline, millele 
aga on omane intonatsioonili
ne pidevus- teiselt poolt. <võib- 
olla J. Räätsale iseloomulikum) 
kontrastiprintsiip mis operee
rib erinevate stiilielementide 
vastandumisel ootamatult tek
kivate oingeväliadepa. Et m õ 
lemas liin is eraldi ia ka kaht 
koos rakendades on võim alik 
kiriutada head m uusikat selles 
ei ole m ingit kahtlust. Lähim  
näide on kas või Jaan Räätsa 
Teine klaverikontsert. D ram a
turgiline terviklikkus on mõis
te, m ille üldkehtivad ja ran
ged kriteeriumid vist veel ku 
sagil kirjas ei ole ia ieale ar
vustajale iääb lõpuks ikka üle 
vaid. oma tundmustele ia näi- 
mistele toetuda. Nii jääb  ka 
selle artikli k ir iu ta ia  v iim a
seks argumendiks mõne väite 
puhul seesama: Mulle näis.

EVI PA PP

Pildil on TRK sümfooniaorkes
ter Peeter Liljega dirigendipul
dis, kelle esinemine «Estonia»

kontserdisaalis lõpetas 14. aprillil 
üleliidulise laste ja noorsoo muu
sikanädala üritused Eestis. Keva
dised päevad pakkusid muusika
huvilistele palju elamuslikku: 
Pärnu parimad muusikakollektii- 
vid said preemiareisi orelikont
serdile Riia Toomkirikus, Valga 
lastemuusikakooli 35. sünnipäeva 
peol oli külas TRK kammerorkes
ter kooli auvilistlase P. Lilje juha
tusel, Tallinna mudilased kohtu
sid R. Rannapi ja I. Linnaga ; . .  
Muusikanädal on jälle möödas, 
muusika jääb meiega!

MUUSIKAPÄEVAD
LÕUNA-EESTIS

Täna kl. 19.30 avatakse «Uga- 
la» teatrisaalis Eesti Riikliku 
Filharmoonia muusikapäevad 
Lõuna-Eestis. Nelja — Viljandi,
Valga, Põlva ja Võru — rajooni 
haarav muusikapidu on pühen
datud Suures Isamaasõjas saavu
tatud võidu 40. ja ENSV 45. aas
tapäevale. Avakontserdi sisusta
vad RAM-i poistekoor, A. Kaal ja 
ERSO trombooni kvartett. Veel 
esinevad muusikanädalal Lõuna- 
Eestis G. Otsa nimelise Muusika
kooli kontsertorkester A. Rjabo-
vi juhatusel (solistid G. Peka-

revski, K. Kask, K. Madis), «Hor- 
tus Musicus», trio koosseisus V. 
Roots, J. Gerretz ja T. Velmel, 
H. Raamat ja saksofonikvartett 
O. Kasemaa juhatusel, ansambel 
«Intermeedium» koos A. Zeideri,
F. Veike ja M. Eensaluga, 
RAM-i noortekvartett, L. Orgse 
ansambel, V. Kuslap, J. Pärg, L. 
Erendi, M. Laas ning M. Länik 
ansambliga «Mahavok». Muusi
kanädalat lõpetava, arvult kol
mekümne kolmanda kontserdi 
annavad RAM-i noortekvartett ja 
ansambel «Intermeedium» 27. ap
rillil Valgas.

PARIMAD DŽÄSSIS
Märtsikuus avaldas Läti NSV 

noorsoo ajaleht «Sovetskaja Mo- 
lodjož» iga-aastase, arvult viien
da džässiküsitluse tulemused. 
Andmed saadi 28 džässikriiti- 
kult, pärit Moskvast (8), Riiast 
(4), Tallinnast (2), Minskist (2), 
Odessast (2), Vilniusest (2), Le
ningradist, Taškendist, Kurskist, 
Gorkist, Jaroslavlist, Krasno- 
jarskist, Novosibirskist ja Ba
kuust. Ankeedivastustes nime
tati 140 solisti, 16 bigbändi ja 36 
ansamblit kolmekümne kolmest 
linnast. Varasemaga võrreldes 
on nõukogude džässi geograafili
ne ulatus jälle laienenud. Esma
kordselt nimetati muusikuid
Bratskist, Tjumenist, Ferganast
ja Kemerovost. Aasta parimaks 
džässmuusikuks hääletati viien
dat korda Vladimir Tšekassin 
Vilniusest. Hääli said ka German 
Lukjanov (Moskva), Vjatšeslav
Ganelin (V.) ja Nikolai Levinovs- 
ki (M.). ü le jäänud kategooriates 
kujunes edetabeli «Džäss ’84» 
esikolmik järgmiseks.

Altsaksofon: V. Tšekassin, Pet- 
ras Vyšniauskas (V.), Igor But- 
man (Leningrad): tenorsaksofon: 
Raimond Raubiško (Riia), Anatoli 
Vapirov (L.), Sergei Gurbelošvili 
(M.); klarnet: V. Tšekassin, Alek
sandr Ussõskin (L.), Lev Lebedev 
(M.): trompet (flüügelhorn): Ger
man Lukjanov, Aleksandr Fišer 
(M.)., David Gološtšokin (L.); 
tromboon: Viktor Budarin (Novo

sibirsk), Vjatšeslav Nazarov (M.), 
Aleksandr Suhhihh (M.); kitarr: 
Aleksei Kuznetsov (M.), Tiit Pau
lus (Tallinn), Andrei Rjabov (L.); 
klaver: Leonid Tšižik (M.), V. Ga
nelin, Igor Bril (M.); kontrabass: 
Viktor Dvoskin (M.), Ivar Gale- 
nieks (R.), Tamaz Kurašvili (Tbi-,^ 
lisi); löökpillid: Vladimir Tarast-r^
sov (V.), Stanislav Korosteljov 
(M.), Aleksei Gagarin (M.); muud 
instrumendid: D. Gološtšokin
(viiul), Juri Genbatšev (M., m it
mesugused löökpillid), V. Tšekas
sin (pikiflöödid, süntesaator); vo
kaal Tatevik Oganesjan (Jere
van), Larissa Dolina (M.), Valen
tina Ponomarjova (M.); aasta 
avastus (solistidest): Sergei Te-
rentjev (Odessa, klaver), Sergei 
Tšernõšov (M., vibrafon), Marat 
Juldõbajev (Ufa, tenorsaksofon); 
bigbänd: Oleg Lundström (M.),
«Sovremennik» Anatoli Krõlli 
juh. (M.), Kim Nazaretov (Doni-ä. 
Rostov); ansambel: V. Ganelini
trio (V.), «Kadans» G. Lukjanovi 
juh. (M.), «Allegro» N. Levinovs- 
ki juh. (M.), aasta avastus (kol
lektiividest): V. Nazarovi trio
(M.), R. Raubiško trio, Mihhail 
Okuni trio (M.).

Eesti muusikutest olid edeta
beli esikuuikus veel tenorsakso- 
fonist Lembit Saarsalu (4), k lar
netist Arvo Pilliroog (5), ja kont
rabassist Taavo Remmel (5. koht 
aasta avastuste hulgas).

VALTER OJAKÄÄR

k o n t s er d ir eis id el

16. ja 17. märtsi! -juhatas ERI 
KLAS Leninaradis sealse Filhar
moonia sümfooniaorkestrit. Esi
tati M. Raveli Klaverikontsert 
G-duur ia A. Schnittke Kolmas 
sümfoonia.

20. ja 21. märtsil olid E. Kla- 
sil kontserdid Moskva RiiMiku 
Filharmoonia Akadeemilise Süm
fooniaorkestriga. L. v. Beethove
ni Nelianda sümfoonia kõrval 
kõlas ühel õhtul (Konservatoo
rium i Suures saalis) sama autori 
ja teisel (Tšaikovski-nim. kont
serdisaalis) J. Brahmsi Viiuli
kontsert, solist Anne-Sophie Mut
ter.

Juhatanud R A T  «Estonia» kü- 
lalisesinemistel Stockholmis viis 
etendust, sõitis E. Klas Buda
pesti. kus tal oli 4. aprillil kont
sert Unnari Riikliku Sümfoonia
orkestriga, kavas: Z. Kodäly

«Galänta tantsud», F. Liszti Esi
mene klaverikontsert ja D. Šos- 
takovitši üheksas sümfoonia.

11. aprillil juhatas E. Klas Fin- ( 
landiatalo’s Helsingi Linnaorkest- | 
rit, kavas W, A. Mozarti Klarneti
kontsert (solist K. Leiter) ja G, 
Mahleri Viies sümfoonia.

HELILOOJATE LIIDUS
kuu lati aprillikuu esimesel 
töökoosolekul TF.K ü liõp ilaste '^ 
M. Kõlari. U. I/attikase. A. 
Lukjanovi, A. Mattiiseni ia U. 
Sisaski heliloomingut. Samal 
õhtul valis žürii kolmteist he
litööd viielt autorilt (lisaks 
tudenPeile ka J. Tamb^rPilt ia 
E.-S. Tüürilt) osalema ü le lii
dulises noorte helilooiate loo
m ingu ülevaatuses
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RAHVA SUUR KANGELASTEGU
(Algus 3. lk.)

ülesannete täitmisel. Samal 
a jal võitleme negatiivsete näh 
tuste vastu, väikekodanlike 
meeleolude vastu, arutu kogu- 
m iskire vastu, selleks kohus
tavad meid NLKP Keskkomi
tee märtsipleenumi otsused.

Aktiivse kodanikuhoiaku 
tähtsust nüüdismaailmas rõ
hutas Valgevene Heliloojate 
L iidu  juhatuse esimees I. L ut- 
šonok. Jah, tuum apomm id ei 
plahvata veel, kuid nad on ju 
ba allmaašahtides ja  on sihi
tud meie pihta. Kahurid ei 
tulista veel, ku id  maailmas 
käib terav ja  karm  ideede 
võitlus, m ille käigust sõltub 
suuresti, kas inimesest saab 
m aailm a hukkaja  või päästja. 
Niisuguses olukorras pole 
kunstn ikul õigust erapoole
tuks jääda.

Meie vastased on käsile võt
nud inimmõistuse ja  -hinge 
koletu ideoloogilise ja  psühho
loogilise töötlemise. Selleks ka
sutavad nad kõik i kunstiliike. 
Nad püüavad juh tida inimeste 
tähelepanu teravatelt sotsiaal
setelt probleemidelt kõrvale, 
m uuta teda hingetuks robo
tiks, kellel on ükskõik, kas 
hoida käes elektrikitarri või 
ülimoodsat automaati. Me pea
me neile vastu seadma kõrgelt 
professionaalse ja  ideelise loo
m ingu.

Ülevenemaalise Teatriühin
gu juhatuse esimees M. Tsar- 
jov rõhutas, et nõukogude tea
ter on alati olnud ja  jääb  par
tei abiliseks ideoloogiavoolu - 
ses. Teater näeb oma esma- 
ülesannet noorsoo kasvatami
ses patriotismi vaimus, kodu
maa ja  oma rahva armastami
se ning nende ideaalide kaits
miseks valmisoleku vaimus. 
Kangelasliku m ineviku poole 
pöördub teater tuleviku n i
mel, rahu ja  elu nimel. See 
idee läbib kõiki sõjalis-pat- 
riootilisel teemal tehtud lavas
tusi. Neliküm m nd aastat on 
nõukogude rahvas elanud sõ
jata ja  võidupäeva eel tahak
sid meie teatritegelased, veel 
kord väljendada oma piiritu t 
toetust meie riigi sise- ja v ä 
lispoliitikale, tema uutele ra- 
hualgatustele.. • •

O lla nõukogude kunstnik — 
see pole privileeg, vaid tohutu 
vastutus, ütles L äti NSV 
Kunstnike L iidu  juhatuse esi
mees D. Skulm e. Praegu tu n 
neme eriti selgelt otsesidet 
oma töö ja  partei vahel, 
oma töö ja  N LK P Keskkomi
tee märtsipleenum il püstita
tud ülesannete vahel. Me h in 
dame kõrgelt seda tähelepanu, 
m ida partei osutab kunsti 
arendamisele. Meie k u ltuu ri
likkused on tohutud, ja  seda 
tänu  väsimatule hoolitsusele 
meie, kunstnike, ja meie töö 
eest. See hoolitsus on kogu 
loometegevusele eluliselt tä h 

tis stiimul.
Nõukogude rahva suur võit 

fašistliku Saksamaa üle jääb 
inimkonnale igavesti meenu- 
tarna, et m inevikuõppetunde 
ei tohi unustada, lausus re- 
žissöör T? O kejev (Kirgiisi 
NSV). Sellega seoses on koha
ne meelde tuletada filmiepo- 
Döad «Suur Isamaasõda», mil-, 
ie paljud, episoodid on võetud 
-aenlase kuulide all.'Seda f il

m i on näidatud maakera pai-, 
iudes paikades. Ameeriklased 
panid film ile pealkirjaks 
«Tundmatu sõda». See polnud 
iuhuslik  — on ju  meie püha 
Suur Isamaasõda- tänu  impe
rialistliku propaganda ponnis
tustele iäänud kapitalistlike 
maade laiadele rahvahulkade
le paraku tundmatuks Või 
iõhkra* valega moonutatud sõ- 
iaks: See seab ‘meile erilise 
vastutuse. Vaid väga andekad

’ ja tõepärased kunstiteosed on 
suutelised avama J m iljonite 
inimeste silmad, nägemaks 
Nõukogude tegelikkuse suuri 
saavutusi.

Vene NFSV Kunstnike L ii
du juhatuse esimees S. Tkat- 
šov nimetas Suure Isamaasõja 
kollektiivset kroonikat, m ille 
on loonud kunstnikud, inim- 
ja  kodanikukangelasteoks. 
Praegu, kaheksakümnendatel 
aastatel, m il viimased suurtü- 
kikogupaugud on ammune m i
nevik, innustab meie rahva 
suur kangelastegu endiselt 
üha uusi kunstimeistrite põlv
kondi. Meie, kunstnikud, ole
me lahutam atu osa rahvast ja 
jääm e alati temaga, olgu siis 
kodumaale raskel tunn il või 
õnnelikel rahupäevadel. Me 
tahame anda väärilise panuse 
meie ees seisvate ülesannete 
täitmisse.

M aailm a üks kõige rahu
meelsemaid elukutseid on ar
h itekti elukutse. Juba  oma 
olemuselt on arhitektuur loo
mine, sõda on tema antipood. 
Seda mõtet edasi arendades 
meenutas NSVL Arhitektide 
L iidu juhatuse esimene sekre
tär A. Poljanski, et sõjas pu 
rustati tuhanded linnad ja  k ü 
lad. Sadistliku julmusega ja 
kavakindlalt hävitasid fašistid 
vene ehituskunsti mälestisi. 
Ent juba 1943. aastal tu lid  sõ- 
jameeste-vabastajate kannul 
meie linnadesse ka arhitektid 
ja ehitajad. Ennenägematus 
ulatuses tehti taastamistöid, 
endise ilu  said tagasi šedööv
rid, mis paistsid olevat lootu
setult kadunud.

Me oleme õigusega uhked 
meie uute linnaansamblite üle, 
jätkas kõneleja. Nüüdisaegse 
arhitektuuriilm e saab nõuko
gude küla. Dünaamiliselt kas
vavad linnad ja  alevid Lääne- 
Siberis, Kaug-Põhjas ja  BAM-i 
trassil. K u id paljud probleemid 
on tän in i lahendamata. Tuleb 
hakata kom pleksselt.kujunda
ma täisväärtuslikku elukesk
konda, saada jagu praegu veel 
paljudele linnadele iseloomu
likust elamurajoonide üheül
balisusest, energilisemalt ju u 
rutada ehituspraktikasse tea- 
duslik-tehnilise progressi saa
vutusi.

Moskvas on hakatud Pok- 
lonnaja mäele rajam a Suures 
Isamaasõjas saavutatud võidu 
mälestusmärki. Sellest saab 
monument, m ille kangelasku- 
judes väljendub fašismi üle 
saavutatud võidu suurus. Sel
lest peab saama in im konna 
ajaloo viimase sõja mälestus
märk!

Nõukogude kunsti areng on 
otseselt seotud arenenud sot
sialistliku ühiskonna edasise 
täiustamise probleemidega. 
Nentinud seda, rõhutas Tadži- 
k i NSV Kunstnike L iidu  juha 
tuse esimees S. Kurbanov, et 
praegu on partei strateegili
seks jooneks riigi sotsiaalse ja 
m ajandusliku kasvu kiirenda
mine, tootmise materiaal-teh- 
nilise baasi ümberkuiundam i- 
ne ja ühiskondlike*suhete süsj  
teemi täiustamine. Nagu rää 
giti N LK P Keskkomitee märt- 
sipleenumil. on jutt. ka in im e
se enda arengust, tema elu--ja 
töötingimuste kvaiifätiivsest . 
parandamisest, tema vaimse 
palge tähistamisest. See paneb 
kunstnikele erilise kohustuse 
pöörata kõige terasemat tähe
lepanu tööinimesele — sotsia
listliku* realismi kunsti pea
kangelasele.

Usun, et meie m aal pole he
liloojat, kellele m öödunud sõ- 
ia teema poleks- püha, ütles 
helilooja A. Pahm utova. Ka 
m inule pole praegfl kallim at 
tööd kui m uusika loomine fil- • 
miepooöale «Lahing Moskva 
pärast».

Isamaasõja aastate lau lud on

meie klassika, lau lužanri koo- 
liõpik. Ka sõjajärgsed aastad 
andsid rohkesti häid  kodani- 
kulaule. K uid m uret teeb, et 
mõnikord on praeguses laulus 
ka mõttelageduse ja  muretuse 
meeleolusid. Meil pole õigust 
sellega leppida. Muusika ko
hus on teenida, m itte tee
nindada. Tahaksin väga, et 
meil, heliloojail, ja  propa- 
geerivail organisatsioonidel 
oleks ühine strateegia, m is ei 
andestaks ideoloogilist eba
määrasust ega hingetust, ei lu 
baks teha järeleandmisi h a l
vale maitsele. Meil seisab ees 
suur, tõsine ja  keerukas töö. 
Edu tagab tihe side rahva elu
ga. Just seetõttu võtsime n ii 
erutatult vastu NLK P Keskko
mitee märstipleenumi otsused, 
tervitasime neid kogu süda
mest. Me hindame kõrgelt
avameelsust, m illega partei
räägib meiega, kogu rahvaga
riigi ees seisvatest .probleemi
dest. Tahaksin sellelt kõrgelt 
tr ibüün ilt kinnitada, et me 
teeme meie ees seisvate üles
annete täitmiseks kõik meist 
sõltuva.

Eesti NSV K irjan ike L iidu 
juhatuse esimehe V. Beekm ani 
sõnavõtu teksti avaldame 
«Sirbi ja  Vasara» järgmises 
numbris.

Rahvaste vennalik sõprus,
rahvuskultuuride vastastikune 
rikastamine on Nõukogude
maa elu seadus- — see m otiiv 
läbis paljusid sõnavõtte. A r
meenia NSV Teatriühingu ju 
hatuse esimees R. K aplanjan  
rääkis kahekümne aasta eest 
Jerevanis loodud teatri «Sõp
rus» kogemustest. Nende aas
tate kestel' on selles teatris esi
nenud rohkem kui sada meie 
kodumaa loomingulist kollek
tiivi.

Filmirežissöör Š. A bbassov  
(Usbeki NSV) rõhutas, et õlg 
õla kõrval suure vene rahva
ga, oma vendadega teistest va
bariikidest kaitsesid sõja-aas- 
tatel Moskvat ja  Leningradi, 
K iievit ja  Stalingradi Nõuko
gude Usbekistani pojad. Sõda 
k innitas ilmselgelt, et meil 
kõigil on üks - ühine sotsialist
lik  kodumaa, ühine ajalugu 
n ing ühine ja  kõigile ühtemoo
di lähedane nõukogude võim . 
M illist teemat me ka ei va
liks, see ühtsus, ustavus Leni
n i ideedele jääb  alati meile 
teed valgustavaks täheks.

Turkmeeni NSV Kunstnike 
L iidu  juhatuse esimees I. 
K lõtšev ütles, et ta nägi, k u i
das sõja a ja l karastus ja  tu 
gevnes kõige karm imas tulšs 
meie maa rahvaste sõprus. 
Kunst kasvatab aina uusi 
in im põlvkondi tolle unustama
tu, püha ia  ränga a ja mehisu
se, patriotism i ja ennastsalga- 
vuse eeskujude varal.

Me propageerime oma loo
m ingus rahu ja õigluse ideid, 
patriotism i ja. internatsionaalse 
solidaarsuse ideid, lausus NSV 
iLiidu Suure Teatri solist J. 
[jNesterenko. Välismaal esine
des tunneme end Nõukogude 
;riigi täievoliliste esindajatena, 
püüame hajutada vaenuliku 
kodanliku propaganda ja a ja 
kirjanduse poolt usinasti si- 
sendatavaid eelarvamusi meie 
riigi suhtes, kanname inimes
teni tõde meie maa ja  meie 
humanistlike ideaalide kohta.

Meil on loodud rohkesti to
redaid teoseid sõjast, samasu
guse tasemega kaasa iateemali- 
si filme aga On märksa vähem, 
väitis režissöör T. Tšheidze 
CGruusia). Miks? Võib-olla 
hoiame tih ti k inn i iuba leitust, • 
väldime uute konfliktide -ia 
probleemide otsinguid või si
lum e nende teravaid nurki, 
sest n ii on mugavam. Meie 
vabariigis nagu kogu m aal 
toimuvad mitmetes valdkon
dades huvitavad eksperimen
did. Praegu on julgel tegutse
misel ja  ootamatul manöövril

eriti suur väärtus. Nähtavasti 
on aeg mõelda, kas ka ku ltuu 
ri alal poleks võim alik  ekspe
riment, mis aitaks kaasa kuns- 
tikollektiivide ideelisele ja 
kunstilisele kasvule.

Kõneluse nõukogude pa lju 
rahvuselise ku ltuuri saavutus
test üldrahvaliku pidupäeva — 
suure võidu 40. aastapäeva 
künnisel — võttis kokku NSVL 
Heliloojate L iidu juhatuse esi
mene sekretär T. Hrennikov.

Rahvaga lahutam atult seotud 
kunsti m õju jõud on suur. Sõ- 
ja-aastail kasvas see m õju jõud 
veelgi. Iga kunstnik tundis 
end sõdurina, kes on asunud 
kaitsma kodumaad. Kunst oma 
kõigis vormides aitas inimestel 
rindel ja  tagalas lähendada 
oodatud võidupäeva.

Võib-olla esimest korda 
m aailm a tsivilisatsiooni a ja 
loos ei vaik inud muusad kar
m i heitluse päevil, vaid said 
õigluse ja  hum anism i võim 
saks relvaks. Selles väljendus 
Suure Oktoobri sünnitatud 
nõukogude kunsti ainulaadne 
olemus.

Isegi vaenlased möönavad, 
et meie rahvas võitis fašismi 
m itte ainult relva, vaid ka 
vaim u jõul. Sellest jõust, nõu 
kogude patriotismi jõust olid 
tu lv il iga luuletus ja  laul, p la
kat ja  olukirjeldus, film  ja  
sümfoonia. Meenuvad v iim a
sed sõjapäevad, mis m inule 
saabusid põrmustatud R iig i
päevahoone m üüride ees. A la 
tes sõdurist kun i k indralin i 
kõiki haaranud , rõõmujoovas
tust saatsid võiduviisid, mis 
kuulutasid ette rahu liku elu ja 
rahuliku töö rõõme, kohtum ist 
kodumaaga.

r Jaa, mõeldes neil päevil 
suurest sõjast ja suurest võ i
dust, mõtleme ennekõike ra- 

.hust, m ille kättevõitmiseks oli 
toodud tohutuid ohvreid, ra 
hust, m ille hoidmiseks on nõu 
kogude rahvas Kom m unistliku 
Partei juhtim isel kõik need 
aastakümned väsim atult või
delnud. Me loodame, et meie 
tänase koosoleku hääl, kogu 
nõukogude haritlaskonna hää l 
jõuab maailma kõigi edumeel
sete inimesteni, jõuab meie 
kolleegideni — välismaa kul- 
tuuritegelasteni — , n ing me 
ühendame oma jõupingutused 
ühises võitluses rahu säilita
mise eest, elu eest.

Põlvkondade m älu  ja  aega
de seos innustavad looma 
meie kirjanikke, heliloojaid, 
kunstnikke — kõik i neid, kes1 
oma kunstiga aitavad kaasa 
sotsialistliku isamaa õitsengu
le. Meie rahva suured teod, 
sügavad ja  keerukad protses
sid, mis meie elus aset leia
vad, nõukogude inimese m it
mekülgne vaim um aailm  • 
kõike seda peame mõtestama 
ja  kunstilistesse kujunditesse 

. vormima.

Meie tänane koosolek de
monstreeris taas nõukogude 
kunstiharitlaskonna ühtsust, 
m is n ii k irkalt ilmnes katsu
muste aja i ja m ida on hooli
kalt hoitud tänase päevani. 
M a ei kahtle, et m innes vastu. 
NLK P X X V II kongressile, 
kindlustame seda ühtsust veel
gi, leiame kunstiharitlaskonna 
eri väesalkade esindajate koos
töö uusi vorme. K indlasti võ i
maldab see m uuta meie töö 
veel viljakamaks, ühiskondli
ku lt kasulikumaks.

Me .toetame kogu südamest 
N LK P Keskkomitee m ärtsi
pleenumi otsuseid. Nõukogude 
kunstiharitlaskond peab oma 

kõrgeimaks kohuseks olla par

tei abiline uue inimese kasva

tamisel ja  ülendamisel, tema 

väsimatus võitluses rahu ning 

rahvaste heaolu ja  õnne eest.

AUNMOTOSI

Eesti NSV teeneline 
kultuuritegelane 

ÜLO KOIT, 
Väliseestlastega Kultuuri

sidemete Arendamise Ühingu
esimees.

Muinsuskaitse- 
kuu embleemi 

konkurss
Seoses esmakordselt Eesti 

NSV-s korraldatava muinsus- 
kaitsekuuga, mis viiakse läbi
18. aprillist 18. maini, kuulutab 
Vabariiklik Arhitektuurimälestis
te Kaitse Inspektsioon välja kon
kursi muinsuskaitsekuu emblee 
mi saamiseks. Embleemi haka
takse kasutama muinsuskaitse
kuu üritusi propageerivate ma
terjalide avaldamisel ja ürituste 
läbiviimisel. I auhind — O. Soan- 
si meenekaart «Poolteist sajan
dit arhitektuurimälestiste restau
reerimisest Eestis», II ja III ko 
ha saanud tööde autoreid au
tasustatakse meenetega.

Kavandid tuleb esitada Vaba
riiklikule Arhitektuurimälestiste 
Kaitse Inspektsioonile hiljemalt
13. maiks k. a. kella 15-ni aad
ressil Tallinn, Uus tn. 18. Esitada 
vatmanil vabas mõõdus, vormis- 
tatuna tušis või värvides sellise 
graafilise täpsusega, mis või 
maldab mitmekordset fotosuu- 
rendamist. Kavandil peab olema 
tekst «Muinsuskaitsekuu» ja 
aastanumber.

Täiendavat teavet võib saada 
Vabariiklikust Arhitektuurimä
lestiste Kaitse Inspektsioonist, 
Uus tn. 18, tel. 44 07 54.

Konkursi tulemused avaldatak
se ajalehes «Sirp ja Vasar».

Disainer—toode 
-kvaliteet

Disainer kui tööstustoodete 
kujundaja ön nii mõnegi ette
võtte juhile suhteliselt tundmatu 
isik. Sestap kauneid, ökonoomse 
valmistamisviisiga ja kasutamise 
poolest mugavaid tööteid on se
ni ikka vähe olnud. Ka on kah
juks koolitatud disainerid töös
tuses vähe rakendust leidnud, ja 
egas disainerite enesete läbilöö- 
givõimegi alati kõrge ole.

Kuidas on lood disainerite koo
litamise ja rakendamisega meie 
vabariigis? Sellele küsimusele 
loodame vastuse saada ERKI 
eestvedamisel korraldataval I 
v a b a r i i k l i k u l  t e a d u s 
k o n v e r e n t s i l  « K u n s t n i k
— t ö ö s t u s  ’85».

Konverentsil leiavad käsitle
mist veel disaini koht tootmis- 
ja kultuurisüsteemis, seosed rah
vuskultuuriga, disaini areng 
Eesti NSV-s. Põnevust peaksid 
pakkuma ülevaated tööstuskunsti 
nike rakendusest kergetööstus-, 
kohaliku tööstuse ja teenindus
ministeeriumi ettevõtetes. Vaid
lema võiksid ärqitada ettekan
ded, kus jutuks tööstus kunstnike 
ettevalmistus meie kunstikõrg
koolis. .

Et Eesti NSV on üks väheseid 
Hiduvabariike, kus puudub nn. 
disaini- või tööstuskunsti keskus 
juriidilise asutusena, loodetakse 
kuulajatelt asiseid. soovitusi ja 
ettepanekuid keskuse loomiseks.

Kõigest sellest tuleb juttu 
ERKI teaduskonverentsil, mis al
gab 22. aprillil kl. 10 Projektee
rijate Maias, Lenini pst. 8 ja jät
kub 23. aprillil ERKI ruumes.
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Ilmus kauaoodatud kogumik 
«Majandus ’84». See sisaldab 
päevasündmusi, teooriat, m a
janduspraktikat teadlaste ja 
praktikute vaatevinklist, sta
tistika veerge, ülevaate konve
rentsidest ja välissidemetest, 
raamatuülevaate ja  personaa
lia.

Kogum iku avab Eesti NSV 
M inistrite Nõukogu esimehe 
asetäitja, ENSV R iik liku  P laa
nikomitee esimehe Gustav 
Tõnspoja artikkel päevasünd
mustest «Eesti NSV rahvama
janduse areng X I viisaasta
kul». Artikkel pole üksnes 
viisaastaku päevasündmusi 
plaani- ja täitmise arvudes 
analüüsiv, vaid ka kriitiline, 
reserve ja  võimaluste suuren
damist otsiv. Artikkel pakub 
huvi plaani koostajale, tä it ja 
le (ametkond, koondis, ette
võte), individuaaltootjale ja 
tarbijale. Artiklist ei lähe 
mööda teadlanegi.

Samas rubriigis kirjutab 
ENSV R iik liku  Plaanikomitee 
osakonnajuhataja Rein Toom
salu majanduseksperimendist. 
Autor annab lugejale (ökonoo
m ikat tundvale) täie liku üle
vaate NSV Liidus teostatavast 
eksperimendist (Eesti NSV-s 
on haaratud «Volta», M. I. 
K alin in i nim . Tallinna Elekto- 
tehnika Tehas, «Eesti Kaabel» 
ja  «Estoplast»), selle osast ja 
võimalustest majandamismeh- 
hanism i täiustamist ette va l
mistada. Eksperimendi lühike 
kulg artikli kirjutam ise a ja l ei 
võimalda veel anda hinnangut 
tulemustele.

Eesti NSV Rahandusm inis
teeriumi Tööstuse Finantseeri
mise Valitsuse juhata ja  Uno 
M alm  kirjutab kasumi nor
matiivse jaotamise uue meeto
di praktikasse juurutamisest. 
Autor pakub v ä lja  kasumi nor
matiivse jaotamise täiustamise 
ettepanekuid (lk. 12), mis n äh 
tavasti tähelepanu väärivad. .

Teoreetiliste paladega esine
vad kogumikus akadeemik A r
no Köörna ja  professor Uno 
Mereste.

Akadeemik Köörna rõhutab 
artiklis «Aktiivselt kujundada 
uut tüüp i majanduslikku m õt
lemist»: «Majanduspoliitiline
manööver ekstensiivkasvult 
intensiivsele nõuab meie ma- 
jandusmõtlemise revideeri
mist.» Uue m ajandusliku m õt
lemise viisi saavutamise nimel 
analüüsib akadeemik paljusid 
«harjumuslikuks saanud ja 
aksioomseteks arusaamadeks 
kujunenud» teoreetilisi teese 
ja tegusid. Uutel kriteerium i
del analüüsitakse kvantiteeti 
ja  sotsiaalm ajanduslikku

s MAJANDUS'84*
efektiivsust, ratsionaalset tar- 
bim ismajandust, tootja v õ i tar
b ija  prim aati ja  demokraat
likku tsentralismi. Ümber
orienteerumine majanduslikus 
mõtlemises on eriti oluline t in 
gimustes, kus «me peame, ole
me kohustatud lühikese aja 
jooksul jõudm a kõige eesmis- 
tele teaduslik-tehnilistele po
sitsioonidele ning maailma 
kõrgeimale ühiskondliku töö
viljakuse tasemele» (M. Gor
batšov. Kõne NLKP Keskko
mitee pleenumil, 11. märtsil 
1985. a.).

Professor U. Mereste säde
leb seekord dünaamiliste rah-

vama j andusproportsioonide 
vallas. Autor arutleb inten- 
siivistamise ja  efektiivsuse 
tõusu mõistete ja  seose üm 
ber n ing pakub vä lja  tootm i
se efektiivsuse täiussüsteemse 
modelleerimise.

ENSV KM  Juhtim issüstee
mide PKB  teadusdirektorilt, 
majanduskandidaat Jaak Lei
m annilt on artikkel «Teaduselt 
praktikale, praktikalt teaduse
le». Väga huvitavalt ja  ver- 
sioonirikkalt esitab Jaak  Lei
mann teaduse ja praktika 
koostöö dialektikat, arendab 
seda majandusteaduse ja 
-praktika näidete põhjal. A u 
tor analüüsib kriitiliselt m a
jandusteaduse ja  praktika 
probleeme arengukontseptsioo
n i ja  perspektiivplaani, p la
neerimise ja m ajandusliku sti
muleerimise, hindade ja  m a
jandusliku efektiivsuse vallas 
ENSV kergetööstuse näidetel. 
Ta resümeerib: «Tegelikult ei 
vaja me m itte niivõrd ekspe
rimenti, kuivõrd m ajandam is
süsteemi- järk-järgulist pide
vat uuendamist, kusjuures see 
peab baseeruma teaduse ja 
praktika vastastikusel otse- ja 
tagasimõjul: teadus—praktika 
—teadus—praktika jne.» (Lk. 
28.)

Õpetlik ja  kaasakiskuv on 
TA Majanduse Instituudi va
nemteadur Ivar Raigi interv
juu  Kuusalu kolhoosi esimehe 
V ladim ir Makarovi ia Eesti 
Põllumajanduse Elektronapa- 
ratuuri Tehase «Estron» d i
rektori Tõnu Tüksammeliga 
«Kas abitootmist on ikka vf- 
ia». Praktikas esineb se^a pal
judel juhtudel, põllum ajandu

ses aitab ta lahendada tööjõu- 
probleemi, toetab põ llum ajan 
dust finantsiliselt, on paind li
kuks vormiks turulünkade 
täitmisel selle või teise kau
baga, aga ikka leiame siin-seal 
abitootmisele vastuväiteid ja 
kriitikat. Lugeja loeb ja  h in 
dab.

Maatriksanalüüsi kasutam i
sest ENSV kergetööstuses k ir
jutab probleemse artik li H ar
ri Luur — ENSV K M  Ju h t i
missüsteemide PKB projekti 
peainsener, m ajanduskandi
daat. Autor rõhutab selleko
haste uurimistööde parema 
koordineerimise vajadust.

Väga huvitavas vormis esi
tab Kvalifikatsiooniinstituudi 
dotsent Endel Parijõgi k ir ju t i
se brigaadipalgast. Vestlevad 
pro ja contra 'vaimus skeptik 
(S) ja optimist (O). See arute- 

. lu peaks pakkum a suurt huv i 
ja  kasulikke mõtteid töölisele, 
brigadirile ja  ettevõtte juhile. 
Endel Parijõgi lõpetab: «S:
Niisiis oled nõus, et brigaadi- 
palga jaotus on õiglusest kau
gel? O: Paljudel puhkudel on 
see tõesti nii. Aga on võim a
lik  ka teisiti. Selleks on va ja  
õpetada juhte, spetsialiste ja 
ka töölisi sisuliselt põh ja liku lt 
variante võrreldes leidma 
konkreetsete tootm istingimus
te jaoks, otstarbekas brigaadi- 
palga jaotuse lahendus. See ei 
kuku ise sülle. On va ja  otsi
da. On vaja loomingut.» (Lk. 
38.)

Direktori veergudel k ir ju 
tab tootmiskoondise «Lembi
tu» peadirektor, majandustea
duse kandidaat' Endel Vitsur. 
Autor arutleb arukalt elutar- 
belise teenindamise murede 
üle (ja pakub lahendusi), sa- 
m üti inforohkuse üle.

ökonom isti veergudel esineb 
õmblusvabriku «Sangar» d i
rektori asetäitja Vaike Käi. 
Kogenud tootm isjuht arutleb 
ettevõtte probleeme: liiga pal
ju  kinnitatavaid majandamis- 
näitajaid, hinnakujundam ise 
eraldatus tootmiselu nõuetest, 
hälbed standardsetes varustus
süsteemides, aruandluses. 
«Loogika vastast on ökonoomi
ka põhinõuetes väga palju . L a 
henduse leidmiseks tuleb ka
sutada u latuslikum alt in for

matsiooni ja  kaasata ka ette
võtete töötajaid.» (Lk. 41.)

Statistika veergudel k irju tab 
huvitava artik li «Muutusi 
Eesti NSV rahvastiku aren
gus» ENSV TA Majanduse 
Instituudi vanemteadur, m a
janduskandidaat Arvo Kuddo. 
Käsitlemist leiab meie vaba
riigi elanikkonna kasvutempo, 
rahvuslik koosseis, sooline ja 
vanuseline struktuur, pere
konna struktuur jm . Toetudes 
statistikale, väidab Arvo K ud 
do: «Laialt on levinud ka ar
vamus, et noorte abielud pole 
püsivad, kuid statistika ei k in 
n ita seda.» (Lk. 46.) Artiklis 
tuuakse vastavad arvud.

Kaubanduskonjunktuuri Ins
tituud i vanemteadur, m a jan 
duskandidaat Leev K uum  toob 
huvitavaid fakte pere säästu- 
tegevusest. Tema sellekohased 
uurimistulemused peaksid 
pakkuma huv i igale perele.

«Majandus ’84» annab infot 
välissidemetest ja  nende 
struktuurist. Sulev Mäeltse
mees räägib haridusprobleemi- 
dest Saksamaa Liitvabariigis, 
Marje Pavelson annab ülevaa
te linnauuendusalasest konve
rentsist Kölnis, m ille töös oli 
p a lju  kasulikku Tallinnale 
(Marje Pavelson on Tallinna 
Polütehnilise Instituudi linna- 
uurim ise labori teaduslik ju 
hendaja).

Kogumikus on avariiul, raa
matuülevaade, personaalia. 
Tutvustatakse meie uusi ma- 
janduskandidaate. Kroonikas 
on ülevaade majandusteadus
like organisatsioonide korral
datud olulisematest sündmus
test. Raamat sisaldab hu lga li
selt fotomaterjali, karikatuu
re, aforisme ja reklaami.

Kogum ikul on majandustea- 
duslik, majanduspraktiline, 
majanduspropagandistlik, ma- 
jandusajalooline n ing ku ltuu 
rilooline tähendus. Nõukogu
de L iidu m ajandusteaduslike 
perioodikas on teosel «M ajan
dus ’84» väike sugulus «EKO-. 
ga». Ka viimane on huvitav 
sisult ja kujunduselt.

Vastutav toimetaja Rein 
Kaarepere ja  kogumiku toime
tuskolleegium on teinud suu 
re, kasuliku. huvitava ja 
meeldiva töö, andes lugeja 
lauale n ii toreda raamatu. Tar
b ija  h innangut k innitab ka 
kogum iku kiire läb im üük. 
Jääb  soovida, et majandusko- 
gum ik muutuks regulaarseks 
väljaandeks, tiraaž oleks suu
rem ja värvid veel erksamad

HERBERT M ETSA

Võistles muusika
koolide paremik
4.—,6. aprillin i toimus Tallinna 

Riikliku Konservatooriumi kam
mersaalis Tallinna ja Tartu m uu
sikakooli ning Muusikakeskkooli 
keelpillieriala õpilaste traditsioo
niline konkurss. Zürii esimees 
oli Tallinna Riikliku Konšervatoo 
rium i keelplllikateedri juhataja 
Jüri Gerretz ja liikmed muusika
koolide õppejõud. Viiuldajad 
võistlesid kahes vanuserühmas. 
Nooremas grupis (I—II. kursus 
ning VIII — IX klass) sai esimese 
koha Kätlin Saar Tallinna Muu
sikakeskkoolist I. Tiviku klassist. 
Ta esitas oma programmi tehni
liselt kindlalt ja hea kõlaga, hu
vitava muusikalise kujundusega. 
Teise koha sai Andrei Valigura 
Tallinna Muusikakoolist I. Ran- 
napi klassist, III kohale tuli Jaan 
Alavere Tallinna Muusikakesk
koolist A. Riikjärve klassist.

Altistide võistluses paistsid sil- 
ma Maris Ufferti õpilased Tal
linna Muusikakeskkoolist. kes 
said ka kolm esimest kohta: I — 
Valmar Väljaots, II — Kenti Ka
darik, III — Iris Biin. Nende 
mängu iseloomustab hea kõlä^ 
intonatsioonipuhtus, ere musi
kaalsus.

Viiuldajate vanemas rühmas 
oli kõige enam osavõtjaid. Esiko
hale tulnud Leho Ugandi J. Ger- 
retzi klassist ja II koha saanud 
Astrid Muhel M. Teearu klassist 
võtsid osa ka vabariikidevaheli- 
sest konkursist Riias 1984. a. 
detsembris. Seetõttu oli neil ka 
ilmselt rohkem kogemusi ja nen
de võitu võis ette arvata. Ka 
Leho Ugandi Bachi-esitus. tunnis
tati parimaks. III kohale tuli 
Maano Männi Tallinna Muusika
keskkoolist, õpetaja T. Peäske. 
Samuti jättis hea mulje IV koha
le tulnud Julia Mets Tallinna 
Muusikakoolist, pedagoog I. Ran- 
ixap.

Kuna tšellistide mängutase oli 
kõrge, jagati neile 4 auhinna- 
kohta. Laine Leichteri õpilane, I 
kohale tulnud Leho I^arin Tal
linna Muusikakeskkoolist mängis 
väga kindlalt ja puhtalt, lisaks
oli kõige parem tema Bach. (Te
magi võttis osa eelmisest vaba- 
riikidevahelisest konkursist). Tei
seks jäänud Henry Varema on 
samuti Tallinna Muusikakeskkoo
list, L. Leichteri klassist. III ko
hale tuli Lauri Toom Tallinna 
Muusikakeskkoolist, õpetaja M. 
Laas. IV koha sai Pärt Tarvas 
Tallinna Muusikakoolist, õpetaja 
Ü. Hahndorf.

Kontrabassi erialal oli kaks 
osavõtjat, mõlemad A. Sarrapi 
õpilased Tallinna Muusikakoolist. 
Neist tõsteti esile Roland Liii. 
Klaverisaatjatest märgiti ära 
Anne Otto ja Piret Hurt.

6. aprillil Kadrioru lossis lõpp- 
kontserdil mängisid kõik võitjad 
paremini kui konkursil — män
gijad olid vabad konkursipingest, 
ka saal on parem. Võistlus andis 
hea ülevaate meie muusikute jä 
relkasvu praegusest seisust, sa
muti oli see kasulik kõigile pe
dagoogidele ja heaks stiimuliks 
õpilastele.

PEETER PAEMURRU

S. Suurkuusk (Tallinn). 
Teiegi k iri algab meil v iim a
sel ajal tulipunktis olnud tee
mast — raamatunõudlusest. 
K u id  peagi jõuate sugugi m it
te vähem olulise juurde. Te 
kirjutate:

«Kaunilt kujundatud raamat 
köidab tähelepanu, kutsub enda
ga lähemalt tutvuma. Sealjuures 
aga ei tule meile just liiga sageli 
meelde mõelda veidi ka nende
le, kes selle raamatu valmis on 
teinud, kes selle heaks vaeva 
näinud. /— — — / Saanud jälle 
korraliku raamatu omanikuks, 
unustame trükikoja sootuks. Meil 
ei ole kombeks kohtuda pari
mate polügrafistidega, sest neid 
lihtsalt ei tunta. Ja ega ekskur- 
sioonegi trükikotta just ülearu 
palju korraldata.

Võtame Teid teejuhiks Tal
linna trükikotta «Ühiselu» — 
see on linna esimese trük iko ja 
«õigusjärglane», trükikoja, kus 
1634. aastal, seega 350 aastat 
tagasi trük iti esimene raamat:

«Kõrgtrükis raamatu valm i
misel on esimeseks lüliks ladu
mine ehk käsikirja teksti kor
rastamine trükivormiks. Masin- 
laduja vajutab sõrmedega kla
viatuurile, masinast välluvad ti- 
naread. Need kulundatakse käsi- 
laduia poolt trükivormiks. Prae- 
au töötavad ladumistsehhis põ
hiliselt naised, aga vanadel foto
del näeme masinate taga istu
mas ainult mehi. üheks oma ala 
meistriks oli nüüd juba meie 
hulgast lahkunud masinladuja 
Johannes Vallaots, kes tööeas 
trükikolas aastatel 1928— 1978 
ning pälvis oma tööaa Eesti NSV 
teenelise polügrafisti aunimetu
se. J. Vallaots õpetas välja palju 
tublisid ladujaid, nende seas ka 
kaks «ühiselu» teenelist masin- 
ladujat — pensionile jäänud Ga

lina Aleksandridis ja käesoleval 
ajal Uks selle kutseala parema
test — Tiiu Luig. Neil kõigil kol
mel on jäänud trükikoda esime
seks töökohaks. üldse iseloo
mustab trükitöölisi truudus 
elukutsele. Kes kord selle raske 
kunsti saladused enda jaoks 
avastanud, ei see ilma tõsise 
põhjuseta lähe mujale leiba tee
nima.

Nii on kirjas .«esimene töö
koht» ka «Ühiselu» kõrgtrükkija, 
Eesti NSV teenelise polügrafisti 
Valve Tali iseloomustuses. Juba 
teist aastat võiks ta pidada ko
dus pensionäripõlve, kasvatada 
lapselapsi, aga kahju on jätta 
armastatud elukutset, omaseks 
saanud kollektiivi.

. K ui tinaread on kõrgtrükki
ja  poolt paberile trükitud , l i i
guvad trük itud poognad edasi 
köitetsehhi, kus neist saab 
valmis raamat. Eeskätt köit
jast sõltub meie esmane m u l
je raamatu väljanägemisest. 
Et «Ühiselu» köitjate tööga on 
rahule jäädud, anti selle tõen
duseks teenelise polügrafisti 
austav nimetus ka köitetsehhi

ülemale Helvi Tomperile, kes 
koos oma tublide naistega on 
alati tä itnud neile pandud 
lootused.

Ei saa ka nimetamata jätta 
trükiko ja endist kauaaegset 
direktorit K arl Viirgu, keda 
kogu trük iko ja töö eduka ju h 
timise eest peeti samuti tee
nelise polügrafisti - aunimetuse 
vääriliseks.

Ühe väikese trükikoja kohta' 
kuus teenelist — seda polegi 
nii vähe. Ja tublisid on peale 
nende veel palju. Ei ole vähe ka 
koos töötavaid abielupaare — 
«Ühiselus» on neid tööl üheksa. 
Ei puudu ka põlvkondade tra
ditsioonid — lapsed jätkavad 
oma vanemate tööd.

Ajalehest «Sirp ja Vasar» nr. 
50, 12. detsembrist 1980 võib lu
geda tootmiskoondise «Eesti 
Trükitööstus» peadirektori sõna
võttu selle kohta, et plaani koha
selt alustatakse uue raamatu- 
trükikoja ehitust 1983. aastal ja 
selle esimene järk peaks valm i
ma 1985. aastal. Nüüd on juba 
teada, et nii see tõesti läheb. 
Uues trükikojas hakkavad raa
matud valmima ofsettehnoloo-

gias, mis võimaldab parandada 
nende trükkim ise kvaliteeti, ilu
samaks muutuvad kõik pildid, 
fotod, suurenevad tiraažid. Raa
matuid hakkab ilmuma rohkem 
ja üha nägusamaid.

Tihti võib kuulda raamatuko
gutöötajate igati põhjendatud 
murest — raamatutega käiakse 
hooletult ümber, neid kaota
takse, lõhutakse, määritakse, 
neist lõigatakse lehti välja. Ja 
nii juhtubki, et mulle või Sulle, 
kallis lugeja, seda raamatut raa
matukogust laenata ei ole. Aga 
tiraažist kõigile soovijaile ju ei 
jätku ja ega ole tarviski kõiki 
raamatuid endale koju muret

seda.
Austagem siis trükkalite tööd. 

õpetagem oma lapsed maast ma
dalast raamatuid hoidma ja neist 
lugu pidama. .

Kallid õpetajad! Tooge oma 
klassi lapsed trükikotta ekskur
sioonile, vaatame koos, kuidas 
valmib raamat, kui palju tuleb 
teha enne tööd, kui õpilane saab 
kätte valmis õpiku.

Kõik trükikojad ootavad teid. 
Kindlasti on tänastegi koolilastie 
seas tulevasi teenelisi polügra
fiste.»

- K ü ll tahaks, et S. Suurkuuse 
üleskutse ulatuks kõigi meie 
pedagoogide kõrvu ja  leiaks 
järgimist. Ongi ju  kätte jõud
mas õpilaste kevadiste ekskur
sioonide aeg.

Seda enam, et ega raama
tute välimusega kõik siiski 
korras ole, nagu selgub Teie 
kirjast, L. N iilus (Õisu). Te 
kirjutate:

«Seest kullakarvaline, pealt 
siiruviiruline, mis see on? Nõn
da võiks pisut teisendatult küsi
da kirjastuselt «Valgus» ja raa
matukaupmeestelt. Nad muidugi 
taipavad isegi, milles küsimus. 
Tuli ju «Enekese» 3. köide pal

judele kätte tumepruunina, kui
gi kaks esimest olid erkpunased. 
Arvan siiski, et noor ja ilus tü
tarlaps, nagu «Eneke» on, oma
tahtsi seda ei teinud. On ta ju 
veel neis aastates, kus .edevust 
ei tunta ja hilpude mitmekesisu
se järele ei jahita.

Nii nad siis seisavad mu ko
duses raamaturiiulis kõrvuti — 
nagu kolm õde ega ole ka. Liiga 
kirju on see seltskond. Jään hu
viga ootama, mis karva tuleb 4., 
viimane köide. Ehk rüütatakse 
raamatutegijate tahtel veelgi 
mõnda senitundmatusse kalin* 
guri tooni?»

K urb küll, aga peame oma 
laste raam aturiiu lit vaadates 
täpselt sedasama kinnitam a ja 
kartma. Tegemist on inetu 
praagiga, mis kahjustab noor
te lugupidam ist raamatust ja 
nende esteetilist maitset.

H. Laar (Tallinn). Panete 
oma kirjas karm i kahtluse a l
la A. Schweitzeri «K ultuuri ja 
eetika» tõlke kvaliteedi. (Tõl
k ija  M. Sirkel.). Tutvustame 
Teie seisukohti kirjastusele 
«Eesti Raamat».

U. Kiisa (Kingissepa raj.). 
Te olete leidnud m itmeid vas
tuolusid ENE toponüümikas. 
Saatsime k ir ja  ENE peatoime
tusele, kust tu li tagasi vastu
tava sekretäri, peatoimetaja 
asetäitja L. Raudtitsi järgm ine 
vastus:

«Teie kirjas toodud täpsustu 
sed art. Litvimaa kohta kontrol
litakse .ja leiavad arvestamist 
ENE uues väljaandes. Täname 
Teid!»
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ÕNNITLEME

-  ELMAR SIIRDE,
TRO arstiteaduskonna kon

sultantprofessor, meditsiini
doktor, Eesti NSV teeneline 
teadlane. Saab 22. aprillil 

75-aastaseks.

ERNST RAUDAM,
TRO neuroloogia ja neuro
kirurgia kateedri konsultant
professor, meditsiinidoktor. 

Eesti NSV teeneline arst. Saab 
21. aprillil 70-aastaseks.

VOLDEMAR TILGA,
Eesti Loomakasvatuse ja V e
terinaaria Teadusliku Uurimise 
Instituudi mikrobioloogia la
boratooriumi juhataja, veteri
naariadoktor, professor. Saab 

21. aprillil 70-aastaseks.

JUTTA MATVEI, 
keraamik. Saab 25. aprillil 

60-aastaseks.

MALL JOHANSON, 
kirjastuse «Valgus» meditsiini
kirjanduse toimetuse vanem

toimetaja. Sai 17. aprillil 
50-aastaseks.

•  Kauaaegse viljaka tegevu
se eest nõukogude kultuuri
saavutuste propageerimisel 
välismaal väärisid Eesti NSV 
Teaduste Akadeemia akadee-

,miksekretär. Väliseestlastega 
Kultuurisidemete Arendamise 
Ohingu esimehe asetäitja Ju
han K a h k  ning ajalehe «Ko
dumaa» toimetuse korrespon
dent Heino L a u l i k  Eesti 
NSV Ülemnõukogu Presiidiu
mi aukirja.
•  Eesti NSV Ülemnõukogu 
Presiidiumi aukirja kauaaegse 
viljaka töö eest ENSV Teatri
ühingus ja teenete eest nõu
kogude teatrikunsti edendami
sel pälvisid RAT «Vanemuise» 
direktor ja peanäitejuht. Eesti 
NSV Teatriühingu juhatuse 
esimehe asetäitja, sotsialistli
ku töö kangelane, NSV Liidu 
rahvakunstnik, NSV Liidu riik
liku preemia laureaat Kaarel 
I r d ,  V. Kingissepa nim. TRA 
Draamateatri näitleja. Eesti 
NSV Teatriühingu juhatuse 
esimees, NSV Liidu rahva
kunstnik, NSV Liidu riikliku 
preemia laureaat Jüri J ä r 
v e l  ja Eesti NSV Riikliku

Noorsooteatri näitleja, Eesti 
NSV rahvakunstnik Ilmar 
T a m m u r.
•  Eesti NSV Ministrite Nõu
kogu ja Eesti NSV Ametiühin
gute Nõukogu aukirja said 
kauaaegse viljaka töö eesl 
ajakirjanduses kehakultuuri ja 
spordi propageerimisel aja
kirja «Kehakultuur» toimetuse 
vastutav sekretär Endel NI- 
g u I ja vanemtoimetaja Aime 
Tobi .
•  Kauaaegse kohusetundliku 
töö eest ajakirja «Kehakul
tuur» toimetuses ning seoses 
ajakirja 1000. numbri ilmumi
sega autasustas Eesti NSV 
Spordikomitee ajakirja pea
toimetaja asetäitjat Erlend 
T e e m ä g e teeneteplaadiga.
•  Eesti NSV Haridusministee
riumi kolleegium ning Hari
dus- ja Teadustöötajate Ame
tiühingu Eesti Vabariikliku 
Komitee presiidium autasusta- 
sid rinnamärgiga «Haridustöö 
eesrindlane» mitmeid haridus
töötajaid. Teiste seas vääris 
nimetatud rinnamärgi ENSV 
Vabariikliku õpetajate Täien
dusinstituudi raamatukogu ju

hataja Niina K a j a k.
•  Teenete eest noorte estee
tilisel kasvatamisel ning seo
ses J. Tömbi nim. Kultuuripa
lee poistekoori 30. aastapäe
vaga pälvis koori peadirigent 
Peeter P e r e n s Eesti NSV 
Haridusministeeriumi ning Ha
ridus* ja Teadustöötajate
Ametiühingu Eesti Vabariikli
ku Komitee ühise aukirja.
•  Kauaaegse ja aktiivse tege
vuse eest pedagoogiliste
teadmiste levitamisel sai Ees
ti NSV Haridusministeeriumi 
ning Haridus- ja Teadustööta
jate Ametiühingu Eesti Vaba
riikliku Komitee ühise aukir
ja ajakirja «Nõukogude Nai
ne» osakonnajuhataja Asta 
K i i t a m.

•  Eesti NSV Kultuuriministee
riumi aukirja pälvisid:
— aktiivse panuse eest meie 
vabariigi teatrielu korralda
misel ning seoses Eesti NSV 
Teatriühingu 40. aastapäevaga 
Teatriühingu liikmed: kunsti
teaduse doktor Karin K a s k ,  
vabariikliku tähtsusega perso- 
riaalpensionär Rudolf J e g o -

r o v, ETÜ pearaamatupidaja 
Hermilde H i r v o j a ,  RAT 
«Estonia» koorilaulja Helgi 
T o o m ,  Eesti NSV Riikliku 
Vene Draamateatri näitleja 
Ninel J ä r v s o n ja Rakvere 
Teatri näitleja Vladimir K ä- 
r o;
— eeskujuliku töö eest noor
soo esteetilisel kasvatamisel 
ja seoses Valga Lastemuusika
kooli 35. aastapäevaga õpeta
jad Lenel R a n d ,  Ants L o o s ,  
Vaike P i k k ja Sirje P ä s s ;
— kauaaegse eduka tegevuse 
eest kultuuritöö edendamisel 
ja kultuuriorganisaatorite 
kaadri ettevalmistamisel järg
mised kulluuriorganisaatorid- 
mängujuhid: Eesti Raadio he- 
lirežissöör Mart P u u s t ,  Tar- 
lu Plastmasstoodete Katseteha- 
se TKO insener Henn R a j a- 
I o ja Noortemaja «Sõprus» 
vanemmetoodik Viive M ü ü 
r i s e p p ;
— pikaajalise aktiivse töö eest 
ja kuuekümnenda sünnipäeva 
puhul Kohtla-Järve linna A. 
Pressmanni nim. Kultuuri- ja 
Puhkepargi direktor Ernst 
S t r i k .

KIRJANIKE MAJA
Kolmap., 24. IV kl. 15 arutelu- 

koosolek «Luule ’84» (vt. Toomas 
Haug, «Looming» nr. 4, 1985).
Osavõtt vaba kõigile soovijaile.

Neljap., 25. IV kl. 19 «Kohuse
täitja», Paul-Eerik Rummo luulet 
autori esituses. Kaastegevad Tõ
nu Naissoo ja Viiu Härm; reedel, 
26. IV kl. 19 «Ja nüüd ehib meid 
rahu ja võit», esinevad k irjan i
kud — endised rindemehed. 
Kaastegevad TRA Draamateatri 
näitlejad ja RAM-i kvartett.
RAT «ESTONIA»__________________ _

Reedel, 19. IV kl. 19 balletiõh- 
tu (vennasvabariikide solistide 
osavõtul), kl. 19 «Savoy ball» 
(V. I. Lenini nim. Kultuuri- ja 
Spordipalees); laup., 20. IV re
serveeritud etendus; pühap.,
21. IV kl. 12 «Coppelia», kl. 19 
«Kabaree»*; esmasp., 22. IV kl. 
19 «Maailma loomine»; kolmap., 
24. IV kl. 19 «Lucia di Lammer- 
moor»; neljap., 25. IV kl. 19 
«SUIfiid»; reedel, 26. IV kl. 19 
«Montmartre’i kannike».

KADRIORU LOSSIS; laup., 20. IV 
kl. 16 kontsert Schumanni ja Do- 
nizetti loomingust. Esinevad 
Maarja Haamer (sopran), Ülle Re
bane (klaver) ja  ü lle  Hahndorf 
(tšello).

V. I. LENINI NIM. TALLINNA 
KULTUURI- JA SPORDI PALEE

* Alla 16 aasta keelatud. 
V. KINGISSEPA NIM.
TRA DRAAMATEATER

Reedel, 19. IV kl. 19 «Ja sajan
dist pikem on päev», kl. 19 «Viru 
laulik ja Koidula» (väikeses saa
lis); laup., 20. IV kl. 19 «Süütu
te aeg. Süüdlaste aeg», kl. 19 
«Jutuajam ine Steini majas» (väi
keses saalis); pühap., 21. IV kl.
12 «Hõbejänesed», kl. 19 «Nii 
see just ongi», kl. 19 «Mees, kes 
ei mahu kivile» (väikeses saalis); 
teisip., 23. IV kl. 19 «Norman 
Vallutaja», kl. 19 «Pilvede vär
vid» (RAT «Estonias»); kolmap.,
24. IV kl. 19 «Pommeri aed», kl. 
19 «Mees, kes ei mahu kivile» 
(väikeses saalis): neljap., 25. IV
kl. 19 «Lesed», kl. 19 «Tuulte 
pöörises» (väikeses saalis); 
reedel, 26. IV kl. 19 «Keisri hull», 
kl. 19 «Prohvet Maltsvet» (väi
keses saalis).
EESTI NSV RIIKLIK 
NOORSOOTEATER

Reedel, 19. IV kl. 20 «Veri
noor plika ja pilgeni klaas» (väi
keses saalis, 100. korda); laup.. 
20. IV kl. 20 «Kapsiapea ja Kalevi 
kojutulek» (väikeses saalis); es
masp., 22. IV kl. 20 «Pink» (väi
keses saalis); iteisip., 23. IV kl. 20 
«Silmast silma kõigiga» (väikeses 
saalis); kolmap.. 24. IV kl. 18 
«Sajandi armastuslugu» (kamina
ruumis). kl. 20 «Kapsapea ja Ka
levi kojutulek» (väikeses saalis); 
neljap., 25. IV kl. 19 «Lõvi tal
vel» (suures saalis), kl. 20 «öised 
külalised» (väikeses saalis); ree
del. 26. IV kl. 19 «Lõvi talvel» 
(suures saalis), kl. 18 reserveeri
tud etendus väikeses saalis. 
EESTI NSV RIIKLIK 
VENE DRAAMATEATER

Laup., 20. IV kl. 19 «Pihtimus
te öö»; pühap., 21. IV kl. 19 
«Tuli mees naise iuurde»; tei
sip., 23. IV kl. 19 «Metsise pesa»; 
kolmap., 24. IV kl. 19 «Pihti
muste öö»; neljap., 25. IV kl. 19 
«Mu kallikesed»; reedel, 26. IV 
kl. 19 «Pihtimuste öö». 
«VANALINNA STUUDIO»

Reedel. 19. IV kl. 19 «Grupi
pilt»; pühap.. 21. IV kl. 19 
«Lõunavaheaeg»; reedel, 26. IV 
VI 19 nlane^ritud esietendus. 
EESTI NSV RIIKLIK 
NUKUTEATER

ETENDUSED STATSIONAARIS 
(Lai tn. 1): lauD., 20. IV kl. 12
«Hiir! Hiiri Hiir!», VI. 17 «Priidu  
viiul»: pühap.. 21. IV kl. 12 «Nä
kineid», kl. 17 «Naeris naeris»;

kolmap., 24. IV kL. 11 «Tuhkur- 
hobuse saatus».
RAT «VANEMUINE»

TEATRISAALIS: reedel. 19. IV 
reserveeritud; laup., 20. IV kl. 19 
«Unenäomäng»; pühap., 21. IV 
kl. 12 «Polgu poeg», kl. 19 «Val
ge öö»; esmasp., 22. IV kl. 19 
«Barbarid»; kolmap., 24. IV kl. 
19 «Maja pilvedel»; neljap., 25. IV 
kl. 19 «Figaro pulm»; reedel, 
26. IV kl. 19 «Jaan Vaarandi 99 
päeva».

KONTSERDISAALIS: laup.,
20. IV kl. 19.30 «Romantilised 
fantastikud»; kolmap., 24. IV 
kl. 19.30 «Romantilised fantasti
kud»; reedel, 26. IV kl. 19.30 
«Onupoeg Bataaviast».

KÜLALISETENDUSED: reedel,
19. IV kl. 20 «Romantilised fan
tastikud» (Tamsalu kultuurim a
jas); neljap., 25. IV kl. 19 «Tuli 
mees naise juurde» (L. Koidula 
nim . Pärnu Draamateatris).
L. KOIDULA NIM.
PÄRNU DRAAMATEATER

Reedel, 19. IV kl. 19 «Nõmme- 
kingsepad»; laup., 20. IV kl. 19 
«Mees on mees», kl. 19 «Linnud» 
(väikeses saalis); pühap., 21. IV 
kl. 12 «Kaval-Änts ja Vanapa
gan», kl. 18 «Mees on mees», 
kl. 18 «Linnud» (väikeses saalis); 
esmasp., 22. IV kl. 19 «Nõmme- 
kingsepad», kl. 19.30 «Mees on 
mees» (RAT «Vanemuise» kont
serdisaalis); teisip., 23. IV kl. 19 
«Lood Viini metsadest», kl. 19.30 
«Mees on mees» (RAT «Vanemui
se» kontserdisaalis); kolmap., 
24. IV kl. 19 «Vastutus», kl. 19 
«Vaimude tund Jannseni täna
va!» (L. Koidula Memoriaalmuu
seumis); reedel, 26. IV kl. 19 
«Nõmmekingsepad».
VILJANDI DRAAMATEATER 
«UGALA»_______________________

Laup., 20. IV kl. 19 «Tuled sa 
tagasi?»; pühap., 21. IV kl. 12 
«Kolm põrsakest ja hea hunt», 
kl. 19 «Pikk päevatee kaob öös
se»; esmasp., 22. IV kl. 19.30 
«Hamlet»; teisip., 23. IV kl. 19 
«Hamlet» (RAT «Vanemuises»);
kolmap., 24. IV kl. 20 «Valge
katk» (Jõgeva kultuurimajas);
neljap., 25. IV kl. 19.30 «Vehnad 
Lautensackid»; reedel, 26. IV
kl. 19.30 «Vennad Lautensackid». 
RAKVERE TEATER________________

Pühap., 21. IV kl. 18 «Viis ro
manssi vanas majas» (Rakvere 
Teatris) kl. 19.30 «Don Quijote» 
(Kiviõli komb. klubis); esmasp.,
22. IV kl. 19.30 «Viis romanssi
vanas maias» {Rakvere Teatris), 
kl. 19 «Oh meid mere terida» 
(TRA Draamateatris); teisip.,
23. IV kl. 19.30 «Vaata raevus 
tagasi» (Jõhvi Kultuuripalees 
«Oktoober»), kl. 20 «Võõrastema
ja perenaine ehk Mirandolina» 
(Haliala kultuurimajas); kolmap.,
24. IV kl. 19.30 «Poiss põleval
laevalael» (Rakvere Teatris), kl.
11 ja kl. 15 «Võlulaul» (Põltsa
maa kultuurimajas); neliap.,
25. IV kl. 20 «Saaremaa onu
poeg» (Narva-Jõesuu sanat. k lu
bis), kl. 14.30 «Poiss põleval lae
valael» (Järva-Jaani kutsekesk
koolis).
RAADIOTEATER___________________

Laup., 20. IV kl. 15 I ja III pr. 
O. Kuninga kuuldemäng «Minu 
elu muinasjutt»; pühap.. 21. IV 
kl. 15 I ja III pr. kuuldemäng 
noortele «Oks nellast» (esiet.); 
neljap., 25. IV kl. 20.30 I pr. I. 
Gutini kuuldemäng «Mu vana 
komandör».

Pühap., 21. IV kl. 19.30 XII 
ülemaailmse noorsoo- ja üliõpi- 
lasfestivali tähistamiseks noorte- 
kontserdid. Esinevad Ivo Linna 
ja «Rock-Hotel», Marju Länik ja 
«Mahavok», «Karavan», Gunnar 
Grapsi grupp ja  Tallinna 22. 
keskkooli ansambel «Ukulele». 
«ESTONIA» KONTSERDISAAL

Pühap., 21. IV kl. 12 abone
mendile nr. 5 loengkontsert 
«Klassika ja kaasaeg», lektor 
Tatjana Školnikova (Leningrad), 
kaastegevad Lenkontserdi solis
tid; esmasp., 22. IV kl. 19.30 esi
neb varajase muusika ansambel 
«Hortus Musicus», kavas kesk
aja muusika (XII—XIII saj.), 
prantsuse, inglise, itaalia, rootsi 

ykõrgrenessansiajastu muusika; 
'  teisip., 23. IV kl. 19.30 esineb 

Minski Kammerorkester, dirigent 
H. von Karajani nim. rahvusva
helise konkursi laureaat Igor Go- 
lovtšin, solistid Vene NFSV tee
neline kunstnik Mihhail Voskres- 
senski (klaver. Moskva) ja Igor 
Fedotov (saksofon. Moskva). Ka
vas Dorohhin, Peiko, Pergolesi, 
Mozart jt.; neljap., 25. IV kl.
19.30 sümfooniakontsert abone
mendile nr. 2, kavas E. Kapi 
«Tallinna pildid», Mozarti Viiuli
kontsert nr. 3 G-duur, Beethove
ni Sümfoonia nr. 9. Dirigent 
ENSV rahvakunstnik Roman Mat- 
sov, solistid VNFSV teeneline 
kunstnik Irina Botškova (viiul), 
Kaie Konrad (sopran). Laine Mus- 
tasaar (metsosopran), Ivo Kuusk 
(tenor), Teo Maiste (bass), kaas
tegev Eesti TV ja Raadio sega
koor.
RAEKOJA SAAL

Reedel, 19. IV kl. 19.30 F. Cho- 
pini klaveriloomingut rahvusva
heliste konkursside laureaadi 
Valeri Kamõšovi (Moskva) esitu
ses; reedel, 26. IV kl. 19.30 esi
nevad Vene NFSV teeneline 
kuntnik Irina Botškova (viiul) 
ia Tatjana Golik (klavessiin), 
kaastegev 5. klassi õpilane Nast- 
ja  Tšebotarjova (viiul). Kavas A. 
Corelli sonaadid.
NIGULISTE
MUUSEUM-KONTSERDISAAL

Laup., 20. IV kl. 11.30 muu
seumi muusikatund, esinevad 
NSV Liidu rahvakunstnik Mar
garita Võites (koloratuursopran) 
ia Kristiina Hoidre (orel). Kavas 
Bach, Schubert, Bach—Gounod, 
Godard it.; kolmap., 24. IV kl. 18 
laulab RAM, dirigendid ENSV 
rahvakunstnikud Olev Oja ja Ku
no Areng, kaastegev Rolf Uus
väli (orel). Kavas Mozart, Schu
bert, KiVta, Saar it.
TALLINNA MUUSIKAKESKKOOL

TEATRI- JA MUUSIKAMUU
SEUM: laup., 20. IV kl. 16.30
Tallinna Muusikakeskkooli õpi
laste kontsert. Esinevad õpetaja
te E. Paju ja H. Jantsoni klaveri 
eriala õpilased.

«ESTONIA» KONTSERDISAAL: 
D ü h a D . ,  21. IV kl. 18 Tallinna 
Muusikakeskkooli õpilaste kont
sert. Esinevad klaveri-, keelpilli 
ja  puhkpilli eriala õpilased, koor

'^ADRIORU  LOSS: DÜhap., 21. IV 
kl. 16 esinevad M. Kerem (viiul), 
A. Laan (viiul). J. Kerem (alt). I. 
Juul (tšello). K. Garibjan (laul),
H. Kapten (klaver). Kavas Dvo
rak ia Oia.
TALLINNA RIIKLIK 
KONSERVATOORIUM______________

SÕPRUSÜHINGU SAALIS (Ole- 
vimägi 12/14): reedel. 19. IV kl. 
18 30 dotsent T. Maiste laulu
klassi kontsert. Esinevad Jaan 
Sibul. Thomas Mürk, Aivar Au
väärt. Ivari Judanov. kavas klas
sikaline ia nüüdisaeene vokaal
muusika. Kontsertmeistrid Frieda 
Bernštein ja Ruth Alaküla.

RIIKLIKUS KUNSTIMUUSEUMIS 
(Weizenbergi tn. 37) on väljas 
näitused «testi kunst», «Lääne- 
Euroopa klassika» (ERKM-i kogu
dest). Täna kell 17 avatakse 
Kristiina Kaasiku maalide näitus.
26. aprillil avatakse väljapanek 
«Kodumaa nõukogude eesti maa
likunstis».

KUNSTIHOONES (Võidu väljak 
6) on avatud näitus «40 aastat 
võidust».

KUNSTISALONGIS (Võidu väi 
jak 6) Agu Pihelga maalide Ja 
Helga Jõerüüdi monotüüpiate 
näitus (21. aprillil viimast päe
va). 25. aprillil kl. 16 avatakse 
J. Uiga maalide ja Valeri Smir
novi plakatinäitus.

DRAAKONI GALERIIS (Pikk tn. 
18) on metallikunstnike tööde 
näitusmüük.

TARBEKUNSTIMUUSEUMIS (Lai 
tn. 17) saab vaadata väljapane
kut «Eesti tarbekunst läbi ae
gade» ning «XVIII Ja XIX saj. 
vene portselan».

TEATRI- JA MUUSIKAMUUSEU
MIS (Müürivahe tn. 12) on naitus 
«Paul Pinna 100».

TARTU KUNSTIMUUSEUMIS 
(Vallikraavi tn. 14) on Peeter 
Kuutma vaipade Ja Anne Keegi 
keraamika näitus ning Olo Soos
teri mälestusnäitus.

TARTU KUNSTNIKE MAJAS 
(Vanemuise tn. 26) on avatud 
vabariiklik akvarellinäitus.

KIEK IN DE KÖKIS (Nõukogude 
tn. 1) avatakse täna võidu 40. 
aastapäevale pühendatud foto- 
väljapanek (Rahvafotostuudiolt 
TFK).

KINOMAJAS (Uus tn. 3) on 
vaadata Riho Undi ja Hardi Vo|- 
meri pildid.

LASTE LOOMINGU MAJAS (Ni
guliste tn. 6) on Tallinna Linna 
EEV laste loomingu näitus.

TALLINNA MATKAMAJAS (Rae
koja pl. 18) on avatud arhitek- 
tuurinäitus.

ETNOGRAAFIAMUUSEUMIS 
on näitus «Soomeugrilaste etno- 
kultuurist».

RIIKLIKU KUNSTIMUUSEUMI 
KOHTLA-JÄRVE FILIAALIS (Kul
tuuripalees «Oktoober») üleliidu* 
line kunstinäitus Moskvast «Nüü
disaegne nõukogude natüürmort 
NSVL Kunstnike Liidu fondi
dest».

ADAMSON-ERICU MAJAMUU
SEUMIS (Lühike jalg 3) ülevaade 
kunstniku loomingust ja näitus 
«Adamson-Ericu vaibakavandid».

A. H. TAMMSAARE MEMO
RIAALMUUSEUMIS (Kadriorus, 
Koidula 12-a) Soome värvifoto- 
näitus ««Kalevala»-maa loodus Ja 
kunst», lisaks Juha Taskineni 
loodusfotod ja Jorma Lehtoneni 
linnuskulptuurid.

KRISTJAN RAUA MAJAMUU
SEUM (Raua tn. 8) on avatud 
kl. 11 — 18. Esmaspäeval Ja teisi
päeval suletud. Ekskursioonid 
tellida tel. 51 18 81.

A. STARKOPFI ATELJEEMUU- 
SEUMIS (Tartu. E. Vilde tn. 2) 
näitus «Kunstnikud A. Starkopfj 
portreeloomingus».

A. SAREVI KORTERMUUSEU
MIS (Tina tn. 23— 13) on näitused 
«Eesti teater 1944—1980» ja 
«Eesti töölisteatrid 1926 — 1944». 
Ekskursioonid tellida tel. 42 19 37.
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L. Koidula nim. 
Pärnu Draamateat
ris sai lavaküpseks 
Aleksis Kivi rahva
tükk «Nõmmeking- 
sepad». Lavastaja 
Priit Pedajas, ku
jundus Ingrid Agu- 
rilt (külalisena). 
P i l d i l :  (vasakult)
Mikko Vii kastus
(Jüri Vlassov) Ja Es
ko (Mihkel Smel- 
janski).
JÜRI TENSONI foto

OLI JA OM
#  Tallinna laululava ruumes on avatud Eesti NSV-s 1986. a. toodetavate pu

du-, majapidamis- ja kultuurikaupade näitus «Tarbekaup ’86». Kahte saali on 
välja pandud rohkem kui 5000 eksponaati 80 ettevõttelt. 15. aprillil külastasid 
näitust seltsimehed K. Vaino, N. Johanson, A. Kudrjavtsev, L. Lentsman, 
O. Merimaa, R. Ristlaan, A. Rüütel, A.-B. Upsi, A. Soidla ja I. Toome ning EKP 
Keskkomitee kaubanduse ja teeninduse osakonna juhataja R.-R. Merisalu.

#  Eesti NSV Teatriühingu 40. aastapäeva puhul oli Tallinnas teaduslik-prak- 
tiline konverents, kus käsitleti meie vabariigi teatrite valmistumist Suures Isa
maasõjas saavutatud võidu 40. aastapäevaks ning teatrikunsti ideelis-kunstili- 
se taseme edasise tõstmise ülesandeid. Ettekande pidas ühingu juhatuse esi
mees, NSV Liidu rahvakunstnik J. Järvet. Konverentsist võtsid o sa  vennasva
bariikide teatriühingute esindajad. 15. aprillil toimus RAT «Estonia» saalis 
Eesti NSV Teatriühingu pidulik juubeliõhtu, kus EKP Keskkomitee, Eesti NSV 
ülemnõukogu Presiidiumi ja Eesti NSV Ministrite Nõukogu auaadressi andis 
ühingule üle EKP Keskkomitee sekretär R. Ristlaan. Pidulikust õhtust võtsid 
osa EKP Keskkomitee büroo liikmekandidaat, EKP Keskkomitee parteiorgam- 
satsioonilise töö osakonna juhataja A. Soidla, Eesti NSV Ministrite Nõukoqu 
esimehe asetäitja, Eesti NSV Riikliku Plaanikomitee esimees G. Tõnspoeg, EKP 
Keskkomitee osakonnajuhatajad T. Leito ja K. Tammistu ning Eesti NSV kul
tuuriminister J. Lott.

#  11. aprillil avati Tallinna Kunstihoones näitus «40 a a sta t  võidust». Ühes 
saalis on Eesti kunstnike tööd, mis on loodud sõjaajal Jaroslavlis. Näituse ava
sid Eesti NSV kultuurim inistri esimene asetäitja I. Moss ja Eesti NSV Kunstni
ke Liidu juhatuse esimees E. Põldroos. Avamisel viibis EKP Keskkomitee 
kultuuriosakonna juhataja K. Tammistu.

#  Väliseestlastega Kultuurisidemete Arendamise Ühingu loomise 25. aasta
päeva puhul oli 15. aprillil Tallinnas ühingu juhatuse laiendatud pidulik koos
olek, kus tegi ettekande ühingu juhatuse esimees, Eesti NSV teeneline kultuu
ritegelane Ü. Koit. Koosolijaid tervitas ja pidas kõne Välismaal Elavate Kaas
maalastega Kultuurisidemete Arendamise Nõukogude Ühingu presiidiumi esi
mees A. Sitikov. Anti üle aukirjad. Koosolekust võtsid osa EKP Keskkomitee 
sekretär R. Ristlaan, EKP Keskkomitee välissidemeie osakonna juhataja M. 
Murnikov, Eesti NSV välisminister A. Green ja teised ametlikud isikud.

#  16. aprillil oli Tallinnas Eesti Kinoliidu juhatuse pleenum, pühendatud 
võidu 40. aastapäevale. Kõnelesid juhatuse esimene sekretär, Eesti NSV rahva
kunstnik K. Kiisk ja mitmed teised. Osavõtjad tutvusid rindekroonikaga ja esi
meste sõjajärgsete aastate film ilintidega. Pleenumil olid EKP Keskkomitee 
kultuuriosakonna juhataja K. Tammistu ja ENSV Kinokomitee esimees R. Penu.

#  14. aprillil toimus «Estonia» kontserdisaalis üleliidulise muusikanädala 
lõpetamine meie vabariigis. Kontserdi andis Tallinna Riikliku Konservatoo
riumi sümfooniaorkester. Lõppkontserdil viibis EKP Keskkomitee kultuuriosa
konna juhataja K. Tammistu.

# 1 1 .  aprillil andis ENSV Ülemnõukogu Presiidiumi esimees A. Rüütel NSV 
Liidu Ülemnõukogu Presiidiumi nimel kätte «Austuse märgi» ordeni Eesti NSV 
Riikliku Televisiooni- ja Raadiokomitee programmi peadirektsiooni peadirek
tori asetäitjale H. Valdmale, kes pälvis selle autasu teenete eest Nõukogude 
ringhäälingu arendamisel.

# 1 1 .  aprillil oli Tallinnas Eesti NSV Teaduste Akadeemia üldkogu 39. aasta
koosolek, mille avas akadeemia president, NSV Liidu TA korrespondentliige 
K. Rebane, ülevaatega akadeemia osakondade 1984. a. tegevusest esinesid aka- 
demiksekretärid A. Raukas ja J. Kahk. samuti akadeemiksekretäri kohuseid 
täitev J. Einasto. Akadeemia möödunud aasta teqevusest ja 1985. a. teaduslike 
uurimistööde plaanist andis ülevaate Eesti NSV Teaduste Akadeemia Presii
diumi teaduslik peasekretär R. Hagelberg. Anti kätte autasud, samuti teadus
doktorite diplomid Ja professorite kutsetunnistused.

#  Ajakirja «Kehakultuur» 1000. numbri ilmumise puhul oli 12. aprillil pidu
lik koosolek, kus sõna võtsid peatoimetaja R. Hurt jt. Eesti NSV ülemnõukoqu 
Presiidiumi aukirja andis toimetuse kollektiivile kätte Eesti NSV Ministrite 
Nõukogu esimehe esimene asetäitja I. Toome. Koosolekul olid EKP Keskkomi
tee propaganda- Ja agitatsiooniosakonna juhataja T. Leito ja ENSV Spordi
komitee esimees M. Mark.

#  «NLKP — suure võidu organiseerija ja innustaja» — selline oli järje
kordse, 10. aprillil toimunud ühtse poliitpäeva teema. Kohtla-Järve linna 
kultuuritöötajatega vestles EKP Keskkomitee kultuurioaskonna iuhataja K. 
Tammistu, Eesti Maaviljeluse ja Maaparanduse Teadusliku Uurimise Insti
tuudi kollektiiviga kohtus Eesti NSV TA president K. Rebane, Kohtla-Järve ra
joonis Tudulinna sovhoosis ja koolis kõneles Eesti NSV TA asepresident I. 
õpik, Valqa kinovõrau töötajaile ja Valga 2. 8-kl. koolis esines Eesti NSV Riik
liku Kinokomitee esimehe esimene asetäitja 0. Nõmm, Rakvere kinos «llo» 
vestles rajooni kultuuritöötajatega «Sirbi ja Vasara» toimetaja I. Rattus.

#  TRO soome-ugri keelte erialanõukogu ees kaitses doktoriväitekirja «Sõna
vara kvantitatiivse süsteemi uurimise probleemid ia meeetodid (eesti ainestiku 
põhjal)» TRÜ saksa keele kateedri juhataja dotsent Juhan Tuldava. Dissertatsiooni 
oponeerisid filoloogiadoktorid T.-R. Viitso ja E. Vääri Tartust ning R. Piotrovski 
Leningradist. Kõik andsid väitekirjale positiivse hinnangu. Nõukogu tunnistas 
üksmeelselt J. Tuldava filoloogiadoktori kraadi vääriliseks.

#  11. aprillil korraldas Eesti NSV Ajakirjanike Liidu fotosektsioon järje
kordse teooriapäeva vabariigi ajakirjandusväljaannete vastutavatele sekretä
ridele la fotokorrespondentidele. Ajalehe «Rahva Hääl» vastutav sekretär 
Guido Mätlik andis ülevaate Moskvas toimunud üleliidulisest vastutavate sek
retäride seminarnõupidamisest. «Sirbi ja Vasara» kunstnik Tõnu Soo kõneles 
foto osatähtsusest väljaannete kujundamisel, Viljandi rajooni aialehe «Tee 
Kommunismile» fotokorrespondent Endel Veliste analüüsis värvi kasutamist 
rajooniajalehtede kujundamisel. Teooriapäeval andis võidu 40. aastapäevale 
pühendatud konkurssnäituse «Pressifoto 85» parematele autoritele diplomid 
kätte Eesi NSV Ajakirjanike Liidu juhatuse sekretär Ivo Valter.

#  5.— 10. aprillini viibis EPA seqakoor (dirigent V. Ilvik, koormeister L. 
Raidma, kontsertmeister T. Kasema) Sverdlovskis. Festivali «Uraali kevad 85» 
raames andis rahvakollektiivi nimetusega koor kaks kontserti: S. M. Kirovi 
nim. Uraali Polütehnilise Instituudi ning P. I. Tšaikovski nimelise muusika
kooli aulas. Sõlmiti sõprussidemeid.

#  Pühapäeval ninq eeloleval nädalal saavad teoks mitmed keelepäevad ia 
-koosolekud. 21. aprillil kell 16 on Emakeele Seltsi ettekandekoosolek TRÜ 
peahoones, J. V. Veski nim. auditooriumis. Suguluskeelte ja murrete rühm i
tamise loogikast räägib Mart Remmel, ühe keelendi tulekust ia taastulekust 
kirlakeelde aga Eduard Vääri. Järgmine ettekandekoosolek on 23. aprillil kell
16.30 Tallinnas, KKI saalis (Lauristini 6). Kavas on Enn Veskimäe kõnelus 
«Uut eesti sõjandussõnavaras» ia M. Remmeli ettekanne eespool nimetatud 
teemal. 25. aprillil toimub keelepäev Tallinna 54. keskkoolis (Sütiste tee 20). 
Kuulamise kunstist rääqib TPedl dotsent Mart Mäger, teemal «Kas prosoodia 
on raske, igav ia ebavajalik?» sama instituudi dotsent Mati Hint. Sõna sekka 
ütlevad õpilased, esineb rahvakunstiansambel «Leigarid». 26. aprillil toimub 
keelepäev Kingissepa rajoonis Kaarma 8-klassilises koolis. Eesti sõnavara 
arendamise teedele viib kuulajad KKI vanemteadur Tiiu Erelt, rahva keele- 
viisakusest teeb juttu Mart Mäger, mitmed ettekanded on TPedl üliõpilastelt.

#  Vilistlasõhtuga 29. märtsil tähistas asutamise 5. aastapäeva TRÜ ÜTO 
kunstiloorinq. Ettekannetega esinesid H. Liivrand («Hanila altar ja kantsel 
1709»), E. Nassar («Tartu vanemast nahkehistööst»). V. Vabar («A. Watteau 
1684 — 1721») ja M. Kalm («Tallinna Raekoja projektidest 1930. aastatel»). Oma 
kohalviibimisega austas õhtut prof. V. Vaga.

— -  Endel Nirk. AVARDUMINE.
Vaatlusi eesti romaani arenguteelt,

Raamatusse on autor koon
danud 1978.— 1984. valm inud 
ning osalt ajakirjades aval
datud artiklid ja esseed eesti 
romaanist selle algusaegadesf 
kuni 1930. aastate lõpuni. Siit 
leiame peatükid «Enne päris- 
algust», ««Vallimäe neitsist»
«Mäeküla piimameheni»»,
«Valepassiga suvitaja päeva
raamat», «A. H. Tammsaare 
eesti romaani arengupano- 
raamis», «Mait Metsanurga 
kirjanikumissioon», «Romaa
n ikirjanik (?) Luts», «Peiari- 
mängud elu sügavike kohal»,
«Rännakuid Richard Rohu 
seltsis», «Psühholoogilise ro
maani tulekul», «Kolmeküm
nendate aastate psühholoogi
line romaan», «ühe ammu 
aegunud mõrvaloo järeljuurd- 
luskatse», «Kuidas kujutada 
inimese eluteed?» ja «Ette- 
käiva peegli otsingiiilt», m il
les on vaadeldud romaani 
olulisemaid arengujärke, põ- 
hisuundumisi (psühholoogili
ne romaan), esileküündiva
maid romaanikirjanikke ja 
nende üksikteoseid. « A v a r 

d u m i n e  on see märksõna,» 
ütleb autor saatesõnas, «mille 
alla näikse kõige parem ini 
mahtuvat need seesmised 
protsessid ja  liikumised, m i
da siin on jälgitud eesti ro
maani sünni- ning kujune- 
misjärgu ja esimese saavutus- 
terohke kõrgperioodi raa* 
mistuses.» Kunstiliselt kujun
danud V. Pääsuke. Kirjastus 
«Eesti Raamat». Trükitud 
2000 eks. 264 lk. Hind 1.40 
rbl.

KOGUDE TEATMIK. JAAN KOORT 1883—1935.

Tartu Riikliku Kunstimuu
seumi väljaanne on pühenda
tud skulptor Jaan Koortile.
Esimeses osas «Jaan Koorti 
kirjad Pariisist» on avalda
tud kokku 41 k irja aastaist
1908— 1914 Karl Eduard 
Söödile, Jakob Liivile, K. E.
Söödi õele Wilhelmine Rosa- 
lie Söödile, Nõo pastorile 
Martin Lipule ja Eduard Vir- 
gole. Jaan Koortile saadetud 
k irju pole säilinud. Teises 
osas on esitatud valik aastail
1909— 1926 ajakirjanduses il
munud aktuaalseid kunstikü- 
simusi puudutanud J. Koorti 
artikleid, nagu «Kunstinäitu
se ootel», «Rahvusline kunst»,
«Märkused asutatava Tallin
na muuseumi kohta», «Kuns
tide arvustamisest ja aru
saamine kunstist», «Ettepanek 
Eesti Nõukogude Komissarile 
A. Vallnerile», «üks õnnetu 
seadus. Mõni sõna kultuurka
pitalist» ja «Meie riik likust 
kunstipoliitikast» ning mõ
ned näitusearvustused. Kol
mandas osas on avaldatud

J. Koorti abikaasa Mari Koor
ti (1891 — 1976) mälestused. 
Kogumiku lõpus on toodud 
Tartu Riiklikus Kunstimuu
seumis olevate J. Koorti teos
te nimestik ja tema artiklite 
bibliograafia. Illustreeritud fo
todega. Koostanud ja kom
menteerinud Virve Hinnov ja 
Maie Raitar, nimestiku koos
tanud Epp Preem, kujunda
nud Rein Maantoa. Trükitud 
1000 eks. 160 lk. . Hind 1.75 
rbl.

UURIMUSI EESTI RAAMATUKOGUNDUSE AJALOOST. 
Nõukogude Eesti Raamatukogundus XIV.

Kogumik tutvustab raam a
tukogutöötajate viimaste aas
tate teadustöö 'tulemusi. Kal
ju Tammaru annab ülevaate 
raamatukogude ajaloo uuri
misest Eestis, Rein Ruutsoo 
ja Ilmar Kopso sulest on esi
tatud lühiuurimus «Avalikud 
raamatukogud ja kultuuri
areng Eestis 1920 — 1940».
Eesti Raamatukoguhoidjate 
Ühingu (1923 — 1940) tegevu
sest kirjutab Ly Läll, Tartu 
rajooni vanematest raamatu
kogudest (1872 — 1917) Aime

Lill, Udo Ivaskist kui raama
tuteadusest ja bibliofiilist 
Helene Kulpa, Lisandusi 
Aleksander Sibula eluloole 
on andnud Joosep Kari, R. 
Ruutsoo teeb sissevaate Tal
linna Keskraamatukogu rolli 
rahvaraamatukogude hulgas. 
Kaas: L. Tamm. Fr. R. Kreutz
waldi nim. Riikliku Raamatu
kogu väljaanne. Trükitud 
1100 eks. 168 lk. Hind • 70 
kop. Resümeed vene ja ing
lise keeles.

Jagmur Pirgulõjev.
Turkmeeni lastekirjaniku 

luuleraamat, milles noorele lu
gejale jutustatakse selle kau
ge maa loodusest, kus inime
sed on^muutnud surnud liiva- 
kõrbed õitsvateks aedadeks ja

HELDE VIHM.
lokkavateks viljapõldudeks 
Vene keelest tõlkinud Leelo 
Tungal, pildid joonistanud Ro
man" Kutsjuba. Kirjastus «Ees
ti Raamat». Trükitud 15 000 
eks. 16 lk. Hind 15 kop.

Harri Jänes. TERVIS JA KUTSEVALIK.
Enamasti puuduvad noortel 

vajalikud eelteadmised ter
visliku seisundi ja elukutse.
sõltuvuse kohta. Sarja «Noo
ruk asub tööle» kuuluvas 
brošüüris annab meditsiini
kandidaat H. Jänes ülevaate 
õpilaste arstlikust kutsenõus

tamisest ning kutsevaliku 
võimalustest tervisehäirete 
korral. Illustreerinud J. Ke
rem, kaane kujundanud V. 
Pääsuke. Kirjastus «Valgus». 
Trükitud ,10 000 eks. 48 lk. 
Hind 15 kop.

«TAJ1J1HH»
Tänavuse teise num bri 

proosalehekülgedel on aval
datud P. Kuusbergi jutustus 
«Tagasitulek» (tõlkinud M.
Kulišova) ja ü . Tuuliku pub
litsistlik reisikiri «Kõrge tae
vas» (T. Teppe tõlkes). Veel 
on lugeda M. Talvesti «Kaks 
mälestuskildu» (tõlkinud N. 
Mihhailova) ja B. Viidingu 
olukirjeldus Ludvig Kuristist 
(V. Grünbergi tõlge). Luule
veerud oh seekord antud en
diste sõjameeste käsutusse. 
Avaldatud on M. Kesamaa, V. 
Azarovi, R. Parve, A. Rammo 
ja P. Buluševi värsse. M. Kor- 
sunski kirjutis on pühendatud

nr. 2.

Saaremaa vabastuslahingutele 
40 aastat tagasi. S. Stavitska- 
ja aga meenutab sõjaaegseid 
«Arteki» pioneere ning jutus
tab nende kokkutulekutest 
aastakümneid hiljem. L. Vol- 
kovi artikkel jutustab . maa- 
arhitektuuri probleemidest, il
lustratsiooniks kimp fotosid 
viimaste aastate, parematest 
ehitistest. M. Topmani k irju 
tis räägib helilooja R. Kang
rost, 'E. Treieri artikkel aga 
E. Vilde elukäigu mõningatest 
perioodidest. Peale selle ret
sensioon jm. 136 lk. Hind 60 
kop.

«KEEL JA KIRJANDUS» nr. 4.
Avakirjutises «Kolm luule- «Lukäcs

tust, kolm luuletajat, kolm 
interpretatsiooni», alanimetu- 
sega «Tuule valgel käija» hei
dab Karl Muru lühipiigu De
bora Vaarandi luulele. And
res Langemets on andnud k ir
jutise «Müüt Hando Runneli 
«Müüdis»», Mart Mäger aga 
kirjapaneku «Luule ja maa
ilm ühes luuletuses». Mõtte
vahetuses «Kirjakeele korral
dus nüüd ja praegu» võtab 
seekord sõna Ain Kaalep 
(«Nii ühtsusest kui rõõmsast 
kirevusest»). Edasi loeme 
Toomas Helbi artiklit «üks 
võimalus eesti verbimorfoloo
gia käsitlemiseks», järge kõ
nelusele «Esimene eesti k ir
jandusloolane Dietrich Hein
rich Jürgenson», Pärt Liase 
kirjatükki ungari filosoofi, 
kirjanduskriitiku ja ühiskon
nategelase György Lukäcsi 
100. sünniaastapäeva puhul

ja realism» ning 
lehekülgedel «Ceterum cen- 
seo» Tõnn Sarve sulest k irja
panekut «Kunstist ja otstar
best». Tähtpäevade veergudel 
ütleb Hella Keemile juubeli- 
sõnu Anu Haak. Raamatutest 
on kriitiku pilgu all Vaino 
Vahingu ja Madis Kõivu näi
dend stseenides «Faehlmann. 
Keskpäev. Õhtuselgus» (rets. 
Oskar Kruus) ja Feliks Vaka 
«Miks just nõnda? Peotäis 
tekkelugusid ja uudistavaid 
lühimatku eesti fraseoloogia 
radadelt» (Ingrid Sarv, Enn 
Soosaar). Ringvaates on an
tud kirjatükid «Wilhelm von 
Humboldt, üldkeeleteaduse ra
jaja» (Sawati Smirnov), «Nüü- 
diskirjanduse retseptsioonist 
Hispaanias (I)» (Jüri Talvet) 
jm. Numbrit illustreerivad pil- 
ditahvlid «Eesti kirjanikke ja 
kirjandusteadlasi kunstis». 64 
lk. Hind 45 kop.

Evald Okas. VABASTAMINE.

Õli, 1956. Suures Isamaasõjas 
saavutatud võidu 40. aasta
päevale pühendatud post
kaart, millel on esitatud 
kunstniku tuntud maal. K ir
jastus «Kunst». Tiraaž 12 500. 
Hind 5 kop.

T o h b o  K H T B e / ib . OTHOLUE- 
H HE K T P y f lY . O n b iT  c o u h -  

a n b H o - n c H X o n o r t m e c K o r o  h c -  
c n e f lO B a H H H  n o  M a T e p H a / ia M  
3 c t o h c k o h  C C P .

Eesti NSV TA Ajaloo Insti
tuudi väljaanne. Kaas: A. Ta
li. Kirjastus «Eesti Raamat». 
Trükitud 500 eks. 136 lk. 
Hind 50 kop.

M. A . K o t h k , A . M. EMeribn- 
h o b . OLUHBKH yn P A B JlEH M fl.
f lC M X O JIO rH H e C K M e  n p H H H H b l 
HeTOfla aBTOM3 TH3 HpOBaHHOrO
a H a / iM 3 a . Kaas: V. Jeršov.
Kirjastus «Valgus». Trükitud 
5000 eks. 392 lk. Hind 1.80 
rbl.

C014H AJ1 bHO-nCHXOJIOrH- 
H EC K H E OCHOBbl CPEflO - 
0 B P A 3 0 B A H H R . Teswcbi k o h -  
(jjepeHUMH,

NSV Liidu Psühholoogide 
Seltsi Eesti osakonna ja E. 
Vilde nim. Tallinna Pedagoo
gilise Instituudi väljaanne. 
Kaas: L. Meigas. Trükitud
600 eks. 304 lk. Hind 2 rbl.

CM/ibBH Bfliibn/]. C EM b  flP y-  
3EH  IO CCH KE.

Silvi Väljali lasteloo «Jus
sikese seitse sõpra» on vene 
keelde tõlkinud G. Diomido- 
va, illustreerinud Silvi Väljal. 
Kirjastus «Perioodika». Trüki
tud 100 000 eks. 24 lk. Hind 
40 kop.

Jaan Lepa. ELEKTRISEAD
METE EKSPLUATATSIOON JA 
REMONT. Kaane kujundanud 
J. Sonn. Kirjastus «Valgus». 
Trükitud 6000 eks. 232 lk. 
Hind 75 kop.

N. Belskaja-Aleksejeva. 
EESTI KEEL VENE ÕPPEKEE
LEGA KOOLIDE V KLASSILE.
3., parandatud ja täiendatud 
trükk. Kaas: Ä. Orupõld, il
lustreerinud I. Sampu-Raud- 
sepp. Kirjastus «Valgus». 
Trükitud 14 000 eks. 162 lk. 
Hind 30 kop.

Kristjan Jaama. LAMBA
KASVATAJA KÄSIRAAMAT.
Väljaande lõpul tehakse ju t
tu ka lambakoerte pidam i
sest' ja dresseerimisest. Kaa
ne kujundanud D. Paalamäe. 
Kirjastus «Valgus». Trükitud 
3000 eks. 404 lk. Hind 1.60 
rbl.

Lauri Koger. LIIKLUSMÄR
GID.

Brošüüris kirjeldatakse 
liiklusmärkide tähendust ja 
nende kasutamist teedel. 
Kaas: Kersti Tormis. Kirjas
tus «Valgus». Trükitud 50 000 
eks. 32 lk. Hind 20 kop.

H. Mänd, H. Raigna, M. Ter- 
ri. KARU-AABITS. Raamat 
koolieelikutele. 7. trükk. Kaa
ne kujundanud ja illustreeri
nud V. Tolli. Kirjastus «Val
gus». Trükitud 62 000 eks. 
104 lk. Hind 60 kop.

«AJA PULSS» nr. 7.
Järjekordsest numbrist loe

me Eesti NSV TA korrespon
dentliikme . Anto Raukase su
lest «Teadlase vastutus: 
kaitsta rahu». Eesti NSV 
Riikliku' Kunstimuuseumi d i
rektori Inge Tedre kõnelust 
teemal «Muuseum pole ilusa
te asjade kasutu kogu», lehe
külgi «8 küsimust välisturis
mist» (vastab Eesti NSV MN 
Välisturismi Valitsuse juhata
ja Maido Põder) jm. 32 lk. 
Hind 40 kop.

«HORISONT» nr. 4.

Avaldab ümmarguselt paar
kümmend kirjapanekut, nen
de seas Juri Žaitsevi «Inimte
gevus ja kliima», Eesti NSV 
TA akadeemiku Gustav Naani 
«Massiteadvus ja vaimu glo
baalprobleemid», Valter Langi 
«Muistne linnus Tallinna kü l
je all», Mall Lauri «Koera- 
koonlastest «ufolasteni»», 
biol.-kand. Aare Mäemetsa 
«Ka Eesti on tuhande järve 
maa» jt. 38 lk. Hind 50 kop.

«EESTI LOODUS» nr. 4.
Sisaldab Eldor Mesipuu kõ

neluse maanteede arhitektuu- 
rilis-maastikulisest projektee
rimisest» («Ilus on turvaline 
tee»), Fred Jüssi «Looduse 
aabits. Mai», Herbert Viidin
gu kirjutise «Rändkivide va
baõhumuuseum Altjale» jm. 
64 lk. Hind 50 kop. '

«FÜÜSIKA. MATEMAATIKA» 
nr. 1, 1985. Avaldab 18 ar
tiklit ja ülevaadet eesti- ja 
ingliskeelsete resümeedega. 
124 lk. Hind 1 rbl.

«ARTIKLITE JA RETSEN
SIOONIDE KROONIKA» nr. 12.
Detsember 1984. Eesti NSV 
riik lik  bibliograafianimestik. 
238 lk. Hind 75 kop.
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Š A R Z I G A L E K Ü HEINZ VALK
NÄITUSE «40 AASTAT VÕIDUST» KUNSTNIKEST

Et V alerian Loigu portretistipilk  
on endiselt täpne ja aus, seda võib  
igaüks käesolevalt šaržiltki näha.

Vankum atult püsib rivis v e 
teran Priidu Aavik.

A lo Hoidre, kelle litotehnika v ir 
tuoossus sunnib isegi graafika pea
spetsialisti Jüri H aini käsi laiutam a.

A kvarellim eister A leksander Pilari 
läbi aastaküm nete kõrgvorm is püsi
m ine on aksioom, m is ei vaja tõesta
m ist. X

HELEVALGEM

Reisikiri X I I  sajandist

Meie arvatavad esivanemad 
tu lid  väikestest-väikestest k ü 
ladest mere kaldale kokku ja 
otsustasid luua suure paekalju 
lähedale rannale heakorrasta
tud turukoha. Kaevati kaev ja 
maasse paigutati hagudest dre- 
naaž. Kutsuti kokku kaupme
hi, et need saaksid kaubelda ja 
aitaksid teatud m äära l hoones
tada turukohta ja selle üm b
rust. Tallinna linn  otsustati 
ehitada hiljem . Saaks aga rut 
tu äri käima!

Kasutatud kirjandus: «Eesti
esiajalugu» 1982. Lk. 337 — 338.

REIN ALLIKU

SÕNAVÕTT

Seltsim ehed! Oma sõnavõtus 
tahan m a öelda ainult peam ist. 
Sellega m a lõpetan.

M ADIS TROSS

TÕDEMUS.

Kaljo Kiisa, Olav Neularidi, 
Mark Soosaare film ides olen  
m a nõus m ängim a kas või 
aiateiba osa.

____________ SIIM KÄRNER

KUULSUSTE ELULOOST

«Abielus olemine on ühest 
küljest väga hea,» ütles Vaino 
Vahing «Testamendi» arutelul, 
«aga kõikidest teistest külge
dest täitsa niru!»

ARVO HAÜG

KIIRPILAVÕISTLUS JUBA LÄBI!

Eelm ise nädalavahetuse nal- 
jam araton tõi «Sirbi ja  V asa
ra» toim etusse ü le paarisaja  
nalja 158 autorilt. 2ü r ii o tsus
tas võitjaiks kuulutada ja  to 
pelthonorariga üllatada REIN 
ALLIKUT, INGVAR LUH A-

ÄÄRT, HENNO KÄOD ja  ÜLO 
KIILERIT.

E sile tõsteti Rein Tootmaa, 
Bernhard Vndingu, Madis 
Trossi, Riho N assari, V elly  
Joonase, P eeter Kaldi, M artti 
Soosaare, S iim  Kärneri, Jaan

VASTUOKSUS

Nüüd, Oks on tehtud mees, 
küll mahub kivile!
Meil selgelt silme ees 
ta seisundid ja  seosed.
Kuid  —
m illa l saame kord 
ta ilm um ata teosed?

Saade:
•Oks ise . .
küllap asjad jä lle  rikuks 
või vähemasti nendiks: 
kui võtab Vahing sind ka patsiendiks, 
ei võta kirjastus veel k irjanikuks!

INGVAR LUHAÄÄR

VIRU HAIKU

Hakkasin õhtu l haigutama, 
hommikuks oli kogu koos.

M ARTTI SOOSAAR

SEDA JA TEIST

Meeskodanik (2 last, alkoho
liga m itteliialdav) võidab k ii
resti kiirpilavõistluse (nõus 
abistama huumoritöödel). Sa
mas m üüa alum iin ium toru fä 
3.5 m. läbimõõt 25 mm). 200033 
nõudm. J . S. ' '

JAAN SONN

UUS SELVE

Tunnustatud "kirjanik võib endale ise valada k a  püsti.

R ih o  N ASSAR

TÄITMISEKS

V iim asel ajal on allakirjuta
nul tekkinud tõsiseid raskusi 
«Sirbiks» kutsutava kauba
hankim isel. Jooksed m ööda
linna putkasid ja  kuskil ei ole. 
Ehk oleks võim alik  organisee
rida nim etatud defitsiitse kau
ba täiendavat valm istam ist 
tootm iskoondises *Vasar» ja  
m üüm ist rauapoes?

Tarbija  
PEETER KALT

Sõnni ja  A rvo  H augi nalju.
A valdam isküpseid töid oli 

rohkemgi. Lugeja ette jõuavad  
need «Sirbi ja  Vasara» nalja- 
leheküljel edaspidi.

Tänam e kõiki kiirpilajaid!

Lp. TOIMETUS

Ühel sünnipäeval, ku i tort 
oli j-uba laua peal, ütles üks 
Mart Pordi hea sõber, et Port 
rääkind, et Trivim i Velliste 
nimega mees Sirbilehest käind 
ta juures, et telliste, kohta in 
tervjuud võtta, aga Port pole 
andnud interv juud n ing pole 
ütelnd muud, kui et tellised 
kui sellised, millest ind iv i
duaalselt laotakse, on ära kee
latud, aga meie tahame ka in 
dividuaalsega algust teha ja 
me palume vastata meile.

Helgi ja  Lembit Aadam 
K iv ipõllu  tänavast

LP. HELGI JA  
LEMBIT AADAM!

Vastuseks teie kirjale tellis
te kohta võime avaldada, et 
Trivim i Velliste on igalt poolt 
in terv juu saanud, kui ta aga 
on in tervjuud küsinud. M art 
Pordi juures ta seda ei küsi-

Mõnikord ajab m eie raama- 
tulem bene rahvas m ulle h ir
mu peale. N äiteks siis, kui sain  
teada, et käesoleval aastal on  
kõige nõutavam ad teosed «Ko- 
karaamat» ja «Inimesesööjad». 

*

V alikuvõim alus: kas K uukivi 
või Maaleib?

Loobumisvõimalus: ei A -d
ega O-d.

ÜLO KIILER

Ivo tegi suuga suure LINNA.
HENNO KÄO

nud ega ka m itte m idagi muud, 
kuid teie muret arvestades 
võime märkida, et ühele tei
sele ajalehele, m ille n im i on 
«Edasi», on M. Port k. a. 22. 
jaanuaril k innitanud, et on 
olemas vaid selline k irja lik  
korraldus, mis keelab «Ehitus
m inisteerium il tellistest ela
mute, sotsiaal-, kultuur- ja ol
meobjektide ehitamise, nõudes 
tööjõudluse kasvu huvides 
nende monteerimist üksnes 
suurpaneelidest või karkass- 
paneelkonstruktsioonis». Kuna' | 
teie nähtavasti olete perekond 
ega moodusta m inisteeriumi ja 
võib-olla ei kavatse te püsti
tada ka unikaalobjekti, peale
gi m itte südalinna, siis järe
liku lt võite oma individuaali 
praegu" veel ehitada tellistest.

«Sirbi ja Vasara» toimetus

Konsultant:
\  BERNHARD VIIDING

OMLETT
— olgu tehtud kanamunadest, 
m itte tont teab millest. .Seda 
peaks söödama siis, ku i ta veel 
halvaks pole läinud;
— olgu hea. Ei ole mõtet teha 
halba omletti selleks, et kana
dele kätte maksta;
— olgu tehtud* panni peal, ei 
kuskil' mujal;"
— peab olema maitsvam too
rest kanamunast. Hea omlett 
on parem isegi grillkanast;

— olgu tehtud nii, et sööja 
saab aru, m ida ta sööb;

— olgu vigadeta. Kanale võib 
tema vead andestada, omletile 
mitte;

— olgu ühemõtteline: sööjale
oeaks olema ilmselge,, et om
lett on valm istatud söömiseks.

REIN TOOTMAA

m  iC N r a  «  BA9AP»
( iC m R  II MOX0T») 

R i i m  I l l i l

TOIMETAJA ti RATTUS
TOIMETUSE KOLLEEGIUM : E. AN UPOLD
(toimetaja asetäitja), V. H ERKEL. J. K AN G I* 
LASK I, K  K IISK , M. M IK IV ER . I. MOSS, 
L. REM M ELGAS, J. RÄÄTS. A. TAMM. I. TORN. 
P. UUSMAN, D. VAAK ANDI.

Toimetus: '200 004 Tallinn. Pikk t. 40. postkast 300 Telefonid: toimetaja — 44 14 lft. toime
te jn iisetlltja — 60 19 34. Vastutav sekretär — 60 17 03. publitsistika la kultuurltBS osakond
ninp kunstlosakond — 60 10 05,’ kirjandusosakond — 60 18 83. muusikaosakond — 6018 39. 
teatrlosakond — 00 13 40 «Sirp ja Vasar»' Ilmub kord n lda las Tellimishind kolmeks kuuke 
1 rubla ja 39 kop. Okslknumbrl hind 10 kop. V lilaandja  kirjastus «Perioodika»,. Tallinn.

P lrn u  mnt. 8.
«Cupn^n- do3bd> («Cepn m uonoT») oprfcti MutiHCTepcrna fiynt.typM it m op iecK iw  

eoioson ScToncitofl CCP. WsnaTenfcOTno «TlepHonHHa*. Tannnit, DapiiycHae tuocee. 8.
EKP Keskkomitee Klrjaetuse trükikoda. Tallinn. Pfirnu mnt. 67-a

MB-03079 Maht 4 trükipoognat. Tiraaž 75 000 Tellimise nr. 1457
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